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Rząd hiszpański nie ulegnie presji Niemiec
Niebezpieczeństwo konfliktu wobec postawy Niemiec wzrasta

Londyn, 4. 1. PAT. Rząd Walencji ogłosi! 
następujący komunikat: „łlząd. hiszpański o- 
trzymal dziś następującą radu iwkę: niemiecki 
admirał, dowodzący na wodach hiszpańskich 
fotów jest uwolnić statek „Aragon ‘ i zaprze
stać dalszych represyj o ile pasai er i ładunek 
statku „Palos“ zostanie zwrócony. Oczekuję od 
powiedzi radowej na pokładzie „Kjenig6berg“.

Rząd republiki — brzmi dalej komunikat — 
rozpatrzywszy sytuacją postanowił nie ulec pre 
sji niemieckiego admirała. Wykonywalne przez 
rząd swych słusznych praw jest czymś odmien
nym od aktu agresji i wojny. Rząd nawet nie 
udiicli odpowiedzi na radicnckę adn.irale nie - 
tniecltiego, która zredagowana była w sposób 
niewłaściwy w stosunku do rządu paftstwa su'

W obliczu tych faktów pogląd rządu Iiisz- 
pańsKiego, że niebezpieczeństwo konfliktu 
wzrasta, wydaje sią znajdować całkowite po* 
tu.erdzenie. O ile powody tych sporów nie bę
dą szybko usunięte, rząd obawia się, że skutki 
ich bedą nie do naprawienia. Wobec tej noicej 
sytuacji i jej wyjątkowej powagi, rząd hiszpań
ski zdecydował sie uczynić niezbędne kroki dy
plomatyczne.

Komunikat rządu hiszpańskiego wywołał w 
Londynie duże wrażenie. Choć nie precyzuje 
on, jakiego rodzaju kroki dyplomatyczne rząd 
hiszpański podejmuje, to jednak w Londynie 
nie przypuszczają, że polegać one będą na 
zwróceniu tię do rządów W. Brytairi i Francji 
z prośbą o interwencję i pośrednictwo dyploma 
tyczne

„Jesteśmy zdecydowani nie pozwolić na 
dalszą agresją ze strony floty niemieckich

oświadcza hiszpański minister spraw zagranicznych
Walencja, 4. 1. PAT. Hiszpańska agencja 

rządowa podaje przemówienie ministra spraw 
zagranicznych Alwaresa del Vayo, w którym, 
charakteryzując sytuację międzynarodową, wy
stępuje on przeciwko gwałceniu układu o nic- 
interwencji, mówiąc m. in.: „wszyatko, co czy
ni Hiszpaiua, by zapobiec rozszerzeniu się kon
fliktu, jest utrudniono przez stanowisko agre
sywne, które coraz bardziej wzrasta, pewnych 
państw faszrsrowiskich, & przede wszystkim  
Niemiec.

Zwleka ąc z odpowiedzią w sprawie wysyła
nia ochotników Niemcy czynią wszystko, by 
pokrzyżować wysiłki wspólne p/aństw demokra- 
tycaiycb 1 Hiszpanii republikańskiej, mające 
na celu zlokalizowanie konfliktu.

“ apomniawuzy t» zatrzymaniu części ładun
ku okrętu „PaIos“ przez władze baskijs! je, del 
^ayo powiedział: „Hiszpania wykonała nieu- 
legające wątpliwości uprawnienia, konfiskując 
materiał wojenny, przeznaczony dla powstań
ców. Na wykonana tych uprawnień Kraju su
werennego odpowiedziano napaśuą na nuszych 
własnych wodach terytorialnych na okręt hisz
pański „Sotcn" oraz zatrzymaniem worew pra
wu międzynarodowemu sta*ku „Aragon",

Kraj, który od 5 miesięcy broni awej suwe
renności i zwej wolności w interesie powszech
nego pokoju, nie pozwoli postępować w sto-
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DAMSKIE
najnowsze wie
deńskie modele 

ons oryginalno m odele sportowe 
ICLIUSZ NACHT, Kraków, Strądom 5.

SWETRY

sanku do siebie, jak 
Jesteśmy zdecydowani

w stosunku do kolonii. 
— oświadczył del Ysyo

— nie pozwolić w przyszłości na żadną agresję 
ze strony floty niemieckiej, a gdyby nastąpiła, 
odpowiemy na nią w miarę naszych możności. 
Wydano rozikiazy w tym sensie, by zastosować 
wszystkie środki obrony przeciwko wszelkiej 
nowej napaści na morzu".

Sowieckie dementi
Moskwa, 4. 1. PAT. Wobec rozpowszechnia

nia przez „Exchainge Tclegraph“ wiadomości, 
pochodzących z Sevilli, jakoby w zamian sa za
opatrywanie w materiał wojenny Związek So
wiecki uzyskał wyłączne prawo wydobywania 
ołowiu w hiszpańskich prowincjach Murcii i 
Ciuda dc Real, agencja Tas* jett upoważniona 
do oświadczenia, iż wiadomości o otrzymali u 
przez rząd sowiecki jakichkolwiek k o p c e s y j  w 
Hiszpanii, są całkowicie zmyślone.

* **
Moskwa. 1. 1. PAT. W edług m lorm acji 

agencji Tuss, parow iec sowiecki „Krasnyj 
Profilem ", podążający z  ładunkiem  węgla 
niemieckiego z Bremy do Neapolu, 1 #tyc.s 
nia został zatirzjmuny w pobliża Gibralta
ru  przez powstańczy okręt wojenny. Pod 
eskortą odprowadzono go do Centy, skąd 
zwolniono go po upływie godziny.

„Kdnigsbeftf znowu zajął statek
Hiszpański!

Londyn, ą. J. PAT- Agencja Reutera donosi, 
że na póAftoc-nym wybrzeżu Hiszpanii krążow
nik „Koenigsberg" zatrzy-mal statek hiszpański 
„Marta Junquera"‘ o pojemności 622 tono oraz

zmusił go do udania się we wskazanym przez 
siebie kierunku. Wiadomość tę potwierdzają o- 
ficjalne źródła

Protest rządu brytyjskiego
przeciw ostrzeliwaniu „BJack Hitt“ przez powstańców

Londyn, 4. 1. PAT. Okręt wojenny gen. Fran 
co zaatakował dnia 1 stycznia aug cis ki statek 
handlowry „Black Hill", pojemności 2,492 ton 
niedaleko San Sebastiano, dając w jego kie- 
zrń1 u 30 strzałów. Żaden z pocisków jednak 
mię trafił i „Black Hill“ zdołał uniknąć gro
żącego mu niebezpieczeństw a, zwiększając swą 
szybkość.

Rząd brytyjski polecił swemu ambasadoro
wi, rezydującemu w llendaye. by zwrócił się 
oficjalnie do rządu gen. Franco z protestem 
przeciwko uiepi awnemu ostrzeliwaniu angiel
skiego statku handlowego przez patrolujące 
wybrzeże okręty wojenne powstańcze.

Prawdopodobnie admiralicja brytyjska wzmo 
cni swą flotę z północnych wybrzeży uiszpari- 
SKich w celu zapewnien:a oenrony angielskich 
statków handlowych i pasażerskich.

Londyn, 4. 1. PAT. Agencja Reutera donosi- 
Rząd brytyjski wszczął akcję w sprawie dwóch 
statków angielskich, napastowanych w c z a s i e  
żeglugi przez wojenne okręty powstańc/:' W 
sprawie slaiku „Black Hill" otrzymał a'.i basa- 
dor brytyjski w Hendaye instrukcję ostrego za
protestowania u władz hiszpańskich w Burgos 
i zażądania zapew-nienia, żc podobny incydent 
nic powtórzy się w przyszłości. W następstwie 
wypadku statku „Etrib", który został zatrzyma 
liy przez statek hiszpański celem okazania do
kumentów podróży, czemu zresztą odmówił, 
udał się do Kadyhsu wojenny okręt brytyjski, 
celem złożenia protestu i zażądania tych Ka
rnych gwarancyj, co w wypadku statku „Blacie 
Hill". Statek „Etrib" płynął z Ha;fy do Liver- 
poolu z ładunkiem pomarańczy.
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K U  ODPRĘŻENI U
Tygodniowy przegląd polityki międzynarodowej

OŻYWIONE KONTAKTY.
W ostatnim  ty godniu spraw y hiszpańskie 

oplotły się jeszcze mocniej niż kiedykolwiek 
przedtym z całokształtem problemów euro- 
pejsikicn i z akcją.! m ającą na. celu zorgani
zowanie bezpieczeństwa w jsuropie. To ści
słe iunctum  diatuje od chwili wystąpienia 
Anglii i F rancji z propozycją mediacyjną, 
k tó re j pierwszym ogniwem m a być ścisłe 
przestrzeganie zasad nieinterwencji. W wy
konaniu tego planu nastąpiły  demarches F ra  
ncfi i  Anglii u m ocarstw  interweniujących, 
pr2y  czym furm a i tle ść  odnośnego w ystą
pienia w Berlinie były dość kategoryczne (by 
nie powiedzieć — ultym atyw ne). H itler zos
ta ł postawiony przed) pewną alternatyw ą, da 
no m u do wyboru, współpracę lub — awan
turę. Równocześnie bowiem (jeszcze przed 
świętami) rozeszły się pogłoski o propozyc
jach francusko - angielskich z którym i udał 
się do Berchtesgaden ambas. Ribbentropp. 
Zasięg tych  projektów  jes t rzekomo bardzo 
szeroki, obejmuje obok zagadnień ściśle po- 
listycznych także współpracę ekonomiczną 
(czyżby rezulta ty  pobytu przemysłowców 
francuskich w Berlinie9) Cena żądana przez 
Paryż i Londyn obejm uje: wycofanie się z 
Hiszpan-i, szanowanie zobowiązań mięózyna 
rodorych  a  na dalszym planie ograniczenie 
zbrojeń. W te j chwili waży się w Berlinie de 
cyzja, czy Niemcy m ają  zapłacić tę  cenę ja 
ko swój wkład do pacyfikacji Europy.

Otoczona tajemniczością akcja dyplomaty 
czna je s t kontynuowana. Konferowali min. 
Fden z anibas. Co» binem i min. Delbos z 
ambąa. Welcźekiem. W te j  ostatniej rozmo
wie uczestniczył, co je s t znamienne, także 
min. handlu Bastid. Potem  pojawili się na 
W ilhebnstrasse pp. Phipps i Poncet, jednak 
nie otrzym ali od bar N euratha żadnej spre
cyzowanej odpowiedzi, lecz jedynie dalsze py 
tania i zastrzeżenia, de tyczące m. m. kwestii 
możliwości rządu komunistycznego w Kisz- j 
panii oraz gwarancji Anglii i  F rancji co do 
dalszego zachowani i się Rosji Sowieckiej. Z 
dotychczasowych perypotyj tych  akcyj oka- i 
żuje się pewna rozbieżność w hierarchii za
gadnień: Anglia a  zwłaszcza F rancja  chcia
łyby naprzód załatw ić spraw ę interwencji a 
dopiero po osiągniętym na te j  drodze odprę
żeniu sytuacji przystąpić do omawiania f 
spraw  europejskich, Niemcy odwrotnie wo-1 
lałyby pozostawić kwestię hiszpańską nadal 
otw artą, by zatrzym ać w ręce tak  cenny śro 
ctek presji i szantażu i prowadzić równocześ 
nie rozmowy, by uzyskać za wyoofanie się 
z Hiszpanii jak  najwyższą cenę. Narazie Nie 
mcy g ra ją  na  zwłokę (wypróbowana m eto
da z czasu sierpniowych rokowań o nieinter
wencję) i wątpić należy, by pp. Poncet i 
Phipps wymogli na  bar. Neuracie przyśpie
szenie odpowiedzi,

NIEM IECKIE „PRO I  CONTRA”
Przejdźm y teraz  po kolei te  wszystkie 

względy i okoliczności, k tóre m ogą w ten 
czy inny sposób zaważyć na decyzji niemiec
kiej. 1) Dalszy rozwój operacyj wojennych. 
Tu nie należy oczekiwać zasadniczych zmian 
sytuacji. Pow stańcy zostali raz  jeszcze od
parci pod Madtylem. m im o zakrojonej na 
wielką skalę ofensywy’. Czas pracuje prze
ciw powstańcom, k tórzy  tra c ą  swe siły na 
zamienianiu Mądry .u w kupę gruzóv\ 2) Sy 
tu ac ja  na wodach hiszpańskich, w szczegól
ności wynik incydentu ze statk iem  „Palos” , 
którego ładunek stanowił typową kontraban 
dę wojenną. Wiadomo- jednak, że zwyczaje 
ntądzynarodow e nie są  dla Niemiec wiążące 
dlatego też legalny a k t  rządu baskijski :go, 
jakim  było zatrzyttianie s ta tk u  „Palos” spo • 
wodował Niemcy do wysłania pancernika „Kó

nigsberg” pod Bilbao. W ręku kapitana ok- 
rę tu  niemieckiego znajduje się decyzja o woj 
nie i pokoju. Jeden strzał na  ■ Bilbao — a 
konilagra^ja na wodach hiszpańskich goto
wa. Rząd baskijski skierował sprawę do ko
m itetu londyńskiego. Na szczególną uwagę 
zasługuje j wiadomość o dymisji adm iraia 
Roedera na znak protestu  przeciw interwen
cji floty niemieckiej w Hiszpanii. Gdyby to 
było, prawda, mielibyśmy do czynienia z cie 
kawyin przejawem rozbieżności poglądów 
na tem at poLtyki zagranicznej między H it
lerem a  armią. 3 ) N a decyzję niemiecką wply 
nie w dalszym ciągu kwestia opłacalności in
terwencji i je j ewentualnego zwiększenia. 
Sprawa ta  siano wił a w ostatnim  tygodniu 
przedm iot dociekań prasy zwłaszcza angiel
skiej. Pojawiły się głosy że interw encja pu- 
czyna się Niemcom nie opłacać. Walki prze
dłużają się na czas nie dający się przewidzieć 
koszty rosną, a  gen. Franco m a wielkie... wy 
magania. Wogóle geniusz wojskowy wodza 
buntowników jes t ctość wątpliwej wartości, 
nie mówiąc już o 1 alentach męża stanu i dla 
tego utrw ala się przekonanie, że na wet prze
jęcie kopalni hiszpańskich przez Niemców 
nie zrekom pensuje Niemcom tych  s tra t, o 
jakie je  w ostatnich miesiącach przyprawił 
nieudolny pupil. Ani Anglia ani F rancja  nie 
są skłonne dopuścić by Niemcy usadowili się 
trw ale w Hiszpaii, jako organizatorzy „na
rodowego” ustroju. 4) Należy dalej mieć na 
względzie politykę Rosji Sowieckiej, od któ 
re j będzie w znacznym stopniu Zależeć decy
zja Niemiec. Pisaliśm y już że p. N eurath  
żąda c i  Angin i  F rancji poręki, co ao dal
szego zachowania się Sowietów. Postulat ten 
może oyc ze strony  Niemiec pomyślany jaKo 
pretekst do przewlekania rokowań. Narazie 
stanowisko Moskwy jes t poprawne Kom. Li 
1 winow pizyjął propozycję francusko - angiel 
ską bez żadnych zastrzeżeń. Dal wyraz swe
mu niepokojowi z powodu napływu ochotni
ków i zgooził się na  kontrolę nawet przed 
sfinalizowaniem ostatecznego układu (szach 
d’a Berlina!) k tó ry  winien być jak  najprę
dzej zaw arty. Je s t to  stanowisko całkiem lo
jalne, k tóre oczywiści e będzie przedstawione 
przez Berlin jako  perfidne i kłócące się z c^y 
nami Sowietów w Hiszpanii. „M anchester 
Guardian” sugeruje, że równoczesne wycofa 
nie się Niemiec z Hiszpanii pozwoliłoby obu 
antagonistom  zlikwidować swe interwencje 
bez u tra ty  prestiżu. 5) A  wreszcie —  last 
bu t non least —  bardzo wiele zależy od dal 
szej tak tyk i Rzymu.

CO ZROBLJl WŁOCHY?
Kierunek jak i obierze Rzym, będzie w yty 

czony w pierwszym rzędzie przez zmienione
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SŁOW A O ZJflS Zfl TH O Kfl
A'ie emigruje ten, kto jest slaby, nie emigru

je ten, kto nie jest przedsiębiorczy, ule emigru
je ten, który jest w pełni ruchliwości i przed- 
siąóiorczości. A jeśli panou'ie myślą, że spau- 
peryzoioane masy bądą emigrowały, to się my
lą. Dla niektórych panóu może to być tragicz
ną pomyłką, skoro myślą, że przez ekonomicz
ne rgnębienie mas żydowskich zmuszą je do e- 
migracji. Tak się nie stanie, bo spauperyzov'a- 
ne masy zazwyczaj siedzą na miejscu i stają się 
ciężarem dla siebie samych i  dla społeczeństwąt 
Trzeba nad tym dobrze pomyśleć, zanim się 
taką rzecz uchwali. Myli się bardzo ten, kt*i 
myśli, że gdy się wykluwa jedno oko, drugie 
lepiej widzi. Wyklucie oka zawsze pociąga za 
sobą osłabienie wzroku, choćby to tylko było 
lewe oko.

Z mowy sejmowej w listopadzie 1919.

warunki polityki śródziemnomorskiej w wy 
niku anglo - włoskiego „Gentleman - agrei- 
m ent”. Ukończenie rokowań z Anglią zhie- 
gą się z pierwszymi próbami zaktywizowa
nia współpracy wiosko - francuskiej. Ukłau 
angielsko - włeski zoscał już podpisany.*). 
Treść jego odpowiada, naogćł przewidywa
niom prasowym. Zawiera on wzajemne za
pewnienia co do utrzym ania, pokoju, usza
nowania s ta tus quo i żywotnych interesów 
oraz wolności żeglugi w basenie śródziemno
morskim. Zapewnienia włoskie co do Bale- 
arów w łączności z odwołaniem hr„ Rossi 
znakomicie przyśpieszyły finalizację roko
wań. F a k t ten wywołał w prasie angielskiej 
optymizm także co do innych spraw euro
pejskich. Mowi się już o osi Londyn - Rzym. 
Trzeba jednakże pamiętać, że oś ta  przecho
dzi nieuchronnie przez P ary  z. Jak  dotych
czas F rancja  nie jes t jeszcze włączona do 
system u śródziemnomorskiego ustalonego W 
„Gentleman agreem ent” lecz usiłuje to d o 
piero uczynić Układ został powitany we 
P rancji z nieukrywanym  zadowoleniem, by
łoby ono zapewne większe, gdyby nastą™ ła 
równo, zędna popraw a stosunków francusko 
włoskich, jednakże p rasa  francuska je s t na- 
ogół dobrej myśli. Bankiet w  ambasadzie an 
gielskiej na cześć hr. Giano przypieczętował 
doniosły fa k t porozumienia. W tym  stanie 
rzeczy wyłania się kwestia czy Włochy po
godzone z m ocarstwami zachodnimi będą. 
nadal kontynuować współpracę z Niemcami 
i nadal będą orientować swą politykę wzdłuż 
osi Rzym - Berlin. Oczywiście nikt nie łudzi 
się możliwością odbudowy „frontu Stre3y” 
lecz nawet optymiści liczą jedynie na odciąg 
nięcie Włoch od Niemiec w spraw ie hiszpań
skiej.

KATALONIA — BALEARY — MAROKKO
Te przemiany w sytuacji śródziemnomors 

kiej należy mieć na  względzie przy rozważa
niu dalszych losów francusko - angielskiej ini 
ejatywy. Pozornie nic nie wskazuje jeszcze 
na istnienie rozdźwięków między Rzymem a 
Berlinem. Raczej przeciwnie. Obie strony pod 
kreślają  swą całkowitą zgodność co do dal
szej taktyki. Hr. Ciano przeprowadził w os
tatn ich  dniach przewidziane w protokole ber 
lińskim konsultacje z ambasadorem  Niemiec 
i posłem Portugala’. Świadczyłoby to  o tym, 
że odpowiedź obu stolic będzie uzgodniona. 
P rasa  włoska bierze naw et w obronę Hitle
ra  przed „przypieraniem  go do m uru” przez 
m ocarstw a zachodnie, stw ieidzając równo
cześnie, że układ z  Anglią bynajm niej nie 
krępuje Włoch w przeciwdziałaniu akcji so
wieckiej w  Hiszpanii, gdyż ewentualne usa
dowienie się Sowietów nD. w K ata’onii rów
nież by naruszyło s ta tu s  quo. A  jednak: są 
oznaki, wskazujące, że za tą  fasadą niezmą
conej harmonii k ry ją  się zraczne rozbieżnoa 
ci, nietylko taktyczne między Niemcami a 
Błocham i. Pom ijając już niesprawdzone po

*) U kładow i temu poówięcirny w  numerze jat 
rzejszym  specjalny artykuł. _  U w . Red.
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głoski o presji Rzymu na Berlin w kierunku 
wycofania się z Hiszpanii, trzeba stwierdzić, 
że właśnie w chwili, gdy Berlin krzyczy n a j
głośniej o sowieckim niebiezpieczeństwie w 
Katalonii, Włochy likwidują swą bazę na Ba 
learach. Co więcej mimo nieudzielenia odpo
wiedzi na  propozycje Anglii i F rancji amba 
sader Grandi nic czekając na  Niemcy prze
syła komitetowi londyńskiemu do nacyehmia 
stewej dyskusji projekt kontroli nieinterwen 
eji, obejm ujący zakaz wyjazdów i przesy
łek do Hiszpanii oraz inne formy „interwen
cji pośredniej” (punkt o „neutralizacji” hisz 
pańskiego złota zdeponowanego zagranicą wy 
daje. się być nierealny). Co więcej, dla Wioch 
lokalizujących swe żywotne interesy na Śród 
ziemnomorzu arm ia  niemiecka w Hiszpanii 
jest conajm nicj równie groźna, jak  sowiety- 
zacja. W ostatnim  tygodniu zamierzenia Nie 
niiec w tym  regionie ukazały nowy, szczegół 
»ie groźny aspekt. Chodzi o penetrację Nie
miec w M arokku, o k tó re j alarm ujące infor 
macje przyniósł „News Chronicie”. Nie tu  
miejsce n a  ptrzedstawienie zagadnienia Ma- 
iokka, które począwszy od roku 1904 nieraz 
już doprowadziło pokój Europy nad brzeg 
przepaści. W  każdym razie, jeśli idzie o kontr 
£kcję przeciw opanowaniu M arokka (a za
tem przeciwległej strony  G ibraltaru) przez 
Niemcy — interesy  Anglii, F rancji i Włoch 
są całkowicie zbieżne. Bliska już przyszłość 
odsłoni nam  dalsze perypetie inicjatywy* fran  
cusko - angielskiej, k tó ra  stanowi jednak klin 
"'b ity  między oba faszystowskie mocarstwa, 
mimo iż oba m anifestują swą harmonię.

KU ODPRĘŻENIU....
Zgodnie zatem z naszymi przewidywania

mi z przed dwóch tygodni rozwój sytuacji 
idzie ku odprężeniu i uprawni i a  do pewnego 
optymizmu. Poza trwałym  fermentem, k tó 
rego źródłem jest Berlin, daje się na innych 
odcinkach zauważyć postępująca pacyfika
cja. O statni tydzień zaznaczył się poiepszc- 
r-iem stosunków wiosko - rum uńskich po os
tatnich oświadczeniach i podróżach min. An- 
toneseu. Przewidywana jes t ożywiona wymia 
na poglądów między Rzymem a Bukaresztem 
Układ śródziemnomorski uspokoił także J u 
gosławię co do dalszych zamiarów Włoch, 
stosunki włosko jugosłowiańskie weszły os
tatn io  w stadium  widocznej poprawy, któ- 
Vej  wpływ da się odczuć w całym regionie 
bałkańsko - naddunajskim. Prem ier Stoja- 
dinowicz zjechał do Bukaresztu zapewne dla 
Przygotowania terenu pod układ przyjaźni 
m.ędzy Jugosławią a  Bułgarią, k tóry  budzi 
Pewne objekcje- w Rumunii. Zanosi się na zbli 
żenie Bułgarii do E nten ty  Bałkańskiej 
, Ostrze rewizjonizma węgierskiego, rozbu 
lżonego w swych aspiracjach po mowie me
diolańskiej uległo widocznemu stępieniu, 
P ła szcza  po słynnym artykule A lfreda Ro
senberga, k tó ry  wrylał kubeł zimnej wody na 
głowy rewizjonistów. W ywołana tym  a rty 
kułem polemika trw a nadal, odsuwając Wę- 

od Niemiec, k tóre — zapewne dla za ta r
g a  niemiłego wrażenia — delegowały aa Wę 
Sry swego czołowego in tryganta dyplomaty
cznego p. von Papena.

Doskonałe wyrażenie wywarło jednomyślne 
^-Chwalenie pożyczki dla Polski przez parla
ment francuski. Sytuacja wewnętrzna F ran 
k i uległa znacznemu polepszeniu, prace nad 
^dżetem  idą składnie, Senat przyjął usta-

o przymusowym arbitrażu w konfliktach 
jm&cy, za co rząd „zrewanżował” mu się błys 
kawiczną likw idacją stra jku  okupacyjnego 
^  przemyśle spożywczym. Noworoczne ccę- 
nzie prem iera Bluma było nacechowane wia

w przyszłość Francji.

*Q REW OLCIE CHIŃSKIEJ.
W Chinach rew olta została zlikwidowana 

p Czang - Hsue - Liang skazany. Zwycięski 
'-zang - Kai - Szek wykazuje duże um iarko 
.^anie w akcji represyjnej. Dym isja jego nie 
^ s ta ła  przyjęta. Największe zainteresowa
n e  budzi oczywiście wpływ ostatn iej rewol- 
V na politykę zagi aiuczną Chin. Decyzje za

WERKMięCIU i ŁU/ZCZ£fl!U RĄK K B E M  P R M A T C W PCRfEfTIOf)

Sejm i Senat zamanifestują 
p n y ja źA  polsko-francuski!

z  okazji uchwalenia ustawy pożyczkowej
Dziś przemówi w Sejmie min. spraw zagr. Deck

W arszawa. 1. 1. (Sin.) W c w torek pop o 
Łudniu odbędzie sic posiedzenie Sejmu, 
k tóre ma załatwić pro jek t pożyczki francu 
skiej. W  spraw ie tej zabierze glos m inister 
spraw  zagranicznych Beck, który  złoży w 
Sejmie pewne wyjaśnienia. Zapowiedź wy
głoszenia mowy przez m inistra Becka wy
wołała w kołach politycznych wielkie zain 
teresowanie. W ueepremier Kwiatkowski, 
który  przedstawił w soboto na kom isji 
skarbow ej stronę, finansową pożyczki —

ju tro  przem aw iać nic będzie.
W  poniedziałek po  południu  zebrała się 

kom isja skarbow a Senatu, k tó ra  przystąpi 
la cio p rac  nad  pro jek tem  um owy pożycz* 
kowej. W  dyskusji przem aw iał p. w icepre
m ier Kwiatkowski. \V piątek przed połud* 
naem odbędzie się p lenarne posiedzenie Se 
na tu  dla załatw ienia ustawy pożyczkowej. 
W torkow e posiedzenie Sejm u i piątkowo 
posiedzenie Senatu będą m anifestacją przy 
jaźni polsko-francuskiej.

Protest prasy żydowskiej przeciw 
stanowisku sira Rumbolda,

wiceDrzewodn:oo(«oo Kemfsli Królewskie!
Jerozolima, 4. 1. ŻAT. Cała żydowska opinia 

publiczna w Pal&stynie ostro reaguje na nie
przyjazne uwagi wiceprzewodniczącego Komi
sji Królewskiej sir Rumbolda, który na jed
nym z ostatnich posiedzeń Komisji Królewskiej 
wyraził się, że Żydzi są obcą rasą, emigrującą 
ostatnio do Palestyny. Cala dzisiejsza prasa 
hebrajska gwidwwnie alokuje sira Rumbolda, 
traktując jego uwagi jako 'wybitnie stronnicze. 
Z uwagi tej fatwo można wywnioskować, w ja
kim duclm potraktuje wspomniany członek Ko
misji Królewskiej mandat palestyński i żydow
ską siedzibę narodową.

Dzisiejsza „Palcstine Post*' pisze ni. in : Mo
żna było spodziewać się, że każdy członek Ko
misji slarauuic rozważy słowa, zanim je wypo
wie. Sens uwagi Rumbolda jest faktycznie ta
ki, że jeden z  członków Komisji Królewskiej 
tlla siebie już właściwie rozwiązał zadhme, po
stawione Komisji na swoją modlę, St~ Rum- 
bold faktycznie powtórzył słowa niejednokrot
nie wypowiadane przez naczelną radę arabską, 
że Żydzi są rzekomo obcymi w Palestynie Czło
nek Komisji Królewskiej zdobył s/ę na takie 
powiedzenie mimo tysiącletniej tradycji, uświę
conej Biblią i minio niezliczonych dowodów 
nierozerwalnych więzów między narodem ży
dowskim a Palestyną w iflugim łańcuchu poko
leń i wbrew duchowi i brzmieniu deklaracji

Balfoura. W tej samej sprawie wypowiadają »ię 
również inne pisma żydowskie,

Gen. Dill przed Komisją 
KrOlewską

Jerozolima, 4. I. ŻAT. Komisja Królewska 
pod przewodnictwem lorda Peela odbyb dziś 
kilkugodzinne tajne posiedzenie, na którym 
przęsłu Kiwała głównodowodzącego brytyjskich 
sił zbrojnych w Palestynie generała Johna Dii* 
la, generalnego inspektora policji brytyjskiej 
pułk. J. Spicera i komisarza okręgowego Pa
lestyny Północnej Keith Roacha. W duiu ju
trzejszym odbędzie się publiczne posiedzeniu 
Komisji Królewskiej, na którym przesłuchiwa
ni będą przedstawiciele magistratu Teł Awiwu 
burmistrz Rokeach i sekretarz Nedivi.

Uzbrojenie funkcjonariuszy 
kolejowych

Jerozolima, 4. 1. ZAT. W związku z  ostatni
mi napadami rabunkowymi policja okręgu Pa
lestyny południowej postanowiła uzbroić funk
cjonariuszy kolejowych na stacjach odległych 
od osiedli miejskich lub wiejskich. Policja za* 
opalrzyła te stacje w zaplombowane skrzynie 
z bronią.

Arabowie w bliski
z faszystami angielskimi

Jerozolima, 4. 1. ŻAT. Centrala policji w Pa
lestynie stwierdziła, że naczelna rada arabska 
utrzymuje ścisłą łączność z faszystami sira 

iMosleya w Anglii. Jak się okazuje, pisma fa* 
I szystowskie w Anglii są systematycznie zaopa- 
j. trywawe w materiały ze źródeł arabskich, zaś 
| z drugiej strony faszyśe angielscy zaopatrywa
li 1’. Arabów palestyskich w literaturę faszyslow- 
| ską. Na adres domu handlowego J. F. Albini 
przybył ostatnio wielki transport broszur sira

padną zapewne dopiero na nadzwyczajnej se 
s ji Kuomintangu zwołanej na luty. Do tego 
czasu potrw a s tan  niepewności. Jednak z 
ostatniego kom unikatu sztabu armii kwau- 
tuńskiej (arm ia w Japonii podlega w prost ce 
sarzowi) oraz z noworocznych odezw m inis
trów  wojny i m arynarki wynika niewątpliwie 
że Japonia przeciwstawi się każdemu zwroto 
wi w polityce duńskiej, k tó ry  w mniemaniu 
Tokia będzie stanowił niebezpieczeństwo dla 
północno - chińskich i mandżursko - mongol
skich interesów Japonii. Z. R.

Mosleyu. Centrala policji śledzi pilnie stosunki 
między Arabami a faszystami i ich skutki.

Rozczarowań e w oboz e 
arabskim z powodu układu
śródziemnomorskiego

Jerozolima, 4- 1. ŻAT. Dzisiejsza pras,, arab* 
ka daje wyraz zaniepokojeniu z powodu za
wartego ostatnie angielsko-włoskiego układu w 
sprawie Morza Śródziemnego. „A Difae" pisze, 
że Arabowie powinni z zadarcia tego układu 
wyciągnąć należyte wnioski i „nie naśladować 
przykładu Niemiec'1, gdyż Arabowie przekona
li się, że mogą liczyć jedynie na własne siły 
wojskowe. Z ducha prasy arabskiej widać, że 
niepowodzenie kombinacyj, jakie Arabowie łą
czyli z aktywnością Włoch ua Morzu Śródziem
nym, wywołało wśród nich silne rozczarowa
nie.

Lord Churchill w Walencji
W alencja, 4. 1. PAT. Do Walencji przybył 

IorJ Churchill w celu odbycia szeregu konfe-
ran<*ri * wl/inlromi buemflóck] MD
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PRZEGLĄD PRASY
Nie ma p o w ro tu !

Cytowan* przez nas artykuł „Kuriera Po- 
rannego" w sprawie mozliivości utworzej.lu tr 
Polsce wielkiego „frontu demokratyczne go" 
znalazł żywy oddźwiąh na lewicy. Życzliwie 
przyjmuje tą ofertą red. Niedziałkowski na ła
niach „Robotnika", formułując plan, dowo
dzący gląookich przemian, jakie zaszły w PPS. 
Znamienny jest przy tym anel do środowisk 
w o j s k o w y c h :

Korzystam ze sposobności, Ly rozproszyć je 
dno nieporozumienie, tonące jeszcze w psy
chologii niektórych środowisk, miedzy inny
mi — i środowisk wojskowych.

Postulat nowych wyborów i pięcioprzymio 
talkowego prawa głosowania (głosowanie po. 
wszeebne, rówine, tajne, bezpośrednie i sto
sunkowe) bywa tam niekiedy pojmowane, ja 
kio hasło „powrotu do sytuacji z przed maja 
r. 1926. „Gry“ parlamentarne, „gry“ partyjne 
kombinacje zakulisowe; obalanie rządów w 
wyniku takich kombinacyj; itd.„ itp.

Nic fałszywszeuo, niż takie pojmowanie 
sptaw. Do tego trzeba powiedzieć wyraźnie o 
oo ebedri naprawdę, bo różnice istotne w dą 
żeniach i w poglądach — to kategoria zupeł
nie inna, niż „różnice" w cudzysłowie, oparte 
na nieporozumieniu.

My chcemy by w wyniku powszechnego glo 
scwania władzę w Państwie objął rząd prze 
budowy społecznej. Rząd, który bierze na sie 
bie kierownictwo przebudowy, kierownictwo 
gospoa-rką pianową, musi być Rządem nie 
tylko silnym po pi „stu, ale bardzo silnym To 
dla nas aksjomat, nie podlegający dyskusji.

Z drugiej zaś strony gospodarka planowa 
stanowi warunek nieunikniony dla postawie
nia obronności Państwa na poziomie, odpo
wiadającym koniecznościom położenia mię
dzynarodowego i stanowi zbi ojnemu mocarstw 
sąsiednich. To jest aksjomat di ugi.

hienu więc mowy o „powrocie" do gabine 
tów „pozaparlamentarnych", do drobnych u- 
tarcizek i szpilek.

„Kurier Poranny“ krńtuje przyjącie tej ofer
ty  2 zadowoleniem.

V/ oczekiwaniu zbaw czego słowa
W wielkiej, zasadniczej dyskusji, jaka toczy 

się obecnie na temat programów stronnictw 
zabiciu jeszcze raz glos „Czas", prosząc o zbaw
cze dowo czynników decydujących:

Znany artykuł p. Miedzińskiego, zamiesz
czony w „Gazecie Polskiej" mówi o „dekom 
pozycji" społi czeństwa i o „absurdzie" obec. 
nego stanu rzeczy. To rozumowanie nie jest 
pozbawione duszności — ale ma tylko war
tość ujemną; kiedyż jednak dowiemy się o 
projekcie konstruktywnym, realnym, odpo
wiadającym warunkom naszego życia i naszej 
(politycznej atmosfery? Kiedyż wyjdziemy z 
dziedziny abstrakcyjnych rozważań i zakuli
sowych konspiracyj? Czy obecny „absurd" 
ma długo jeszcze trwać l rozkładać nas we
wnętrznie? Czynniki decydujące i odpowie
dzialne powinnyby jednak zastanowić się 
nad tym problemem...

Dem okracja polska i h e n  
antyżydow ska

Wywiad posła Niedziałkowskiego > spraime 
'żydowskiej w Polsce — jeden z nielicznych od
ważnych głosów polskich w kwestii żydowskiej 

[ i— wywol d silny oddźwiąh w prasie żydowskiej. 
t,Hajnt‘* pisze na marginesie tego wywiadu:

„Ta enuncjacja odznacza się tym, że jest 
puzbawtona patosu 1 niuty współczucia, spe
cyficznie ałodkawego fOosemickiego posmaku 
tak bardzo charakterystycznego dla niektó. 
rych proźydowskich wystąpień nieiydoWiZ 
kich osobistości l kół. Słowa red. Niedziałko
wskiego są rozważne, trzeźwe, obliczone ! to 
nadaje Im specjalne znaczenie polityczne."

tfMoment" podkreśla:
Jeśli p. Niedziałkowski oświadcza, źe on 1 

jego stronnictwo — przeciwstawia się 
antysemickiej hecy w Polsce, to zapewne 
wie, do czego to zobowiązuje. Frawdą jest, 
ie  w zwalczaniu antysemityzmu jest zainte
resowany także polski socjalizm. Nię_będzie 
przesady, Jeśli powiemy, że sukces postępo

w e j demokracji w Polsce zależny jest od te-

« 4 MATURA iiDZIŚ. wtorek dnie S bm. w te * tn e  świetlnym  „APOLLO"
N ajp lekn lejny  film, w ilo te j le r jl  nejw leksiych eroy- 
dsiel emerykaAikloht — Film  — m enen le  111 Film  — 
poemet 1 11 Film  — rew elacje 11 I 
w/*, etynnej w tuk i W. FODORA. Ondne, wiośnlana. poryw ajcca w ewej proetocle 1 poeejl, miteAł w n w t  
do p .steeo re  1 1 1 O tjr  p lerw tieyo pocałunku 1 1 W iosna tyc ia  11 Urok pierwszej mltofol 1 1 Radości 11 Zabawy 1 1 
S port, 1 I — Hnm or I 1 — Na diodze do samobójstwa ! 1 — M atura I 1 — Zwycięski hymn mlodośol >t 
W gl- rol.i Gwiazda jrwlazd a  ■ a a  aa as w e  1 1 |  aa as o ra i znakom ity HERBERT MARSHALL i W Innych 

fascynująca uroda a  I  Pt U I I  1 w I PI U l i  Reżyseria słynnego INVINGA CUMMINGSA, — 
Film  tan zaohwyel wszystkloh bez w yjątku  1 t 

Poranki z film u „MOJA GWIAZDECZKA" z Shlrley  Tempie: od w torku dnia A go b. m. eodzlennle od jrodi. 
S-elej do 5-tej, we środa dnia *-go b. m. o godz. 10 1 12-ej. Ceny na wszystkie miejsca po 50 gr. 1 po zl. 1.—

Ofensywa powstańców
na boncie

Salam anka. 4. 1. PAT. W edług korespon 
denta Havasa na  froncie m adryckim  pow 
stańcy wszczęli wc-ioraj na  całej linii gwał 
towmy atak. W alka toczy się na wszystkich 
odcinkach frontu. Ofensywy tej oczekiwa
no  od tygodnia. Główne uderzenie zostało 
skierow ane na  punkt połączenia cttóg, p ro
wadzących ao  Eisouirialu. Dowództwo pow 
stańcze zgromadziło w  tym  miejscu znacz
ne siły.

J  *  *  *

Salam anka. 4. 1. PAT. Ofensywa pows
tańcza. skierow ana głównie przeciw ko po
zycjom rządow ym  na  północ i północny 
wschód od Madirytu, była poprzedzona 
gwałtownym  bom bardow aniem . W ojska 
powstańcze, według korespondenta Hava- 
sa, pocueęły się o  trzy kilom etry w  k ierun  
ku Majadcdnmda. Zaciekłe walki trw ają w 
dalszym  ciągu.

# # #
Madryt. 4 1. PAT. W edług kom unikatu 

urzędowego odparto  gwałtowne ataki pow
stańcze pomiędzy Valde Morillo a Pozuelo. 
Sam oloty rządowe stoczyły walkę z eskad
rą  powstańczą, strącając 3 nieprzy]aciels- 
ikie aeroplany. Na całym  froncie m adry
ckim  coraz częściej w ydarzają się wypadki 
przechodzenia na stronę wojsk rządowych 
żołn;, rzy należących do powstańczej legii 
cudzoziemskiej.

Anglicy padają na froncie 
madryckim

Londyn. 4. 1. PAT. Do Folkestone przy
było dwóch m łodych Anglików Esm ond 
Romilly i Ovendeny, którzy walczą w sze
regach wojsk rządowvch w Hiszpanii. — 
Przybyli oni do Anglii na  urlop świątecz

ny  Ovenden, k tóry  w  chwili wylądowania 
miał na sobie uniform  kolum ny m iędzyna
rodowej, potwierdził pogłoski, i i  w  czasie 
ostatnich w alk na froncie m adryckim  zgi
nęło  wielu Anghków.

Dyplomata belgijski zabity 
pod Madrytem

Bruksela. 4. 1. PAT. „Librę Belgiąue" do 
nosi, iż na podstawie dochodzenia, prze
prow adzonego przez przedstaw icieli dzien
n ika uzyskano dowody, że attache am ba
sady belgijskiej w  M adrycie jac ą u e  de 
Borcbgrave został zabity w  Fuencaral na  
północ od M adrytu ii że zwłoki jego zostały 
odnalezione dzięki poszukiwaniom  konsula 
belgijskiego.

Misjd lekarska w  M a d ryre
M adryt. 4. 1. PAT. Do M adrytu przybyła 

m iędzynarodow a misja lekarska, w ydana 
do  Hiszpanii przez Ligę Narodów. Pozosta 
n ie ona przez dłuższy czas w  M adrycie w 
celu zbadania zarządzeń, jakie wydał rząd 
m adrycki, by zapewnić skuteczną w alkę z 
epidemiami, organizację ew akuacji ludno
ści cywilnej i zaopatrzenia w żywność m ia 
sta.

U ludzi z nieregularnym działaniem serca, 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józela stosowana codziennie ziana na czeto po
woduje lekkie wypróżnienie. Zaleć, przez lekarzy.

Książę H u n t e t  w eźm ie udział 
w  uroczystościach koronacyjnych 
w  Londynie

Paryż. 4. 1. PAT. „Le Matin“ donosi za 
agencją T ranssipin z Rzymu, iż obecne po
rozum ienie w łosko angielski e podkreślone 
zostanie specjalnie przez udział ks. Hum- 
be^ta w  uroczystościach koronacyjnych 
króla Jerzego ti-go. Możliwym jest, że na
stępcy tronu towarzyszyć będzie w  podró
ży do Londynu m inister spraw  zagr. Ciano

go, w jakiej mierze postępowe elementy pól 
skie będą broniły praw żydów.

Polska będzie rządzona demokratycznie, je 
śli oczyści się atmosferę, zatrutą hecą antyse 
micką.

le szcze  o ofercie p. Mackiewicza
P. St. Mackiewicz jeszcze raz wraca do swej 

oferty pod adiesem endecji w sprawie jednoli
tego frontu narodowego. Na propozycją ende
cji, że warunkiem współpracy jest wsDÓlna 
walka z Żydami, odpowiada redaktor „Słowa" 
dość jasno:

Kultura tydywska! To jest ten temat naj
bardziej drażliwy i przykry, bo doprawdy 
mnie przynajmniej zawsze jest przykro wy
stępować przeciwko dziełu wielkiego talentu, 
lub nazwisku, opromienionemu przez genjusz 
Ale wytłumaczę swój stosunek takim przy
kładem. Oto dramat: „Dybuk" — dzieło sztu 
ikl teatralnej wspamniale. Takie skoncentro
wanie, taki ekstrakt patosu rzadko widywa
łem na scenie. Gotów jestem się nim zach
wycać, jako wspaniałą tragedią żydowską. — 
Ale mój zachwyt obróci się w gniew, gdy mi 
zaczm twierdzić, źe „Dybuk", to pomnik kul 
tury polskiej. O, bynajmniej nie dlatego, a- 
bym twierdził, że „DyLuk" pod względem ar
tystycznym, scenicznym, czy literackim, jest 
•.zemś niższem od dzieł Kiedrzyńskiego, Fi
jałkowskiego, czy Wroczyńskiego, to zn. pisa 
rzy polskich, ale dlatego, że „Dybuk" jest pię 
kny, ale polskości zupełnie obcy. Naród żydo 
wski, to wielka indyi idualność — niech że

nam pozostawi prawo bronienia własnej indy 
widuahiości w dziedzinie kultury narodowej!

Ktoż to kiedykolwiek twierdził, że „Dybuk1* 
jest pomnikiem kultury polskiej? A czas już 
raz skończyć z legendą;, jakoby Żydzi usiłowali 
przeszkodzić komukolwiek w obronie własnej 
indyicidualności w dziedzinie kultury nurodo- 
wej. Nie rościmy sobie żadnych praw w tej 
dziedzinie, a naszą ambicją jest pietągn-.wanie 
i obrona własnych wartości kulturalnych.. 
Przykro to stwierdzić, ale p. Mackiewicz po
wtarza za prasą endecką stare i niczem nieuzu* 
sadnione zarzuty.

P. Cat-Mackiewicz wysuwa jeszcze jeden zar 
rzut — nasz antyhitleryzm i konkluduje;

Nie wynika jednak z tego, aby Polska byta 
wprzęgnięta do tego rydwanu polityki ty dc w 
skiej.

Nasz stosunek do hitleryzmu i Trzeciej Rze
szy jest wrogi, podobnie zresztą jak stosunek 
dużej tząści opinii polskiej. Ale czy p. Mackie
wicz naprawdą wierzy, że wystarczy nasz sprze
ciw, by „Polska była wprzągniąta do rydwanu 
polityki żydowskiej?“.

Opierając się na tych zarzutach akceptuje 
redaktor .,Sloirn“ teze endecką o „niebezpie
czeństwie żydowskim", chociaż odżegnywuje 
sią od endecji:

Nie jest to jednak żadna oferta, endekiem 
nie byłem, nie jestem, i nie będę, jest to tyl
ko próba, czy nie można byłoby skupić wszy. 
slkirh sił patriotycznych pod jednym -ztanda 
i cm.
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Narodziny hiszpańskiej Marsylianki
ttTydzień Dziecka". -- Zabawy w czasie wojny dom owej. — W sta/ej winiarni. — 

Pieśni Jehady HalevVego. — Okrzyk walki asłurskich „dynamiteros“ 
przekształca się w hymn

(0 3  naszego specjalnego wysłannika) BARCELONA’, w styczniu
W Hiszpanii zniesiono w tym  roku religij 

11 c święta Bożego Narodzenia, a zamiast nich 
świętuje się „Tydzień Dziecka” .

Okna wystawowe wielkich magazynów bar 
celońskich o szybach zakratowanych paska- 
uń papieru (ochrona przed pękaniem szyb w 
fazie a taku  powietrznego) pełne są  barw 
a c h  laleczek „Miki” . U  fasad sklepowych 
wiszą ogromnych rozmiarów wesołe sceny 
rodzajowe z życia dzieci. Tc naiwne obrazki, 
wyłaniające się z m orza plakatów wojeimych 
z tankam i i samolotami, wnoszą pełne od- 
Prężenie i są  jakby dalekim wspomnieniem 
innych czasów, innego świata.,..

NatłoK w magazynach, stosy kolorowych 
zabawek, kwieci ark  i, k tóre licznie ukazały 
się w  ostatnich dniach na Ram bla —  to  wszy 
stko sprawia, że chwilami zapomina się o 
wojnie... Ale obok m atek i dzieci o promienie 
JĄcych twarzyczkach, rozradowanych stosa
mi zabawek, wloką się nieraz ranni milicjan 
ni o kulach, i widok ich nie pozwala zapo
mnieć n a  długo o tragicznej rzywistości.

DOROŚLI TEŻ SIĘ B a W I A -

Z „Tygodnia Dziecka” korzystają  też do
rośli. K abarety i dancingi w Bario Chino 
(Dzielnica Chińska) cieszą się dużą frek
wencją.

Wąskie, ciasne uliczki te j  najstarszej dzie 
lnicy barcelońsKlej z je j lokalami rozrywko 
wymł przypom inają paryski M ontm artre. 

Do późnej nocy trudno tu  dziś o  wolny sto
lik.

W  artystycznych kabaretach program y 
wypełniają tańce ludowe i pieśni trubadu
rów w narodowych strojach. Bogato hafto 
wane kostium y aragońskie w  jasnych bar
wach przypom inają stro je łowickie. N ato
m iast czarne atłasowe ubiory andaluzyjskie 
m ają w charakterze coś żydowskiego. Po
dobieństwo to  jeszcze jaskraw iej występuje 
w tańcach i pleśniach, pełnych ekstazy i mis 
tycyzmu. Słynne „flamengos” andaluzyjskie 
Przypominają żydowskie, czy arabskie lamen 
tacje.

Istnieje naw et w ersja, że „flamengos” po 
°nodzą od Żydów hiszpańskich, k tórzy po 
^w ęd ro w an iu  do Flandrii stworzyli te  smę 

Płaczliwe pieśni.

17 .Wo l n y c h  ś p ie w a k ó w ”.
p raw dziw ie  ludowy koloryt m a winiarnia 

..Wolnych Śpiewaków”. Obszerny lokal mie 
się w piwnicy. W  niszach sto ją  beczki z 

drewnianymi kranam i, z k tórych nalewa się 
Wino d]ą gości. Z czarnych belek sufitu  zwi- 

egzotyczne rośliny- —  liście palmowe, 
czerwony pieprz, kiście winogron, granaty, 
gałęzie pomarańczowe. Tu rozlegają się pie- 

w różnych językach i narzeczach świata, 
.Ochotnicy z brygad międzynarodowych, przy 
Pyli z fron tu  na kilkudniowy urlop, śpiewa
j ą  tu  swoje pieśni, pełne tęsknoty, pieśni lu
dowe.

Pewnego razu widziałem, jak  do fortepia
nu zasiadł jak iś m ilicjant i płaczliwym gło
sem zaczął śpiewać Bialika żydowską p a ra fra  
*5 >.Pieśni m orskiej” Jehudy Halewi'ego:

»>0 najbliższych zapomniałem,
..Porzuciłem własny dom...”
Żydowski m ilicjant z Rygi, student poli

techniki w  Grenoble, udał się na fron t hisz
pański bez wiedzy rodziców. Ta sm ętna pieśń 
Widocznie najbardziej odpowiadała w tej 
wiwili jego nastrojom .

W  s ta re j dlziełnicy barcelońskiej, gdzie nie 
gdyś znajdowało się gnetto  młody student 
żydowski śpiewał pieśń Jehudy riaiewi ego, 
k tó ry  w  takich sam ych wąs«icn uliczkach 
stworzył niejedną ze swych pięknych s tro f 
poetyckich.

„U —  HASCH —  E  - P E !”
Niedawno w te j sam ej winiarni asystowa

łem, być może, przy narodzinach hiszpańs
kiej Marsylianki...

Gdy pewien francuski m ilicjant odśpiewał 
do końca pełny tek st M arsylianki, obok me
go stołu powstał z m iejsca m ilicjant ogrom
nego wzrostu, przecisnął się do fortepianu 
na d tugi kraniec sali i potężnym, szorstkim  
głosem zaczął w ykrzykiwać: „U - hasch - 
e - pe! U - hasch - e - pe!”

Piani&U nacisnął pedał na  fortissim o i pró 
bował uchwycić intonację wykrzykiwanych 
trzech inicjałów „U. H. P .”

„Union de herm anos proletarios!” —  Je 
dność braci proletariackich! — to  okrzyk as 
tursk ich  górników podczas rzucania pocis
ków dynamitowych. P rzy  szybkim wymawia 
niu tych inicjałów powstaje ziany fonetycz
nie tw ór słowny „Uhaschepe!”

Jak  się później okazało, m ilicjant ów był 
właśnie górnikiem z Asturii. Po kilkakrot
nym okrzyku „Uhaschepe!” zaczął to słowo 
intonować raz ciszej, raz  głośniej, to  błagał 
nie, to  z nienawiścią. P rzy zręcznym al.ompa 
niamencie surowe okrzyki zaczęty się prze
kształcać w muzyczne zdania.

Przy kilku stolikach podchwycono naraz, 
urywane tony i po chwili cała sala śpiewała: 
„U - tiasch - e - pe! U  - hasch - e - pe!” 

Symboliczne inicjały bojowego okrzyku 
zrodziły nową pieśń.

Burza oklasków zerwała się na sali, gdy 
barczysty górnik wracał na swoje miejsce. 
W yczerpany uniach przy stoliku, a jego głę
boko osadzone oczy wilgotne byty ze wzru- 
sz< nia.

Okrzyk „U - hasch - e - pe!” służył jako 
hasło bojowe zwycięskich dziś górników As

CAPELLO
ZflUJS; E OH OK PR ID UJE

turii. Przywodzi on wspomnienie tragicznych 
dni 1934 roku w Oviedo, gdy bandy m arokań 
skie wycięty w  pień tysiące górników, umie
rających  z okrzykiem „U 
na ustach.

hasch pe r»

HISZPAŃSKI ROUGET DE O S IE .
Przy  fortepianie jakaś kobieta śpiewała 

już smętne „flamengo” ale w  ustach  brzmia
ła  mi bezustanku nowa hiszpańska Marsy- 
liamka, może poraź pierwszy odśpiewana tu  
przy akompaniamencie instrum entu muzycz
nego.

Podobnie powstała też M arsylianka, zaim 
prowi*owana przy fortepianie przez młode
go rewolucjonistę, Rouget de Lisie.

Ale podczas gdy francuski hym n narodo
wy powstał w p. ywatnym  salonie a rystokra  
ty  z pochodzenia, —  M arsylianka hiszpańs
k a  w swym zaczątku zrodziła się na polu 
walki, przy akompaniamencie wybuchów dy. 
namituwych. I  podobnie jak  o Marsyliance, 
będzie się w  przyszłości pisało o powstaniu 
te j pieśni. Przyszły historyk nie zapomni też 
pewnie o hiszpańskim Rouget de Lisie, nie
znanym górniku, k tó ry  w  tragicznych dniach 
wojny domowej poraź pierwszy odśpiewał 
„U - hasch - e - pe!” w winiarni s ta re j ulicz
ki barcelońskiej...

Czy Francja i Anglia postanowią
przeprowadzić blokadę wybrzeża hiszpańskiego!

Sukces propozycji francusko-angielskiej jest mocno wątpliwy
(Specjalna służba informacyjna „Now. Dzienni

Paryż, 4. 12. (J) Nastrój, jaki w m iarodaj
nych kołach politycznych panuje po oficjalnym 
oświadczeniu złożonym przez ministra Neura- 
tha ambasadorowi francuskiemu Francois Pon- 
cet, staje się coraz bardziej pesymistyczny. W 
czasie rozmowy z niemieckim ministrem spraw 
zagranicznych najbardziej uderzył ambasado
ra francuskiego i angielskiego ton spokojny, 
nieodwołalny i zdecydowany, w jakim Neuratk 
oświadczył, że „fuhrer“ w żadnym wypadku 
nie będzie tolerował komunistycznej republiki 
w Hiszpanii. Ambasador angielski sir Erie 
Phipps zrozumiał te słowa w tym sensie, że dla 
Hitlera „republiką komunistyczną" będzie każ
dy rząd, który nie jest rządem generała Franca.

Coraz bardziej też utwierdza sie przekonanie, 
że w odpowiedzi Neuratha dopatrywać się na
leży całego szeregu ukrytych myśli, całkiem 
zresztą niedwuznacznych, odnośnie do pra
wdziwych zamierzeń Niemczech w Hiszpanii. 
Pod maską zgodliwych słów kryje się dążenie

do rozpoczęcia przewlekłych rozmów z Londy
nem i Paryżem, które hy umożliwiły Trzeciej 
Rzeszy kontynuowanie dotychczasowej polity
ki hiszpańskiej na dłuższą metę,

Hitlerowi nie chodzi przy tym o żadne 
sukcesy militarne, ale o pozostanie w 
Hiszpanii pod pretekstem zwalczania 
komunizmu, hy tam zainstalować się 
strategicznie i ekonomicznie na dłuższy 
okres tak, ahy problem Hiszpanii po

został na długo jeszcze otwarty.
W związku z tym szereg najpoważniejszych 

publicystów francuskich jak Pertinax (prawi
cowy) i Genevieve Tabouis (radykał.) wyraża 
opinię, iż zarówno w Anglii jak i w Francji za 
jedyny skuteczny środek przeciwdziałania te
mu uchodzi — gdyby w najbliższym czasie ro
kowania nie zostały uwieńczone pozytywnym 
rezultatem — wprowadzenie całkowitej bloka
dy granic i wybrzeża hiszpańskiego przez 
Francję i Anglię.
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Niemiecki i rosyjski sztab generalny 
w  ścisłym kontakcie!

Prcsowiecka orientacja zmarłego generałau. Seeckta
(Specjalna służba informac. „Naw- Dziennika*')

Paryż, 4. J. (J) Zmarły niedawno generał 
niemiecki, v. Seeckt, który uchodził głównie za 
reorganizatora Reichswehry, rozwijał żywą 
działalność również na terenie polityki zagra
nicznej, przy czym pozostał do ostatniej chwi
li przekonanym zwolennikiem niemiecko-so- 
wteckiej współpracy militarnej. Jego dziełem 
były nie tylko tajne konwencje wojskowe nie- 
miecko-rosyiskie z r. 1923 i 1924, nic tylko u- 
kłady zawarte między sztabami generalnymi w 
latach 1928 i 1929, ale też kontakty i obrady, 
które miały miejsce już po dojściu Hitlera do 
władzy.

W tym kierunku — jak podaje paryski „Fi
garo44 — wbrew oficjalnej nienawiści, sfery 
wojskowe sowieckie i niemieckie do ostatniego 
czasu miały wobec siebie dużo wzajemnego za
interesowania o przychylnym nastawieniu. 
Wedle informacyj wspomnianego pisma od
było się jeszcze w czerwcu 1936 r.

tajne spotkanie między przedstawicie
lami Reichswehry i armii czerwonej, 
które miały miejsce w Kopenhadze.

Na tej konferencji omawiano cały szereg kwe
sty j tyczących wzmocnienia dobrych sto
sunków miedzy armiami obu państw. Delegaci 
sowieccy wyjechali jako osobiści mandatariu- 
sze Woroszyłowa, zaś przedstawiciele armii 
niemieckiej wysłani zostali za aprobatą m ar
szałka Biomberga i generała Goeringa, który 
zgodził się na to, pod wpływem dra Schachta.

Na kongresie w  Norymberdze Sowiety były7 
wprawdzie przedmiotem napastliwych ataków 
ze strony wodzów7 narodowego socjalizmu, mi
mo to jednak sowiecki attache wojskowy gene
rał brygady Orłów, zaproszony był jako gość 
honorowy na wszystkie ceremonie wojskowe, 
które odbyły się w związku z zakończeniem 
kongresu. Na pożegnalnym bankiecie cieszył 
się generał sowiecki specjalnymi względami 
generała von Frietscha.

Wspomniane pismo zauważa, że nie należy 
lekceważyć tych faktów7, lecz przeciwnie trzeba

I im przypisać wymowne znaczenie w chwili, 
kiedy rząd Rzeszy oficjalnie rozważa wciąż je
szcze projekty walnej rozprawy z Sowietami.

Niemcy muszą mieć pożyczką -  
lecz nikt im jej nie udzieli

(Specjalna służba infonauc. „Noa;. Dziennika")
..^Londyn, 4. 1. (C) Sfery finansowe londyń
sk ie j City wyrażają zaniepokojenie na tle co
raz trudniejszego położenia finansowego hitle
rowskich Niemiec, które komplikuje się jesz
cze bardziej ze względu na pociągnięcia polity
czne Hitlera.

Najpoważniejszy organ gospodarczy „The E- 
conomist" wyraża opinię, że nawet gdyby do
szło do tego, że Niemcom zostaną przyznane za
morskie kolonie, to I w tym wypadku ich sy
tuacja nie uległaby poprawie. Problem kolonii 
howiem pociąga za sobą automatycznie konie
czność inwestycji kapitałów, co jest możliwe

tylko w razie ścisłej i szczerej współpracy Nie
miec z wszystkimi zainteresowanymi państwa
mi. zarowno w dziedzinie ekonomicznej, jak i 
politycznej. Niemcom bowiem potrzebna iesi 
przede wszystkim pożyczka i to pożyczka nie 
byle jaka.

W obecnych zaś warunkach nikt nie 
zechce gwarantować ani kapitału ani 
odsetek tego rodzaju transakc ji, a bez 
tej gwarancji nie ma mowy o możli

wości uzyskania kredytu przez Niemcy. 
Przywódcy nazistyczni nie mogą bowiem trzy
mać się systemu kompletnej samowystarczal-

Zgon Eugeniusza Dreyfusa
Paryż. 4. 1. (ŻAT) W  Paryżu zm arł w sę 

dziwy.m wieku Eugene Dreyfus, prezes pa- 
rysmego sądu apelacyjnego. Zm arły ucho
dził za jednego z najw yb ihriejsrych praw ni 
ków francuskich. D opiero niedaw no Drey
fus został odznaczony najwyższym 'orde
rem  francuskim  — wielkim krzyżem Leg-.i 
Honorowej. Zm arły był przez szereg łat 
członkiem  'centralnego Komitetu AlUancc Is 
raelite llniwerselle.

N ajw yższe odznaczenie dla 
czołowej osobistości żydostw a 
holenderskiego

Am sterdam . 4. 1. (ŹAT) Jedyny żydows
k i członek holenderskiej Rady państw a d r 
J. Limiburg, k tó ry  należy do najw ybitniej
szych znawców praw a międzynarodowego, 
z okazji 70-lecia urodzin odznaczony został 
przez ki ólow'ą W ilhelm inę najwyższym or 
derem  holenderskim  — Krzyżem  K om an
dorskim  Lwa Holenderskiego. Na cześć ju 
M a ta  odbył się uroczysty bankiet z udzia
łem wszy suk ich m inistrów , członków k o r
pusu dyplomatycznego i elity społeczeńst
w a holenderskiego. W  i mi en iji rządu prze 
m ówienie o  zasługach jubilata wygłosił mi 
n ister spraw  zagranicznych de Craeff.

D r J. Liimburg praktykow ał jako  wybit
ny  adw okat w  ImcLze i był członkiem  p ar
lam entu z ram ienia stronnictw a radykalne 
go oraz członkiem rządu w prow incji Zmd 
Holand. W  roku 1925 powierzono mu m is
je tw orzenia gabinetu, lecz d r Limiburg z 
m isji tej zrezygnować

Od pierwszej chwali d r Lim burg był do
radcą rządu holenderskiego w  sprawach, 
dotyczący cli Ligi N arodów  zaś od  1928 był 
członkiem  Zgromadzenia Ligi Narodów. — 
Dr. Limbuirg był też pierwszym  'przewodni ■ 
czącym Towarzystwa Przyjaciół Pokoju i 
Ligi N arodów.____________________________

nośck :i równocześnie mieć pretensje do tego, 
by ciągnąć korzyści z międzynarodowej współ
pracy.

W tym kierunku więc Berlin będzie musiał 
powziąć już w  najbliższych tygodniach osta
teczną decyzję. Hitler będzie musiał postano
wić czy zależy mu na uzyskaniu kredj-tu zagra
nicą, czy tez na nie rozerwalnym złączeniu losu 
Niemiec z losami partyjnych fanatyków. Jeśli 
wybierze drugą ewentualność, to  równo
cześnie wybierze drogę, która prowadzi do dy
wersji i do awantury, niebezpiecznej zarówno 
dla Niemiec jak i dla całej Europy.

M E F I S T O
68)
Nie miało, odwagi sprzeciwić się jemu — 
jego żarliwy entuzjazm  prawie ją  przeko
nał; do H ansa M iklasa natom iast odezwała 
się: —  Jeśli Niemcy naprawdę m ają  się stać 
takimi, jak  sobie wyobrażacie je pan i pańs
cy  przyjaciele —- nic chcę z nimi mieć nic 
wspólnego. Wolę wyjechać — oświadczyła 
B arbara, uśmiechając się do Miklasa pełna, 
zadumy, ale nie wrogo. Miklas natom iast pro 
m ienia!: —  Wierzę! Mnóstwo ludzi wyjedz e 
■— o ile, rozumie się, m y im pozwolimy i ich 
nie. przyskrzynimy! Bo m y wtenczas będzie
my górą! Bo wtenczas Niemcy wreszcie bę 
dą decydować w Niemczech! 
v W yglądał w  tym  momencie jak  chłopak 
szesnastoletni, k tó ry  się zapalił — B arbara  
nie m ogła zaprzeczyć, ź“ je j  się podoba, cho
ciaż każde jego słowo było je j  obce i w strę t 
ihe. Nieco bał umutnie, ale ze siłą przekona
n ia tłumaczy] jej, że wiara, o  k tó rą  wałczy 
jes t w  gruncie rzeczy, w iarą rewolucyjną.

—  Gdy nadejdzie dzień, kiedy wódź obej- 
łnie władze całkowitą —  skończymy wten
czas z  kapitalizmem, z rabunkow ą gospodar 
ką. z  niewolą procentową, a  banki i giełdy, 
k tóre ru jn u ją  naszą gospodarkę, zamkniemy 
W nfkt wnl jednej łzy nie uroni!

B arbara chciała wiedzieć, dlaczego Miklas 
nie walczy w obozie komunistycznym, skoro 
je s t wrogiem kapitalizmu.

Miklas tłumaczył z gorliwością dziecka, 
k tó re  się nauczyło lekcji: — Bo komuniści 
nie kochają ojczyzny, są internacjonalista
mi, zależnymi od Żydów rosyjskich. Nie ma 
w nich idealizmu, wszyscy m arksiści wierzą, 
źe tylko pieniądz decyduje. Chcemy naszej 
w łasnej lewolucji — naszej niemieckiej, ide
alistycznej rewolucji, a  nie rewolucji, kiero
wanej przez wolnomularzy i mędrców Syjo
nu!

Barbara, zwróciła uwagę rozgorączkowane 
m u chłopakowi, że jego „wódz*' k tó ry  chce 
m ieść kapitalizm, otrzym uje dużo pieniędzy 
od wielkiego pizem ysłu i obszarników —  co 
rozgniewało MikTasa, k tó ry  z oburzeniem na. 
piętnował tego  rodzaju podejrzenia jako ty 
powo żydowską nagonkę. —  W  taki oto spo
sób dyskutowali oboje nieraz do późnej no
cy —  B arbara  ironicznie łagodnie, lecz z pe
w ną dozą ciekawości przysłuchiwała się te 
m u uparciuchowi, żywiąc nadzieję, że uda 
się je j  pchnąć go na  właściwą dr ogę, on je 
dnak uparły  jak  dzieciak, bronił swej o- 
krrrtłied w iary w *wan«relłę rasizmu ! rewo

lucji idealistycznej. Suflerka Efeu, k tó ra  raz 
zazdrośnie obserwowała tę  w rozmowie zato 
picną parę, szepnęła do por t e r a  K m rra :  —> 
Pani Hófgen zagięła paro1 mego chłop
ca — tego mi jeuzcze brakowało. Pani Hóf- 
gen chce mi zabrać chłopca!

J< szcze tej sam ej nocy zrobiła E feu  Mikla 
sowi scenę, a B arbara  m iała przeprawę z-Hen 
dirikiem. Hofgen szalał. Bynajm niej nie gw° 
3i zazdrości drobnomieszczańskiej — jak 
twierdził — lecz ze względów politycznych. 
-— Nie sit dzi się przez całą noc z łotrem  na
rodowo - socjalistycznym  przy jednym sto
le! — zawołał, trzęsąc się ze złości. B aibara 
odpowiedziała, żc zdaniem je j młody Mikla* 
nie jest łotrem, na co Hendiik ostro zereago- 
wał:

—  Wszyscy hitlerowcy to  łotry. Żałuję, żć 
nie m asz zrozumienia dla te j  prawdy, bo ze
psuły cię liberalistyczne tendencje tw ego do
mu. Kierujesz się tylko rozbawioną ciekawo! 
cią, a  brak  ci zupełnie przekonań. —  S tał wy 
prostow any w środku nokoju, a  jego suro* 
wym słowom towaizyszyły ruchy kanciast* 
i nerwowo.

i(c. d. TL.y
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Tysiąc robotników przy budowie 
gazowni w Tel-flwiwie

Rokowania o budowo gazowni w Jerozolimie i Haifie
Tel Awiw. 4. 1. (2AT) Angielska firm a 

„Brothers Close“, k tóra uzyskała koncesję 
na budowę gazowni w Tel Awiwie przystę
puje już w krótce do pracy. Zm ontow anie 
instalacji potrw a rok  czasu, przy czym 
znajdzie zatrudnienie przeszło tysiąc wyk- 
walifikowanych robotników, nie licząc wie 
lu inżynierów, urzędników itd. Zgodnie z 
W arunkami koncesji w  przedsiębiorstwie 
tym w 50 proc. uczestniczyć ma również tel 
awńwskie towarzystwo „Pal T rust Gonnpa 
ny“.

Prowadzone są też rokowania celem uzy 
skania analogicznych koncesji w Jerozoli
mie i Haifie.

Charakterystyczny brak w  zb iorze  
ustaw palestyńskich

Jerozolim a. 4. 1. (2AT) W  tych dniach 
ukazał się zbiór ustaw palestyńskich* roz
proszonych dotychczas w dzienniku urzę
dowym, w trzech językach oficjalnych. — 
Zbiór ten jest owocem kilkuletniej pracy 
I>. D raytona. Ja k  się okazuje, do zbioru nie 
weszły niektóre doniosłe dokum enty praw  
ne. Adw. haifski Izrael Amikam, który  jzna 
mv jest z walki, jaką  toczył o praw a języka 
hebrajskiego w  służbie pocztowo-telegrafi- 
cznej, stwierdził, że w  om aw ianym  zbiorze 
brak : 1) Obwieszczenia o trzech językach

urzędow ych w Palestynie ogłoszonego w 
dniu 1 października 1920, 2) tekstu układu 
m iędzy rządem  angielskim a rządem  St. Zje 
dnoczonych, k tóry  obejm ował również 
treść m andatu palestyńskiego.

D yrektor departam entu prawnego p. T ru 
stcd, do  którego adw. Amiikam zwrócił się 
w tej sprawie, uzasadnił nieumieszczenie 
po "yższych dokum entów w sposób nastę
pujący: Obwieszczenia z roku 1920 nie u- 
mieszczono z tego powodu, że Kings Advi- 
sory (Akt Królewski) omawia tę spraw ę w 
parag. 82. Co się zaś tyczy m andatu pales
tyńskiego, nie jest to ustawa lokalna.

Ad/w. Am ikam  stwierdził jednak  w odpo 
wiedzi, że wspom niany art. 82 nie wyczer
pu je  treści obwieszczenia z roku  1920, nie 
wspom ina mianowicie o tym, że język an 
gielski, arabski i hebrajski są językami u- 
rzędowymi. Brak w nim  również przepisu, 
iż m ożna adresować listy w tych językach, 
o raz sporządzać akty hipoteczne. Odnośnie 
do m andatu palestyńskiego argum ent przy 
toczony przez p. T m sted‘a nie wytrzymuje 
krytyki, gdyż omawiany zbiór ustaw obej
m uje szereg aktów praw nych, k tóre bynaj 
mniej nie m ają lokalnego charakteru.

Adw. Ainikam  zwrócił się przeto do W. 
Kom isarza, aby nie nadał mocy obowiązu
jącej om aw ianem u zbiorowi ustaw, dopó
ki nie będą napraw ione wspom niane uster 
ki.

Upadek gospodarczy Trzeciej Rzeszy
Życie w Niemczech -- poniżej poziomu z  czasów wojny

Zurych. 4. 1. (ŻAT) P rasa  szwajcarska, 
w relacjach z Rzeszy niem ieckiej, podkre
śla upadek gospodarczy, znam ionujący os
tatnie posunięcia rządu Rzeszy w sferze e- 
konomicznej. W e wszystkich dziedzinach 
życia panuje wszechwładnie kryzys. Nie
ustanny i wzmagający się wciąż te rro r wy
ciska swe piętno n a  całokształcie życia nie 
ubeckiego. Budżet niemiecki zna właściwie 
jeden, rodzaj wydatków: zbrojenia. Dykta- 
*011 gospodarczy Rzeszy gen. Goering, wipro 
waliził karę  śm ierci za sabotaż jego zarzą
dzeń w  zakresie „planu czteroletniego**. —
Jak dotychczas jednak, wysiłki reżim u spo

wodowały tylko dalsze obniżenie poziomu 
w  życiu gospodarczym społeczeństwa i je
dnostki. Faktem  np. jest, że płace są obec
nie w Trzeciej Rzeszy o 15—20 proc. mniej 
sze niż w okresie wojny światowej, gdy sy 
tuacja Niemiec była katastrofalną.

Berlin. 4. 1. (ŻAT) Z dniem 1 stycznia za 
mknięto w Niemczech wszystkie żydows
kie b iura pośrednictw a pracy, tak że Żyd, 
tracący pracę, nie ma już żadnej możnoś
ci znalezienia innej pracy za pośrednict
wem  biura publicznego. Ogółno-państwowe 
b iu ra  pracy, jak  wiadomo, nie rejestrują 
bezrobotnych Żydów.

ZE SPORTU

Program członka Makabi wykracza 
poza ramy sportowca i atlety

Z l-szei sesil Komitetu Akcyjnego Nakabi
[Warszawa, w  styczniu 

Juk już donieśliśmy, pod przewodnictwem Prez. 
kwiatowego Związku Makabi Ptrol. Zeliga Bro- 
detzkiego rozpoczęły się w  piątek dnia 1 stycznia 
kc. o  godz, 10-tej rano w  Warszawie w  lokalu 
Stowarzyszenia Inżynierów i Lekarzy przy ulicy 
królewskiej 23, obrady Komitetu Akcyjnego Swia 
towego Związku Makabi.

V> obradach brali udział delegaci następujących 
Związków Krajowych Makabi: Palestyna; Neta- 
*tek Flesch, Freudentbal; Litwa: dr Goniodskis; 
Bułgaria: dr Jehora; Czechosłowacja: Beinhacker, 
Jellrnek, Herzog; Rumunia: Inż. Sahindler; Niem- 
*y: Br Rabau, dr Lewisohn; Francja: Pernikoff; 
Polska: Dr Rosmarin.

PROF. BRODETZKI
tagaja obrady przemówieniem żałobnym poświę- 
c onym pamięci zimarłych Makabeuszy; Meiera Dl- 
aengolfa, dyr. S. Spigleia — prez. Makabi-Austria 
oraz ofiar krwawego terroru arabskiego w  Erec. 
r W wyczerpującym referacie n. t. „Droga Maka- 
i>i‘* przedstawia prof. Brodetzki po szczegółowej 
analizie ruchu, w zrost Makabi szczególnie się u-

■wydatniający w  ostatnich czasach w  krajach za- 
ocenicznych. Na pierwszym miejscu ■wspomnieć 
tu należy Południową Afrykę, U. 8. A. dalej Chi
le i Argentynę.

Dużo miejsca poświęca mówca w swoim refe
racie obecnej, ciężkiej sytuacji narodu żydowskie
go i  zadaniom Makabi, których zasięg działania 
niezmiernie się rozszerzył. Zasadnczym celem Ma 
kabi pozostaje fizyczna i moralna regeneracja 
narodu żydowskiego, a szczególnie młodzieży ży
dowskiej w  przygotowaniu jej do życia w  odro
dzonej Palestynie. Program Makabeusza wykracza 
poza ramy sportowca i  atlety, zawiera bowiem  
ideały żydowskie, pracę dla uarodu i Makabi ma 
już pod tym względem do zanotowania znaczne 
sukcesy zarówno w  jiszuwie jak i w  galucie. Ro
ja nasza nie jest jednak tym samym skończona — 
dzieło nasze musimy kontynuować.

Prof. Brodetzki podkreśla następnie apolitycz
ność i ponadpartyjność Makabi. Prowadzi ona 
pracę w  kierunku urzeczywistnienia ideałów sy
jonistycznych, pracuje dla funduszów narodowych 
jednak nie potępia ani nie wyklucza inaczej myś
lących syjonistów, którzy lojalnie z Maknbi chcą

Pomyślne położenie Żyddw  
w  Holandii

Amsterdam. 4. 1. (ŻAT) W  związku z 
zbliżającymi się zaślubinami księżniczki Ju 
liany z księciem Bernardem  von Lippe-Bie 
sterfeld, do których przygotowuje się cała 
Holandia, ukazała się artystycznie wydana 
broszura historyka żydowskiego D. S. Van 
Zuiden pn. „Orania i Izrael**. Broszura o- 
m aw ia stosunki między panującą dynastią 
holenderską a  skupieniem żydowskim w 
Holandii. W  roku  1606 książę Maurits zło
żył hołd zwłokom sefardyjczyka don Samu 
ela Fałasca, posła Holandii w Maroku. Le 
karzem  przybocznym  ks. M auritsa był słyn 
ny lekarz żydowski Josef Buena, którego 
R em brandt uwiecznił w portrecie. Królo
wie dynastii orańskiej zawsze żywo intere
sowali się losam i ludności żydowskiej. — 
W szyscy królowie dynastii zawsze okazy
w ali ludności żydowskiej sympatie. Królo
wa W ilhelm ina i księżniczka Juliana zwie
dzili w ostatnich dniach różne żydowskie 
instytucje i organizacje dobroczynne.

Bł. p .

z  Furthów
Fryderyka Forsterowa
żona em. starszego asesora P. K. P,

zm ana dnia 3-go stycznia 1937 r. 
w 58 roku życia

Pogrzeb odbył s :ę w Wadowicach w poniedzia
łek dnia 4-go bm. z domu żałoby przy ulicy 
Legionów 2d o godz. 13 oczym zawiadamiają
w ciężkim smutku pogrążeni

Mąż, Dzieci I Rodzina

współpracować. Makabi jest wspólną platformą 
dla wszystkich narodowo uświadomionych Ży
dów.

Mówca referuje następnie program pracy Egze
kutywy Światowej na najbliższą przyszłość, za
wierający m. in. obesłanie Krajowych Związków  
Makabi Wschodniej Europy przez objazdowy cli 
instruktorów, wydanie materiału propagandowe
go o ruchu Makabi, oraz dalszą pracę nad konso
lidacją i rozbudową ruchu.

Mówca podnosi również wielkie wartości pro
pagandowe, jakie miała ostatnia podróż Makabi 
tel-awiwskiej dla propagandy ruchu Makabi w  
U. S. A.

Następnie składa
DR JA G O B O W m  (Londyn) 

sprawozdanie finansowe, proponując szereg zmian 
organizacyjnych. Następny Koggres Makabi od 
będzie się po Makabiadzie, Podkreśla, że dzisiaj 
gdy Makabi w  Erec stał się już siłą musimy przc- 
nieść punkt ciężkości naszej pracy na masy ży
dowskie w Galucie.

DR ROSMARIN 
z ramienia Makaki - Polska w ita Komitet Akcyj
ny i omawia sytuację Makabi w  Polsce, która 
ouejmujc około 200 klubów, grupujących młodzież 
wszystkich ugrupowań syjonistycznych. Dr Ros
marin zaprasza wszystkich delegatów na trwają
cy obecnie w  Warzawie kurs instruktorów gim
nastycznych i nauczycieli Tarbut.

ARON NETANEL (Palestyna) 
referuje o  sytuacji i pracy Makabi w  Erec. Wy
kazuje, że zainteresowanie kwestią osiedlenia 
Kfar Ilaraakabi, w  okresie ostatnich rozruchów 
w Palestynie, ogromnie wzrosło. Pierwsze wznie
sione budowle, po spaleniu, zostały natychmiast 
odbudowane i w  najbliższym czasie będzie m ożna 
na ziemi Kfar Hamakabi osiedlić makabeuszy z 
różnych Krajowych Związków Makabi.

Dr Meis-'.l (Londyn) referuje sprawę jednolitej 
odznaki sportowej Makabi.

Jellinek (Czechosłowacja) referuje o  ruchu mlo 
dzieży Makabd-Hacair.

Inż. Schindler (Rumunia) mówi o  Kfar Hama
kabi. Rumuński Hecbaluc staw ia do dyspozycji 
Makabi 10% certyfikatów.

Jehoram (Bułgaria) wypowiada się za tym, 
ażeby Makabi oparła się o  organizeję syjonisty
czną.

Dr Goniond9kis (Litwa) zajmował się w  swoim  
releracie szczególnie kwestią Makabi-Hacair.

Nad wygłoszonymi referatami rozwinęła się 
ożywiona dyskusja, w której brali udział wszyscy  
delegaci.

Sesja trwała przez cały dzień z przerwą obia- 
r)rm a i /«m,Uinietn została o godz. 10-tej wieczór.
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W M O O N O Ś C !  Z p j U
Żydzi i akcja pomocy zimowej

Z GoŁic piszą nam;
Niczego się nifc nauczyli niestety Żydzi gorliccy  

i żadnej naucztii nie w ynieśli po smutnym doś
wiadczeniu ostatnimi wyborów sejmowych, kiedy 
W myśl przyrzeczenia ław ą głosow ali na kandy
daturę dra Ducha, który specjalnie dziękował Ży
dom gorlickim za liczny udział w  wyborach. P ię
knie się poseł Duch odwdzięczył Żydom jako 
p 'zewoduuczacy komisji administracyjnej, — 
gwałtownym forsowaniem ustawy o  uboju rytuał 
Tiym.

Brak doświadczenia i wyczucia społeczno - po
etycznego u Żydów gorlickich, połączone nadto

wprost zadziwiającą apatią i  biernością wobec 
dokonanych faktów okazuje się na nowo w  całej 
pełni. ' Inteligencja żydowska bierze oczyw iście 
aktywny udział w  akcji Pomocy Zimowej, a po
nadto Żydzi ponad sw e oiiiy udzielają tej akcji fi
nansowego poparcia. Komitet pomocy zimowej 
potworzył liczne sekcje oświatowe, finansowe, 
propagandowe, do któiych zapraszano mniej lub 
więcej orientujących się Żydów, aile do najważ
niejszej sekcji — r o z d z i e l c z e j  —  nie wybra
no ani jednego Żyda! Najważniejsza sekcja poz
bawiona jest przedstawicielstwa żydowskiego. 
Czyżby chciano zamknąć oczy na nędzę aezrobot- 
uych rzesz żydowskie!,9 Jeszcze czas naprawić 
krzywdę wyrządzoną społeczeństwu żydowskiemu. 
Nie wątpimy, że starosta grodzki p. dr Klimów, 
myślący zaw sze kategoriami praworządności, za
rządzi mocą sw ego stanowiska remedurę w  sek
cji rozdzielczej, by nie padł żaden cień stronni
czości na akcję Pomocy Zimowej, której on osobi
ście przewodzi, a która objąć winna cały ogół 
społeczeństwa, bez względu na narodowość i w y
znanie. Dr H. A.

Echa zajść antyżydowskich 
w Warce

Donosiliśmy przed kilku dniami o zajściach 
antyżydowskich, w Warce.

Od dłuższego czasu yr. Warce agitatorzy en- 
deocy prowadza „akcję bojkotową*1. Pikietowa
nie sklepów żydowskich, naklejanie kartek nią 
plecach Polaków, czyniących zakupy u Żydów, 
jakotei napady chuligańskie na Żydów ■— po
wtarzały się dość często.

Ostatnio jednak wpływy narowców zaczęły 
słabnąć i hasła żydożercze nie znajdowały wszę
dzie posłuchu, szczególnie u włościan, zamie
szkałych po diuigiej stronie Pilicy. Niezadowo
leni z takiego atanu rzeczy „narowcy** w ostat
nich dniach grudnia r. uh. wzięli się ponownie 
tym razem już intensywniej do roboty*-,.,

Zaczęło się od sprowokowania hecy na tar
ga. 30 grudnia r. uh. pobito do krwi jednego 
ze straganiarzy. Poszkodowany zwrócił się do- 
policji, która jednego z awanturników' areszto
wała. Wówczas pojawiła się większa grupa chu
liganów, którzy, mszcząc się na handlarzu ży
dowskim za to, że udał się na posteiuuek po
licji, pobili go niemiłosiernie,

Zdemolowano szereg straganów żydowskich. 
Rzucono się również na właściciela autobusu s 
Żyda ł ,t. p. Zajścia te zostały zlikwidowane 
dzięki energicznej postawie kilkudziesięciu 
członków, należących do związku zawodowe
go, k tó n y  dali odpowiednią „odprawę** awan
turnikom. Warto zaznaczyć, iż miejscowa lud
ność polska nie bierze udziału w ekscesach. U- 
czertmczą w nich wyłącznie miejscowi „narów-i tc f.cy - 1 _ ■

Onegdaj w Warce znów rmaly miejsce napa
dy chuligańskie. Ciężko pobity został handlarz 
wiejski Motel .Grosman,

-.Paragraf aryjski" w noc 
'sylwestrową
^ Jeden z  żydowskich dzienników informuje! 
, /  Pewien przemysłowiec Żyd, który miał za
miar zamówić stolik na Sylwestra w restaura
cji „Bristolu*', zwrócił rię telefonicznie w tej 
sprawie do zarządu tej restauracji. Gdy usły
szano t«m jednak nie aryjskie brzmienie jego 
(nazwiska,, oświadczono mu, że stoliki w restau- 
fcacji na Sylwestra zarezerwowane być mogą 
„tylko dla aryjczyków“.

Taką samą odpowiedź otrzymali 2 adwokaci 
gjd-, którym  oświadczono, że mogą otrzymać

Groteskowe wybory Zarządu kahału
w Przenosili

Chasyd bełzwi w yb ra n y  glosam i... B u n d u !
Przemyśl. 4. I, ĆSeg) W sobotę wieczorem od

były atę wybory do Zarządu Gminy Wyznaniowej 
W Przemyślu. Zgłoszono 5 list wyborczych, z 
których jedną — Jad Gharnzim i  Bundu —  mu
siała Komisja wyborcza unieważnię z uwagi na 
to, że lista ta wbrew regulaminowi wyborczemu 
zawierała 26 nazwisk kandydatów, zamiast prze- 
pisnej ilości 20 kandydatów.

Przepis zaś § 39 pkt. c. regulaminu wyborcze
go wyraźnie stanowi, żc lista taka jest nieważna.

Pozostałe ważne 4 listy  były: syjonistyczna,
obejmująca wszystkie ugrupowania, Agudy cha- 
sydiów bełzkich i  prywatna lista p. Neuboita.

Wybory poprzedził burzliwy incydent w  postaci 
wniosku radnych Bundu i Jad Charuzi-.n o wyra
żenie yotum nieufności przewodniczącemu Komi
sji wyborczej drowi Tei.cnowi, prezesowi Ichudu, 
za unieważnienie listy  Bundu i Iow. Wniosek ten 
upadł po czym przystąpiono do glosowania. Wy

bory dały wręcz nieoczekiwany rezulfaT, poniż 
waż blok belzko - aguayzt/ozny zaw ad  w ostat- 
niej chwili porozumienie wyborcze z kandydatami 
unieważnionej listy bundowskiej. Kandydaci tej 
listy  przerzucili sw e glosy na ten blok, który uzy
skał zamiast należnych mu wedle układu s ił 4 
mandatów, o  dwa mandaty w ięcej tj. 6 mandatów, 
W ten sposób glosam i socjalistyczno .  bkndown 
skimi został wybrany „dodatkowo4’ jeden agudys- 
ta i jeden chasyd bełzki.. Taktyka bnndowców, po
zostająca w  jaskrawej sprzeczności z ich progra
mowymi założeniami nie jesi pozbawiona pewnej 
pikanterii i w yw oiała w  mieście liczne komenta
rze, ujęte na ogól „na wesoło".

Ostateczny skład nowego zarządu jest następu
jący: 3 syjoć.sló w, 3 agudystów, 2 chasydów belz- 
kidh, zblokowany z Agudą p. Rotman i sympatyk 
syjonizmu p. Neubort.

Jak żyją więźniowie skazani 
o zajścia w  Przytyku

Jak Wiadomo, Żydzi skazani w procesie przy- 
tyckim znajdują się obecnie w więzieniu w Sie
radzu. Cele kh  mieszczą się w nowym skrzy
dle historycznego więzienia sieradzkiego, gdzie 
za czasów carskich odsiadywał karę Sławek, a 
z nim dwaj rewolucjoniści żydowscy Wiener i 
Diament. W więzieniu sieradzkim znajdują iię 
tylko trzej skazani Żydzi w procesie przytyc- 
kim Leska, Frydman i Kirszencwajg. Zdrowot
nie czują się źle. Są przy tym przygnębieni. 
Silnie oddziałał na nich wyrok Sądu apelacyj
nego w Lublinie- Z początku znajdowali się ci 
trz tj więźniowie w osobnych celach. Ostatnio

nnejsca w innej sali, przeznaczonej wyłącznie 
dla gości niearyjskich.

Żydzi wyciągną napewno z tego faktu nale
żyte konsekwencje.

P r z e c i w  t y t u ł o w a n iu
„Kurier Poranny*' donosi: Niedawno Mini

sterstwo Spraw Wojskowych uznało za konie
czne wydać okólnik, zalecający oficerom wpły
wać na swoje małżonki, aby te zaprzestały u- 
żywać tytułów mężowskich szarż. Bo już nie o

Z  TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
— OSTATNIE DWA DNI GOŚCINY TEATItO DEI 

TICCOLI W STARYM TEATRZE. Słynny tea tr m arione
tek „Teatro dei Piccoli", którego występy w Krakowie 
dobiegają końca, odegra dziś we wtorek u hm. o godz. 
5 po południu i o godz 8 wieczór w Starym  Toalrze fan 
tastyczną baśń w 7 odsłonach B istilti‘ego, z muzyką 
Jtespighiego „Zaczarowana Krulowna", nadto wykona 
szereg numorów b iletowysh. rewiowych i Musie- H allu , 
które na  wszystkich dotychczasowych przedstawieniach 
cieszyły, się nadzwyczajnym powodzeniem. Ju tro  w śro
dą 6 bm. ostatn ie dwa pożegnalne przedstawienia o godz. 
„ te j po południu 1 0 8-mcj wieczór ,na których miedzy 
Innym i odegrano zostaną opera „La scrva podrona" 1 
ha łd  „Kopciuszek" specjalnie napisane d la T oatru dei 
Plecoll.

— Z TEATRU IM. J  SŁOWACKIEGO. Dziś zabawna 
kumedia węgierska Si.eia.na B ekcfIi’ego „Nieuspraw ie
dliw iona godzina" w opracowaniu scenicznym reż. J .  K ar 
bowsklego, k tó ry  odtwarza główną role męską. W głów
nej ro li kobiecej p. A. Matuslakówna. Ju tro  popołudniu 
petne hnm ora „Krowoderskie zuchy" St. Turskiego w o- 
pracowanln scenicznym reż. J .  Karbowskiego. W środo 
wleozorem, po cenach zniżonych. „By rozum był przy 
młodości", św ietna komedia S. Uaphaelsona. W sztuce 
opracowanej scenioznie przez reż. J .  Karbowskiego, w ro 
lach główrycb występują pp.: Zofia Jaroszew ska 1 W.

zwrócili się z prośbą do władz więziennych o 
pozwolenie im na odsiadywanie kary we wspól
nej celi. Ostatnio jednakowoż Kirszencwajg zo
stał usunięty z celi więziennej.

Warto zwrócić uwagę, że ludność żydowska 
Sieradza interesuje 6ię żywo losem więźniów 

żydowskich. Cmina żydowska w Sieradzu u- 
tworzyła komitet, który dostarcza stale trzem 
więźniom żydowskim pożywienia. Jak słychać, 
akcja gminy żydowskiej nie potrwa już długo, 
ponieważ gminn żydowska zubożała i nie jest 
wstanie nadal dostarczać pożywienia więźniom 
przytyckim

to nawet idzie, że mówią one do sieLie per 
„pani porucznikowa*4 czy „pam majorowa*", 
ale per p«ai „porucznikowa —  czy majorowa 
dyplomowana**... I że nawet — i to podobno 
się zdarzało — czują się urażone, je«Ii im te
go „dyplomowana" nie powiedzieć!

T r a g i c z n y  w y p a d e k
Jadący z Warszawy w stronę Katowic pucią- 

giem lux torpedą pasażer Majer Wandrowicz 
w wieku około 70 lat, chcąc wejść do taalety, 
przez pomyłkę otworzył drzwi wagonu i wy
padł na tor kolejowy. Po przybyciu pociągu do 
Częstochowy spostrzeżono nieobecność pasa
żera i niezwłocznie na poszukiwanie zaginio
nego wysiano parowóz, który odnalazł go na 
odcinku między Rudnikami a Kłomnicami. 
Wandrowicz doznał stosunkowo niezbyt groź
nych obrażeń i przewieziony został Jo szpita
la w Częstochowie.

N o w a k o w s k i .  W czwartak po cenach zniżonych „Opowieść 
w ig ilijna" w opracowaniu scenicznym reż. W. Radul- 
skiego, z ilustracją  muzyczną prof. D ra Z. Jachim tc- 
kiego.

-  „TEATR MŁODYCH" W RZESZOWIE. We wtorek
w ysławia T eatr Mioilych pod artystycznym  kierownic
twem dra  M ichała W oicherta montaż sconiczny „Missi
sipi" w środo św ietna komedia „Symche P łachti". kried- 
slnwienia odbywają sią w Dorna Ludowym. Początek 
punktualnie 8..’J0 wiecz. B ilety w firm ie Lubasz.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
ADRIA: „Trędowata" (film polski).
APOLLO: „M atura* (Simone Simon)
ATLANTIC: „Pan  z milionami'* (tia ry  Coope') l „W iedeń < 

szaleje" (Magda Schneider. A lbach R etty). i
BAGATELA: „Zona dwóch mężów" oraz rew ia pl „Z 

Nowym Rokiem**. r
DOM ŻOŁNIERZA: „Na fali wspomnień" (G iry CooperJ
PROMIEŃ: Czardasz - Tokaj - Miłość, (film  n'em leckl)-'
STELLA: ^Niewidzialny prom ień" i  „,To .wszystko

ż art‘*o
ŚW IT: „Bodzie lepiej..." (Szczepko i Touko) (film  poi- 

ski).
SZTUKA: „O statni akord" (film  niemiecki).
UCIECHA: „Szarża Lekkiej B rygady" (E rrol Fiytt' 1 O- 

liv ia  de Hawilland) (film  am erykański).
WANDA: „Skowronek" (M. E ggerth  — Kiepurowa), 

(produi. z oi erskirj)
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Na giełdach światowych — 
nastrój mocniejszy

Na światowych giełdach papierów w artościo
wych dało się zauważyć w  tygodniu poświątecz- 
11 im  dość znaczne ożywienie wywołane w  dużej 
mierze poprawą międzynarodowej sytuacji poli
tycznej.

Na giełdzie nowojorskiej
ursy Przeważnie zwyżkowały. Notowania poży-

obroty były większe,k
Czek n i ---------państwowych osiągnęły silniejsze wzmocnie-
111 e- Kursy papierów polskich kształtowały się  
zw yżkaw o/ W dniu 30 grudnia 1933 r. notowano 
(w nawiasach cytry z 23 grudnia 1936): 8% poż. 
Biliona 54,62K (52,00), 7% Poi- Stab. 75.12 >4 
(72.00), 6% Poi. Dolarowa 55.12J4 (54.00), 7%
J’oż. m. Warszawy 48,62 U (46.50), 7% Poż. kląska 
02.62J4 (-48.50).

-iv^ '6^ a londyńska wykazywała tendencję mocną, 
dziale akcyj przemysłowych dużą zrwyżkę osią  

akcje fabryki samochodów Ralls Royce, ja- 
’°też akcje przemysłu ciężkiego. Mocną tendencję 

miały również akcje kolejowe, co przypisać na- 
.cży wiadomości, że w pływy z przejazdów Kole- 
''vych w  okresie św iąt podniosły się  w  stosunku 
0 a mUoglczmego okresu 1935 r. o  624 tys. funtów  

-szterlingów. Silnie zw yżkow ały również akcje 
naftowe i  kauczukowe. W dziale pożyczek zagra
can ych  interesowano się  papierami chińskimi, 

podczas gdy papiery niemieckie były w  zaniedba-
Illu' iYC • * ■*

" a  giełdzie paryskiej zaznaczyła się  ogólna 
^Wyżka przy wydatnym zwiększeniu się obrotów. 
'y płynęły u: a to przędę wszystkim Korzystne w ia
domości z innych giełd, oraz pomyślniejsza »ytu- 
ooja w  dziedzinie polityki międzynarodowej. 
'' skutek tego strajki w fabrykach paryskich i  na 
Prowincji, które wybuchły przied świętam i pozos- 

bez wypływów na ogólną tendencję giełdy. 
Silniejszą zwyżkę osiągnęły w okresie poświąte- 
^nym renty państwowe, akcje bankowe z Ban
kiem Francuskim na czele, akcje kolejowe, elek
tryczne, węglowe, ctoemdome i  naftowe, a z pa

pierów międzynarodowy ch akcje kopalń Rio Tin- 
to i  Royal Dutch.

Na giełdzie amsterdamskiej zaznaczyła się zw yż  
ka notowań akcji naftowych, kauczukowych, cuk
rowych, Koncernów Ur.ileyer, oraz wszystkich  
prawie papierów procentowych. Obroty na gieł
dzie oeilińskiej były początków7o małe, kursy prze 
ważnie zniżKowały, w  środku tygodnia jednak 
pod wpływem  większych zleceń publiczności nas
trój się wzmocnił Ostatnio zebranie przyniosło  
znowu osłabienie, spowodowane wzmożoną poda
żą m ateriałów ze strony kilku banków. Renty 
przez cały okres miały usposobienie słabe. Gieł
da wiedeńska miała na ogół usposobienie mocne. 
Dużym popytem cieszyły się aKcje budowlane 
oraz pożyczki premiowe.

Obroty na giełdzie warszawskiej były umiarKO- 
wane, kursy jednak przeważni© zwyżkowały. No
towano (pierwsza cyfra z 23, druga z 31 XII. 3G 
r ):  papiery procentowe: 3% Ploż. Inwestycyjna 
I emisji 63.00 — 66.00, II emisji 65.00 — 65.25, 
1% Poż. Stab (drobne odcinki) 44200 —  452.00, 
69'o Poż. Dolarowa 62.00 — 64.00, 4% Prem. Poż. 
Dolarowa 4o.5Q — 47.25, 5% Poż. Konwensyjna
51.25 —- 51.00, 4 % Poż. Konsolidacyjna z r. 1936 
(drobne odcinki) — 49.25 — 49.15, 4 % 9i L. Z. 
Ziemskie 48.00 —  48.75, b% L. Z. m. W arszawy  
1933 r. 54.00 — 54.63; akcje: Bank Polski 106.00 — 
107.50, W arszawskie Tow. Fabryk Gukru 28.25 —-
29.00, W ęgiel 16.25, Lilpop 13.35 — 14.00, Ostro
w iec 25.75   25.25, Starachowice 33.00 —  32.75,
Haberbusch 40.00.

Kursy ważniejszych dewiz zagranicznych kształ 
towały się następująco (pierwsza cyfra z 23, dru
ga z 31 XII. 1933 r.) Amsterdam 289.90 — 288.95, 
Berlin 212.36, Bruksela 89.30 — 88.90, Gdańsk
1.00.00, Londyn 25.99 —  25.92, Mediolan 27.80, No
w y Jork (czek) 6.28 3/4 — 5.27 3/4, Nowy Jork 
(kabel) 629 —  5.28, Paryż 24.72 — 24.65, Praga 
18.60 — 18.56, Zurych 121.67 — 121.28, Sztokholm  
134-00 —  133.65.

Irzy rolnych' lub bezrolnych ł  bez obcych s ił po
mocniczych. Podlega natomiast opodatkowaniu 
przemysł ludowy i rzemiosło, które tym warun
kom nie odpowiadają.

Rozporządzenie rozróżnia dwie części składowe 
obrotu w  instytucjach kredytu krótkoterminowe
go oraz w  domach bankowych i kantorach wy-' 
miany. P ierwszą stanowi suma pobranych 1 na
leżnych procentów prowizji, komisowego oraz. in
nych wynagrodzeń za świadczenia, podczas gdy/j 
drugą częścią jest zysk brutto osiągnięty z  opera
cji obcymi walutami, dewizami, czekami zagra
nicznymi oraz w szelkiego rodzaju papierami war 
tościowymi. Straty, poniesiono na operacjach, sla 
nowiących drugą część obrotu tych instytucyj, nie 
^podlegają potrąceniu od pierwszej części składo
wej obrotu.

Ulykonanić ustawy o podatku przemysłowym
Minister skarbu wydał rozporządzenie, doiyczą- 

0 i-^yka-ajnia ustawy o  państwowym podatku 
P iern atow ym  (Dz. Ust. L. 93).

myśl nowego rozporządzenia przedsięblors- 
a państwowe, wydzielone z  ogólnej admlnlst- 

Wois PaóstWoweJ 1 posiadające odrębną osobo- 
da > praWn »̂ podlegają opodatkowaniu na zasa- 

ch ogólnych nawet w  przypadku, gdy służą w y- 
j^znie potrzebom administracji państwowej. — 

^ '.ę b io r a tw n  państwowe, nie wydzielone z  
 ̂ administracji państwowej, o  Ile nie dzia- 

i Ją ^yłącznle na potrzeby administracji pańe- 
' podlegają podaniowi przemysłowemu,
/uwŚT C23r®  za podlegający opodatkowaniu obrót 
S a ^ a ®5? sumę przywozu brutto^ trzy tkaną % tran 

1 L~;c&  dokonanych nie na potrzeby administracji
państwowej. . , ,

NU podlegają opodatkowaniu państwowe kole-
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Jcnsjonat „Biały Dom" w Zakopanem 
*ens]onaf „Diana" o Zakopanem 
JEnsjonał „Podhale" w Krynicy 
Jjnslonat „Świt" w Rabce

je żelazne, oraz koleje prywatne, będące w  za
rządzie przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Pańs
twowe'*, łącznie ze -wszystkimi urządzeniami, słu
żącymi do zaspakajania własnych potrzeb przed
siębiorstwa.

Nie podlega opodatkowaniu przemysł ludowy, 
tj wytwarzanie przez ludność wiejską przedmio
tów użytkowych 1 zdobniczych przeważnie o ce
chach etnicznych, opartych o  miejscową tradycję 
ludową, a wykonywane przez drobnych gospoda-

Za zysk brutto, osiągnięty z  operacyj obcymi 
walutami, dewizami, czekam: zagranicznymi l
■wszelkiego rodzaju papierami wartościowym’, roz 
porządzenie uważa nadwyżkę pomiędzy ceną, 
uzyskaną przy sprzedaży tych walorów, a ceną 
ich nabycia, bądź też wartością danych walorów, 
wyaazaną w  bilansie otwarcia oanego okrętu  
operacyjnego. W pływy z  kuponów od w szelkiego  
rodzaju papierów wartościowych wchcdzą zaw
sze w  skład drugiej części on rot u instytucyj kre
dytu krótkoterminowego i  podlegają opodatkowa
niu bez względu na to, czy papiery w artościow e 
traktowane są jako lokata kapitału, czy też jako  
towar oraz niezależnie od tegoi, ozy wysokość pro 
centów możu być z góry obliczana czy też ich  
wysokość zależy od -wyników gospodarczych X 
uzależnionego od tego dochodu z  przedsiębior
stwa. .

Do podlegającego opodatkowaniu obrotu insty
tucji kredytu krótkoterminowego nie w licza się 
kwot, pobranych od klientów na pokrycie wydat
ków na książeczki czekowe, koszty protestu itp

W przedsiębiorstwach komisowych Ofaz przed
siębiorstwach i zajęciach przemysłowych pośred
nictwa handlowego za podlegającą opodatkowa
niu srumę prowizji i  komisowego uważa się sumy 
zaiów no otrzymane, jak i należne w danym ok
resie podatkowym. Przedsiębiorstwa komisowe, 
działające na rachunek firm zagranicznych, opła
cają podatek od pełnego obrotu towarowego wed
ług staw ek w  zależności od charakteru sprzedaż,).

W przypadku przerobu wyrobów firmy zagra
nicznej przez krajowe przedsiębiorstwo przemys
łów7©, przedsiębioistwo to opłaca podatek w  myśl 

- ustawy, przy czym od sprzedaży wyrobów w y
tworzonych na obszarze Rzeczypospolitej powi
nien być opłaccny podatek przez daną firmę za
graniczną, bądź też jej krajowy oddział handlo
wy, komisanta lub przedstawiciela. Jeżeli krajo
we przedsiębiorstwo przemysłowe, przerabiające 
wyroby firmy zagranicznej, dostarcza krajowym  
odbiorcom wytworzone wy roby bezpośrednio na 
skutek zleceń firmy zagranicznej, wówczas przed 
siębiorstwo to powino opłacać podatek również i 
od transakcji sprzedaży.

Zmiany opłat pocztowych 
za przesyłką paczek

Jak już pokrótce donieśliśmy, od dnia 1 stycznia 
1937 r. obniżone zostały opłaty pocztowe za prze- 
słykę paczek, a m ianowicie:

a) opłata za przesyłkę, zawierającą druki i  prób
ki towarów7, wagi ponad 250 g w ynosi w  obrocie 
krajowym 35 gr (dotychczas 50 gr), a wagi ponad 
500 do 1000 gramów 50 groszy (dotychczas 60 gr),

b) w  obocie pączkowym skreślono strefę czwar
tą, zawierającą stawki opłat dla paczek zwykłych, 
żyw nościowych 1 z zawartością książek i  w ydaw 
nictw , w ysyłanych na odległość ponad 600 km. a 
strefę trzecią —  która dotychczas obejmowała 
stawki opłat za paczki w  odległościach od  300 do 
600 km. —  rozciągnięto również na odległości po
nad 600 km. W  zwuązku z  tym, opłaty za paczki na 
odległości ponad 600 km. wynoszą:

z a  p a c z k ę  n o r m a l n ą :  
o wadze do: kg 1 3 5 10 15 20
od 1. I. 1937 gr 60 120 180 300 450 580
dotychczas 00 140 230 350 500 700

z a  p a c z k ę  ż y w n o ś c i o w ą : :  
o wadze do: kg 5 0 7 S 9 10 15 20
od 1. I. 1937 gr 100 120 130 150 160 200 300 400
dotychczas 120 150 170 200 230 290 450 550

20
290
350

za  p a c z k ę  z k s ią ż k a m i  
i w y d a w n ic tw a m i :

0 wadze do: kg 1 3 5 10 15
od 1. 1. 1937 gr. 30 60 90 150 225
dotychczas 30 70 115 175 250

c) opłata za doręczenie paczki o  wadze ponad 
10 kg do 20 kg -wynosić będzie od 1, 1 .1937 r. 60 gr. 
(dotychczas 80 gr.).

*  w. •
Z dniem 1. 1. 1937 r. opłata za przekaz telegrafi

czny została obniżona o 50 gr.

Mimo ograniczenia uboju rytualne
go cena mięsa niekoszernego 
nie staniała

Przypuszczano, że ogranizenia uboju rytualnego
1 wprowadzenie sysiem u mechanicznego uboju spo
woduje z miejsca obniżkę ceny mięsa niekoszerne
go. Sfery fachowre zapewniały, że już od pierwsze • 
go dnia wejścia w  życie ustawy, wobec usunięcia 
pośrednictw-a hurtow7ego, zwiększenia podaży żyw 
ca i obniżenia kosztów ubojowych mięso ulegnie
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Humor -  wesołość — zabawa — sensacja — emocja w wspaniałym filmie realizowanym w Polsee ł Ameryce

AM ERYKAŃSKU AW AN TU R A : ł a a
Ameryka bawi się...

Niezwykłe zaw ody i interesujące procesy

radykalnej zniżce. Tymczasem okazuje się, że ceny  
mięsa pozostały bez miany. Mięso pochodzące z no
wego po Nowym Roku uboju iest tak samo ocenio
ne, jak mięso pochodzące z okresu poprzedniego. 
Jatkarze twierdzą, że nie mogą ceny obniżyć, al
bowiem dołożyliby do całego handlu z własnej 
kieszeni. Chodzi o poważne straty, jakie poniosą 
przy sprzedaży mięsa przedniego ludności, konsu
mującej mięso trefne. W najbliższej przyszłości o- 
każe się, jakie są w yniki gospodarcze, a przede 
wszystkim podatkowe nowego porządku w  obrocie 
mięsem.

W ładze skarbowe nie powinny 
kierować petentów do Ministerstwa

Do Min. Skarbu zgłaszają się często peten
ci skierowani przez izby skarbowe lub urzędy skar
bowe, gdzie otrzymali informację, że decyzja w  ich  
sprawie leży wyłącznie w  kompetencjii Minister
stwa.

Ministerstwo Skarbu sh\ ierdza obecnie w  okól
niku, że takie informowanie interesantów jest 
szkodliwe i wywołuje słusznie niezadowolenie i 
że nawet w  tych sprawach, w  których decyduje 
minister, należy bezwarunkowo zaniechać kiero
wania interesantów bezpośrednio do Ministerstwa. 
Zwłaszcza izby i urzędy skarbowe na prowincji, 
znając sposób urzędowania Ministerstwa, powinny  
pouczać nawet tych interesantów, którzy z własnej 
inicjatywy zapowiadają wyjazd do Warszawy, że 
wyjazd taki jest bezcelowy i spowoduje znyteczne 
koszta. Obowiązkiem izb i urzędów skarbowych 
jest przyjmowanie próśb w  sprawach zastrzeżo
nych do decyzji wyższej władzy skarbowej i prze
syłanie ich  bezzwłocznie właściwej władzy ze 
szczegółowym sprawozdaniem.

Przesyłki za  granicę papierów 
wartościowych

Na mocy decyzji Komisji Dewizowej banki mo
gą odsyłać za granicę papiery wartościowe (na
desłane z za granicy bez zazwolenia Komisji De- 
v> izowej) OTaz banknoty polskie w  przypadkach, 
gdy nadawca zagraniczny odimawia zgody na za
pisanie równo wartości na rachunek zablokowa
ny, a równocześnie Komisja Dewizowa załatwiła  
odmownie wniosek odbiorcy o zezwolenie na przy 
jęcie przesyłki.

W odmiesieniu do czeków i weksli, nadesłanych 
z za granicy przez cudzoziemców, banki postępo
wać bedą jak następuje:

a) Jeżeli czeki i  weksle zostają przesłane z za 
granicy tylko celem umieszczenia na nich jednej 
z adnotacyj wj nueuionych w  okólniku Nr 26 Ko
misji Dewizowej (stwierdzających zezwolenie te] 
Komisji na w ysłanie czeku lub weksla za granicę 
i wskazujących sposób przekazania równowarto
ści we właściwym  terminie) —  wówczas umiesz
czenie adnotacji dopuszczalne jest tylko za zgodą 
Komisji Dewizowej —. bez względu na wysokość 
sumy, na którą przesyłka opiewa. AYe wniosku, 
kierowanym do Komisji Dewizowej, należy podać 
datę, ped którą weksle lub czeki poprzednio w y
szły z kraju oraz ewent. inne potrzebne w yjaś
nienia;

b) czeki i weksle, z których wynika, że zostały 
poprzednio nielegalnie wywiezione z Polski, moż
na zwracać za granicę na żądanie cudzoziemca 
tylko za zgodą Komisji Dewizowej;

c) czeki i w eksle  n iew ykupione lub p ro te s to w a 
ne a lbo  będące przed terminem p łatności m ogą 
banki zw ra c a ć  na  żądan ie  cudzoziemców za g r a 
nicę bez zezw olen ia  Komisji Dewizowej lecz bez 
umieszczenia jednej z adnotacyj,  w ym ienionych  w  
okólniku N r 26 K om is ji  Dewizowej.

Ofiary na pomoc zim ow ą nie będą 
w yłączanezoodstaw opodatkowania

Ministerstwo skarbu zawiadom iło ostatnio  
Związek Izb Przem ysłowo - Handlowych, iż ze 
względów zasadniczych nie może się przychylić 
do poglądu, aby część kwot, ofiarowanych przez 
sfery gospod. na FON. i FOM. miała być zw ra
cana przez ,6karb państwa K  postaci wyłączania 
Icby z podstaw wymiaru podatku dochodowego, 
i AYedług informacyj, pozyskanych przez samo
rząd gospodarczy, m inisterstwo skarbu w  nega
tywny sposób ustosunkował je się  również do spra 
w y wyłączenia z  podstaw iwymiaru podlatku do
chodowego kwot, zdeklarowanych na rzecz pomo
cy zimowej dla bezrobotnych.

Formalności p rzy  p rzyw o zie  
do Stanów Zjednoczonych

Importerzy w  Stanach Zjednoczonych s.ą zobo
wiązani przedkładać razent z  dokumentami w w o
zowymi (entries) duplikat czyli kopię faktury 
konsularnej „oonsular in vó ice’. Ten duplikat

DWIE LODOWE BRYŁY.
W Ameryce małżeństwa rozwiązują się szybko, 

łatwo i bez namysłu. Statystyka dowodzi, że co 
czwarta para małżeńska wyznacza sobie 'ostatnie 
rendez-yous przed gmachem sądu rozwodowego. 
Przede wszystkim jednak uderzają oryginalne i 
często dziwaczne sposoby zawierania związków  
małżeńskich. Słyszano już o ślubach na szczycie 
masztową w  głębinach morskich, nocnych lokalach, 
na wysokich i stromych skałach, w  pustyni. Osta
tnią modę znudzonych gwiazd film owych w  Holly
wood stanowią śluby w  osiedlach nudystów i na 
destach, nabitych gwoździami, jakich używają in 
dyjscy fakirzy.

Rekord jednak oryginalności pobiła para narze
czonych w  Kalifornii. Pewnego dnia zajechało 
przed urząd stanu cywilnego auto ciężarowe z du
żymi wielkim i bryłami lodu, które wniesiono do 
sali, gdzie udzielano ślubów7.

— Uwijaj się pan! — krzyknęli do urzędnika lu
dzie, którzy wnieśli bryły.

Zaczęli spiesznie przepiłowywać bryły. We
wnątrz każdej była wolna przestrzeń, z której w y- 
łonua się, niby pisklęta z jaj — para narzeczonych; 
trzymali się z trudem na nogach i zaltdw ie dosły
szalnym głosem wyrzekli sakramentalne: „tak“.

Slub odbył się z błyskawiczną szybkością. Mło
dzi w siedli do ciężarowego auta i udali się w  po
dróż poślubną.

Może nie rozgrzali się jeszcze po lodowych za
ślubinach. lecz jest w ielce prawdopodobne, że się 
już zdołali rozwieźć.

289 KWIATÓW.
Do najulubieńszyeh rozrywek w amerykańskich 

kąpieliskach należą konkursy najpiękniejszych i  
najoryginalniejszych kostiumów Kąpielowych. Pa
nie z najlepszego towarzystwa nie wahają się brać 
udziału w  pokazach, w  których odgrywają rolę 
manekinów z magazynów mód. Zadaniem sędziów  
jest wyrokować nie tylko o barwie tkaniny i kroju. 
Zdaniu ich podlegają również jawne lub ukryte 
wdzięki właścicielek demonstrowanych strojów.

Lecz nawet przywykli do fantastycznych pomy- 
słów  amerykanek sędziowie konkursu w Coronado 
na wybrzezu Paryfiku byli zdumieni, gdy stanęła 
przed nimi miss Darie Rae Compton, córka magna
ta naftowego z Texasu w  kostiumie, na który nie 
użyto ani skrawka tkaniny, lecz jedynie 289 kwia
tów. Strój był czarujący7, przypominał Łajki o nim
fach wynurzających się z głębin morskich. Pannie 
Compton przyznano pierwszą nagrodę za kostium 
kąpielowy. Gdy na zakończenie konkursu uczest
niczki jego wraz z laureatką rozpoczęły harce w o
dne, oczom obecnych ukazał się „okropny11 widok. 
Za każdym poruszeniem się panny Compton, w7oda 
pokryw7ała się warstwą w7onnych kwiatów, które 
składały się na nagrodzony kostium. Po upływie

faktury konsularnej, stosownie do Biura Celnego 
(Bureau of Gusloms) winien być dołączony do o- 
ryginału przy dokumentach w wozowych.

Ponieważ powyższe instrukcje często nie były 
uwzględniane pi zez importerów, urząd celny za
wiadomił importerów, że począwszy od dnia 2-go 
stycznia 1937 r. nie przyjmie dokumentów w w o
zowych, przy których nie będzie oryginału i dup
likatu faktury konsularnej.

Z GIEŁDY
KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Kraków, 4. 1. Pszenica dworska czerw, stand. 25.25—25.50 
biata staud 25—25.25 75.5 25.75—26 targowa nowa 24.50—24.75 
Żyto dworskie nowe 20.25—20.50 targowe nowe 20—20.25 
Owies dworski stand, niezadeszcz 17.25—17.75 zadeszcS 
16.50—16.75 targow y stand nowy 15.50—16 Jęczm ień dwor
ski nowy 20—22 targow y nowy 20—20.25. Mąka pszenna 
g a t  I  wyciąg. 2u proc. 42—43 IA  45 proc, 40—41 IB  55 
proc. 39—39.50 IC 60 proc. 37—37.50 1IA 55 proc. 35—35.50 
IID  05 proc. 34-34.50 IIE  00 proc. 31—32 IIG  65 proc. 29—
33 IIIA  70 proc. 25.50—26.50 razowa 95 proo. 30—31 Mąka 
żytnia okr. Krakowskiego I  gat. 50 proc. 31—31.50 65 
proc. 30—30.50 razowa 95 proc. 24—24.50 poślednia ponad 
65 proc. 19—20. Mąka żytnia okr. Poznańskiego I  gat. 
50 proc. 31—32 I I  gat. 65 proc. 25.50—26.50 Otręby żytnie 
stand. 13.25—13.50 pszenne stand, średnie 13.25—13.50.

Tendencja utrzym ana, podaż słaba, dowozy lokalne 
małe.

GIEŁDA WARSZAWSKA
W arszawa, 4. 1. Akcie: Bank Polski 108. Tendencja mo

cna.

dwóch minut cały „strój“ pływał po wodzie. Miss 
Compton wydała lekki okr zyk i  pogrążyła się po 
szyję w  falach. Zdenerwowanie jej jednak było 
zupełnie nieuzasadnione. Zielono-żółte fale Pacy
fiku okryły ją niby płaszczem, w  międzyczasie zaś 
przywieziono mniej „oryginalny1 strój kąpielowy  
z miękkiej wełny, i laureatka konkursu w  Corona
do wciągnęła na siebie, ukrywając się w  wodzie 
przed ciekawymi spojrzeniami widzów.

PAMIĘTNIK NA RĘKU.
Przed kilku tygodniami toczył się w  Los Angeles 

proces, jaki nie mógł by wydarzyć się w  Europie. 
Rozwiedziona artystka film owa Mary Astor w y
stąpiła o przyznanie jej prawa wychowywania  
czteroletniej córki, motywując żądanie tym, że oj
ciec dziecka, znany ginekolog doktor Thorpie, bije 
je i czyni świadkiem swej rozpusty. Doktór Thor- 
pe bronił się odczytywaniem sądowi pamiętnika 
swej byłej małżonki, w  którym opisywała sw e na
m iętności i  przeżycia z otwartością i realizmem, nie 
pozostawiającym żadnych w ątpliwości co do sw oi
stych poglądów autorki na moralność. Pamiętnik 
ten doktór Thorpe polecił wykraść gangsterom z 
ogniotrwałej kasy. Sędzia z widocznym wstrętem  
przerwał pozwanemu czytanie sprośnego doku
mentu i nakazał jego konfiskatę.

Ta „pamiętnikowa11 sprawa spowodowała zdu
miewający skutek. W całej Ameryce, a zwłaszcza 
w Hollywood, spalono miliony pamiętników. Tygo
dniami nie mówiono o niczym innym, jak o „dia- 
res“, prowadzono pełne niepokoju rozm owy tele
foniczne, wymieniano pomiędzy sobą pośpieszne 
telegramy i wydawano tajemne polecenia zaufa
nym pokojówkom. Zony, córki, girlsy i narzeczone 
upewniały osoby zainteresowane, że ęfiarowały  
płomieniom pisemne wspomnienia najmilszych 
cnwil. Mężowie zapewniali klubowych przyjaciół:

—  Moja żona nigdy nie pisała pamiętników.
I dodawali znacząco:
— Nie miała do tego powodu.
Jeden tylko pamiętnik przetrwał tę Durzę, przy

pominającą wielki krach na Wall Street w  roku 
1929. Jest to pamiętnik Dolores Costello, rozwie
dzionej żony Johna Barrymore, który prowadził 
życie niezbyt ubogie w  skandale. Dolores nosi dum
nie ów pamiętnik na ręku. Składa się z 11 wąskich  
złotych bransoletek, przy których wiszą setki za
gadkowych przedmiotów: maleńkie płytki, pokry
te nieczytelnymi hieroglifami lub liczbami, domki, 
główki zwierząt, kostki do gry, słonik, buteleczki 
po szampanie, pudełeczka na truciznę z epoki O* 
drodzenia, korale, turkusy, brylanty, a nawet ma
leńki sarkofag z oksydowanego srebra — każdy z 
tych przedmiotów stanowi wym owny symbol 
wspomnień. Pamiętnik ten może ktoś ukraść, ale 
nic odczyta go żaden niepowołany...

H. Jordan.

Papiery procentowe: 3 proc. prem. poż. iuwest. I  cui. 
66 I I  em. 65.50 konwersyjna 52..10—51.15 dolarówfca 46.25 
stabilizacyjna 458.80 pifjciosetti 458.50. Tendencja mocna

Dewizy: Belgia 88.95 Holandia 289.60 Kopenhaga 115.90 
Londyn 25.97 Nuwy Jo rk  ezek 5.28% Nowy Jo rk  telegra
fiozny 5.28% Oslo 130.45 Paryż 24.69 P raga 15.59 Sztok
holm 134.08 Szw ajcaria 121.60 W iochy 27.85 B erlin 212.36. 
Tendencja niejednolita.

NOTOWANIA POZAGIEŁDOWE
Warszawa, 4. 1. K ursy orientaoyjne Dillonewska 66.50 

W arszawska 57 Konsolidacyjna 60.75— 49.50 Stabilizacyjna 
458 Śląska 58. Tendencja mocna.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
Poznań, 4. 1. Ceny orientacyjne Żyto 21.25—21.50 Pszeni

ca 25.25—25.50 Mąki żytnie plus 50 gr. pszenne plus 25 gr.
W szystkie otręby plus 25 gr. Beszta bez zmiany. Ogólne
uspusobienie spokojne.

GIEŁDA ZUR5CHSKA
Zurych. 4. 1. Dewizy: Paryż 20.31% Londyn 21.36% nfb 

w y Jo rk  4.35 1/8 Bruksela 73.22% Am sterdam  238.35 B er
lin  175.10 Wiedeń noty 78.60 Sztokholm 110 Oslo 107.35 
Kopenhaga 95.35. Tendencja niejednolita.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU
Nowy Jo rk , 4. 1. K ursy zam knięcia: Dillonowska 59.50 

Stabilizacyjna 70.125 Dolarowa CO W arszawska 48. Ten
dencja mocna.

LONDYŃSKA GIEŁDA METALI
Londyn, 4. 1. Notowania w Ł. za toune. Cynk 19 15/1# 

term in 20 5/16 Cyna 231—% term in 231%—% Banka 233% 
S tra its  234% Ołów 271/8 term in 27 1/8 Miedź 49%—7/8 
term in 40% —7/8 E lek tro lit 54—54 Złoto 14D8.
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Nagrody! Znakomity Jazz-Band! Program artystyczny!

S T Y C Z E Ń Wschód słońca i
7 g 22 m

e Zachód słońca

O 15 g 37 m

M  O R E K Tebet 22 5697

Akc|a legitymacyjna
Egzekutywa przypomina Komitetom Lokal

nym, że duia 10 stycznia 1937 r. mija termin 
•‘■Kuknięcia akoji legitymacyjnej, na rok bieżą
cy. Zgodni o z  przepisami regulaminu i kalen
darzykiem wyborczym przydział mandatów (lla 
poszczególnych miejscowości dokonauy zosta
nie wedle klucza, przy uwzględnieniu kwot 
wpłaconych Egzekutywie do dnia .12 hm., a 
-sprzedanych do dnia 10 stycznia-

Egzekutywa wzywa Komitety Lokalne do wy
tężonej pracy w akcji legitymacyjnej i dołoże
nia starań, aby w zakreślonym terminie akcja 
ta została z pełnym sukcesem zakończona.

Egzekutywa Organizacji Syjonisty cznej 
dla Małopolski zaeh. i  Śląska w Krakowie

Robotnicy hnty w Szczakowej 
nie utracą pracy

Dyrekcja Małopolskich Hut Szklą w Szcza
kowej, zatrudniająca ponad 300 robotników', 
zapowiedziała w ubiegłym miesiącu zamknięcie 
buty na czas nieograniczony z powodu koniecz
ności remontu. Robotnicy zagrożeni pozbawie
niem pracy zwrócili się o interwencję do władz 
państwowych.

Na odbytej w tej sprawie konferencji staro
sty powiatowego w Chrzanowie p. A n t  Basary 
z przedstawicielami dyrekcji huiy, dyrektor 
fi rmy wyka zał zrozumienie dla sytuacji, w ja
kiej znaleźliby się robotnicy.

Na ostatniej konferencji zainteresowanych 
stron w Obecności Inspektora Pracy inż. Kró
likiewicza robotnicy unieruchomionej czasowo 
buty uayskali zapomogę w wysokości 17 tys zł, 
poza ustawowym wyn?grodzeniem za urlopy, 
Mrausowe zatrudnienie przy rem< ncie fabryki 
oraz zapewnienie uruchomienia huty po 6-ciu 
miesiącach. W ten sposób ku zadowoleniu za
interesowanych robotników /.likwidowano spra
wę kPkumń sięcznej bezczynności Małopolskiej 
Huty Szkła w Szczakowej,

Kto zapłaci odszkodowanie — 
K  K .  P. czy szofer?

•W październiku uh. roku zdarzył się tragicz- 
®Y wypadek na szosie pod Myślenicami. Auto
bus P. K. P, naiechał na pnacującego tam ro
botnika, Stanisława Bobera który zmarł w wy
niku odniesionych obrażeń.

"  dowa po zmarłjm oraz dziecko wystąpili 
obecnie na drogę sądową, domagając się od- 
*2kodov.ania w wysokości 8;000 zł. oraz renty < 
n>iesi(jcznej w kwocie 175 zł. Skarga została 
"kierowana zarówno przeciw P. K. P. jak też 

er owi autobusu Kajetanowi Opalińskiemu. 
Sprawa rozpatrywana była wczoraj w sądzie 

j-ywilnym w Krakowie. Zasteuca Prakuratorii 
Generalnej ctanął na stanowisku, że winę wy
padku ponosi zmarły robotnik, który nie usu- 

się z drogi mimo sygnałów dawanych przez 
•*ofrra. ^

•naezej przedstawia sprawę szofer, który 
wierdzi, że dwa dni przed wypadkiem powró- 

ćwiczeń wojwkowych i prosił o dwudniowy 
. ^P- aby mógł wypocząć. Urlopu tego jednak 

1,1 e otrzymał, tak, że obejmując służbę, był 
Przemęczony.

Sąd odroczył rozprawę celem nrzeprow adze- 
y  dowodów zawnioskowanych przez obie 

' K»

Tw e prawa wyborcze uzależnione są od w ykupna legitymacji partyjnej

„Czystka" w  szpitalu O .Q . Bonifratrów
Usunięto 5 żydowskich leharzy-prtikłyhantów

Duże poruszenie wywołało ostatnio zwolnie
nie przez zarząd szpitala 0 0 . Bonifratrów pię
ciu lekarzy żydowskich odbywających tam 
praktykę lekarską. Zwolnienie miało nastąpić 
rzekomo z tego powodu, że lekarze ci prakty
kują równocześnie na mieście 

Tak przedstawia mę 6prawa — oficjalnie. Za 
kulisami jej kryje się jednak tendencja anty
żydowska. W świetle krążących wieści sprawa 
przedstawia się następująco:

Od dłuższego już czasu dał się zauważyć w 
szpitalu OÓ. Bonifratrów wpływ prądów anty
semickich. Wyrazem tego było zwrócenie się 
konwentu 0 0 . Bonifratrów do lekarza naczel
nego z żądaniem usunięcia lekarzy żydowskich 
ze szpitala. Lekarz naczelny odmówił jednak 
kategorycznie temu żądaniu i zrzekł się swych 
funkcji.

W tym stanie rzeczy zwrócono się z propo
zycją objęcia funkcji lekarza naczelnego <JS 
doc. dra N., który oświadczył pono gotowość 
objęcia tej funkcji pod warunkiem, że lekarze 
żydowscy zostaną usunięci- Spnawa byłaby za
łatwiona, gdyby nie stanowisko jednego z głów
nych lekarzy w szpitalu, który oświadczył, że 
nie może zgodzić się na usunięcie wszystkich 
lekarzy żydowskich, gdyż lckarz-Żyd pracują
cy jako sekundariiuz na jego oddzielę jest mu 
obecnie niezbędny.

Wobec takiego obrotu, skoro nie można by
ło uczynić zadość życzeniu doc. dra N. powie
rzono kierownictwo szpitala innemu lekaizowi, 
a równocześnie zwolniono pięciu Ickarzy-prak- 
tykantów żydowskich, pozostawiając jedynie 
dwóch lekarzy żydowskich, ordynujący.h tam 
od dłuższego czasu.

„ATLANTIC" d z iś  PO RAZ OSTATNI Wielki sotees! 

I „WIEDEŃ SZALEJE" -  JUTRO gigantyczny przebój
P A N  z  M I L I O N A M I  

P O D  D W I E M A  F U S A M I

WTOREK, 3 STYCZNIA 
Kluków 6.30 AuJ. poranna 7,20 K ilka in foruw tyj 7.30 

,,świąteczne nastro je" koncert zespołu Niny Mańskiej 
11.57Sygnał czasu, liejnał 12.03 Muz. z p ły t 12.40 Dziennik 
południowy 12.50 „Prosim y do mikrofonu.,." 14 Muzyka 
(płyty) 15 Wiad. gosp. z Warsz. 15.15 Koncert reklamowy. 
15.30 „Czy wiecie, te...“ 15.50 Muzyka z p ły t 15 Pogadan
ka! „Złoty wiok sztuki fryzjersk iej" wygi. F. Stondigo- 
wa 16.15 Skrzynka PKO. 16.30 Koncert zespołu Adam
skiej - GroJsmanowej 17.10 „Dni powszednie prńelw a 
Kowalskich" powieść mówiona w opr. M. Kuncewiczowej 
17.25 Koncert kameralny. Wyk. M argerita fronibini-Ka- 
zuro (fort.) Bt. Jarząb tk l (skrz.) 17.50 Gdzie moje oitulr 
ry , monolog 38 Pogad. ak tualna 18-1Ó „Sport w m iastach 
i miasteczkach" pogad. 18.20 Muzyka z p ły t 18.4o Program  
na dzień nasi. 18.50 PogaJ. ak tualna 10 „Dyskutujmy - 
„O granica odhronzowyf- „nia" dyskusją zagai J a n  Kni.l 
Skiwski 33.20 Polska Knpela Ludowa Dzierżanowskiego 
25 „Duinki i tańce polskie" koncert ork. sym. PR. 
20 w przerwie Dziennik wieczorny i pogad. aktualna 21.45 
PzKio lito r. K. Irzykowskiego 22 „Żartów moc wielka z i 
pół rubelka" aud. muz, St. Wasylewskicgo 22.45 Muz. 
tan. z dancingu „Cafe - Club".

W arszawa 6.30 p. Kraków 12.50 Skrzynka rolnicza w 
opr. inż. Tarkowskiego 14 p. Kraków 13.15 Muzyka lekka 
16 Stol'ea i je j sprawy 16.15 p. Kraków 18.20 Koncert re 
klamowy 18.45 p. Kraków.

Lwów 6.30 p. Kraków 12.50 Skrzynka rolnicza w opr, 
dyr. Sozauskiego 15 p. Kraków 15.30 Lwowskie wind. bież. 
15.35 Kolendy 15.50 Skrzynka dla dzieci 16 P ły ty  16.15 p. 
Kraków 18.35 „O przeżyciu literackim " — szkic literacki 
18.50 p. Kraków.

Katowice 6.30 p. Kraków 12.50 „Mleczarka Maoiejowa", 
pogad., 13 Koncert życzeń (płyty) 13.58 Wiad. giełd 14 p. 
Kraków 15.35 Chwilka społeczna 15.40 Lekcja jeżyka poi 
sklego 15.55 „Kukiełki śląskie na prządkach", 16.15 p. 
Kraków 18.20 Skrzynka ogólna 18.30 „Psia łza“ — opow. 
F loriana śpiew aka 18.45 p. Kraków.

Łódź 6.30 p. Kraków 12.30 P iy ty  14.57 Łódzkie wiado
mości giełdowe 15 p. Kraków 115.40 Aktualności 15.55 O 
wasi; -tkim  po troszLu 16 P ły ty  16.15 p. Kraków 18.20 Ro
zmowa z radiosłuchaczami 18.30 Koncert skrzypcowy 
Czajkowdkięgo w wyk. H -borm anna (płyty) 18 30 p. K ra
ków.

PROGRAM ZAGRANICZNY
Wiedeń 12 Koncert rozrywkowy I5.4G And. dla pań 17.30 

Arie i pieśni w wyk. Wt. Kaczmara (bas) 10.30 „Z war
sztatów 1 b iur" — reportaż 20 Muzyka rozryw kow i 21.35 
Railiofelielon 22.20 Utwory Juliusza B itm era.

Rzym 17.15 Koncert kam eralny s0.40 Koncert orkiestro
wy.

Mediolan 17.15 MuzyEa rozrywkowa a  „La Fiamma", 
opera RespighFego.

Radio Paris lo Tr. prelekcji ■ Sorbony 18.30 Koncert 
21.45 „Cyganeria" — opera Pucciniego (transm. x Opery 
Komicznej).

L enlng.ad 17.15 Koncert etnograficzny II „Bal masko
wy" — epera Verdi‘ego 22.1f Lotaryńskie p 'eśnl ludowe.

Londyn Reg 16 Koncert 18 And. dla dzieci 19 Kwin
tet 20.30 Koncert 21.19 „Pieniądze, k tóre grożą" — słu
chów. Ham iltona 22 Musio-Ea'l.

Kowno 18.55 Koncert chóru żołnierskiego 19.80 „Niespo
dzianki miłosne" — opera Komiczna Poi*, a  21.55 Mu ty 
ka rozrywkowa.

Radio Romania 20.50 Koncert W agnerowski.
Sztokholm 17.20 Muzyka skandynawska 19 30 Kabaret 

21 Dawna muzyka taneozna.

ZŁOTY W IEK SZTLKI FR Y ZJER SK IEJ
Dziś, we wtorek, o godz. 16-tej wygłosi przed mikrofo

nem rozgłośni krakowskiej p. Felicja  Stendlgowa poga
dankę pt. Zloty wiek sztuki fryzjerskiej.

IWASZKIEWICZ O CHOPINIE
V il  WIECZÓR Z CYKLU POLSKIEGO RADIA

Rozmarzony, poetyczny Chopin posiadał jednak zdrowy 
jędrny humor, tra fn y  i bardzo inteligentny dowcip, któ
ry  wzbudzał zachwyt wszjstkiuh, począwszy od towarzy
szy szkolnych, aż do najw ytw orniejszych salonów pary 
skich, W listach Chopina roi sl« od bardzo trafnycu spo
strzeżeń, odnoszących sią do różnych, ludzkich Bla pe
stek: często w k ilku  lapidarnych słowach oddaje Chopin 
doskonale czyjąś sylwetkę, stw arzając z niej świetną ka
rykaturę. K arykatury  rysowane przez C hopira świadczą 
o jego wielkim dowcipie i bystrości obserwacji. Te wła
ściwości charak teru  Chopina, napozór kontrastujące z 
jego w rażliw im  usposobieniem 1 chorowitą konstytu
cją fizyczną, uznpe.niają przecież doskonale całokształt 
posiaei wielkiego kompozytora. O nich to mówić bedzie 
znrkomity lite ra t Jarosław  Iwaszkiewicz w V II wieczo
rze z cyklu „Opowieść o Chopinie" — dnia 6. i. 1937. o 
godz. 21. W części muzycznej wieczoru wystąpi pianista 
Heuryk Sztompaa śpiewak Józef Korolkiewicz i orkie
s tra  symfoniczna Polskiego Radia pod dyrekcją (5. Fi
telberga, oraz prof. L. Urstein.

7  l a t  w ię z : e n ia  z a  z a b ó js t w o  
te ś ć  ó w

W kwietniu ub.. roku mieszkańcy Wieliczki 
zaalarmowani zostali wieścią o ponurej zbrod
ni, której ofiarą padł górnik Franciszek. Dę- 
biiwiski oraz jego żona. Zbrodni dokonał zięć 
ich, Piotr Ptak, górnik.

Jak wykazały dochodzenia, między Ptakiem 
a jego teściami dochodziło do incydentów na 
tle majątkuwym. Kwestią sporną było dziedzi
czenie pół morga gruntu, należącego do Dę- 
bowskich.

Na tym tle doszło do awantury, w czasie któ
rej Ptak uderzył siekierą teściowo, zabijając 
ją na miejscu. Również Dębowski, który przy
biegł żonie z pomocą, został przez zięcia za
mordowany.

Zabójca odpowiadał wczoraj przed sądem 
krakowskim, gdzie został skazany na siedem 
łat więzienia.

PODZIĘKOWANIE
WP. Drowi- A. MIROWSKIEMU, okuli.ście 

Szpitala Żydowskiego zam.. W KRAKOWIE, 
PRZY UL, STOLARSKIEJ 5 za szczęśliwie 

przeprowadzoną operację, oraz za ojcowską 
opieką serdeczne podziękowanie składa 
23g GERTEL, BOCHNIA.

Mima Adlerówna Jakób DrSblich
Muszyna Nowy Targ

zaręczeni w grudniu 1936 r.
Osobnych zawiadumień nie wysyła się

KUPON Z N I Z K 0 W Y  00 KIN
Ważny 5. I. W yciąć 1 przedłożyć do wymiany 
w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzka 59, 
w Perfnmerji N, Meersanda, św. Marka 20, 
lub w Adm. »N. Dziennika*, Orzeszkowej 7. 
Adria - Atlantic * Swit - Bagatela - Uciecha
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Rzeźnicy żydowscy zapobiegli 
zw yżce cen miąsa

W arszawa. 4. i  (A) Jak  wiadomo, wiel
ka kam pania przeciw ko ubojowi rytualne
mu została Wszczęta rzekom o dla celów go 
spodarrzych, przy czym zwolennicy „lex 
Prystorow a" wskazywali, że z cmvilą usu
nięcia z handlu hurtow ników  żydowskich, 
mięso autom atjTcznie stanieje. Dziś więc, 
kiedy ustaw a ukojcw a jest całkowicie wipro 
wadzona wr życie i żydowscy hurtow nicy 
nie sprow adzają już wogóle bydła do W ar
szawy, należałoby oczekiwać pierwszych, 
błogosławionych .skutków  nowego .stanu 
rzeczy. Tymczasem stała się rzecz co naj
mniej dziwna: oto wydział handlow y korni 
sa hurtu ni. W arszawy, który pierwszy spro 
wadził na teren rzeźni tranaport bydła, nie 
tylko nie. sprzedawał ćwiartek po niższych 
cenach, ale zażądał po 1.20 zł :a I kg. pod
czas gdy w zeszłym tygodniu to sarno mię
so kosztowało w  hurcie 1.0 zł. Jest zrozu
miałym, że. ta podwyżka cen w hurcie po- 
w innaby spowodować natychm iastową  
drożyznę w detalu. Nie doszło do tego jedy 
nie dzięki rzeźnifcom żydowskim, zajm ują
cym  się sprzedażą mięsa trefnego. Rzeżni- 
cy ci sprzedawali mięso po poprzednich ce 
nach, nie dopuszczając do hau&sy. Ogoleni 
ubito dziś w W arszawie sposobem m echa
nicznym 200 wołów i 300 cieląt.

* • *
Warszawa, 4. 1. (Sin.) Ustawa o uboju rytu

alnym, obowiązująca od 1 stycznia, wywołała  
różnorodne komentarze, w  wyniku czego stoso
wane są różnorodne praktyki. Np. w  Białymstoku 
poleciła władza administracyjna podnieść opłaty 
m ubój bez podniesienia etatu gminy, podczas gdy

w  Kielcach władze administracyjne wydały wręcz 
odmienne zarządzenia.

W  Warszawie oa 1 stycznia w  ogóle nie było  
uboju rytualnego, co spowodowało, że rabinat war
szawski wezwał ludność żydowską do wstrzymania 
się od konsumeji mięsa pochodzącego z uboju nie- 
rytualnego. Dia uregulowania wszystkich spraw, 
związanych ze sprawami ubojowymi, zwołany zo
stał do Warszawy zjazd żydowskich gmin wyzna
niowych.

Sytuacja w Łodzi
Łódź, 4. 1. (G). Dzień dzisiejszy był pierw

szym dniem uboju rylualncgo wedle nowej u- 
stawy. W  związku z tym radny dr. Elhnberg 
na czele delegacji żydowskiego związku robot
ników przemysłu mięsnego udał się do obu 
rzeźni, interweniując u kierownictwa w spra
wie warunków pnący robotników wobec zmie
nionej sytuacji. Dziś na terenie rzeźni bałuc
kiej, gdzie odbywa się ubój rytualny, doszło do 
bójki między robotnikami na tle regulowania 
pracy. Dr. Ellenberg omówił również tę spra
wę i sposoby zapewnienia spokojnych i nor
malnych wtarunków pracy. Poza tym delegacja 
była obecna w- obu rzeźniach przy biciu bydła.

W  związku z rozpoczętą akcją Żydowskiego 
Kongresu Światowego w sprawie robotników 
mięsnych, którzy utracili pracę (w Łodzi około 
150 rodzin), delegacja z drem Ellcnbergięm na 
czele była w Państwowym Urzędzie Pośie dnic- 
twta Pracy, gdzie zapewniono delegację, żc 
zgłaszającym się robotnikom mięsnym nie bę
dą czynione żadne różnice. Eksploatację rzeź
ni rytualnej w Łodzi objęła kooperatywa rze- 
źników.

Niezw ykła tragedia w  mieszkaniu 
posterunkowego w  Łodzi

Łódź 4. J. (G). Do mieszkania policja-ntia 
Bronisława Burtana przyszedł szwagier jego 
żony, 23-letni Nowicki, woźny pewnej pań
stwowej instytucji i zażądał pieniędzy. Gdy 
spotkał się z odmową, zaczął demolować miesz
kanie. Wywiązała się bójkia, w czasie której 
Nowicki powalił Burtana na ziemię i począł go

dusić. Burt.anomi obawiając się o życiu męża, 
strzeliła do Nowickiego, zabijając go na miej
scu. Bojąc się skutków swego czynu, zabójczy- 
ni pobiegła do drugiego pokoju i strzeliła do 
siebie. W stanie groźnym przewieziono ją do 
szpitala.

Podjęcie zająć na wszechnicach
warszawskich

pod znakiem spokoiu
Warszawa, 4. 1. (Sin). W dniu dzisiejszym 

rozpoczęły się na Uniwersytecie w Warszawie 
zapisy studentów. Studenci zgłaszają się bar
dzo licznie, przy czym na skutek zarządzenia 
Ministerstwa WR i OP studenci zwolnieni 6ą 
od ponoszenia jakichkolwiek opłat, za wyjąt
kiem opłaty 20 groszowej za druki. Na innych 
uczelniach, jak na S.G.H., na Politechnice i w 
W.S.G.W. uruchomione zostały dzisiaj wykła
dy. Studenci żyd. zjawili się również. Dzień dzi
siejszy minął na wszystkich uczelniach spokojnie

Biokantom wytoczono 
dochodzenia dyscyplinarne

Warszawa, 4. 1. (Sin). Na mocy decyzji rek
tora Uniwersytetu warszawskiego, przy ponow* 
nyrb zapisach studentów, które rozpoczęły się

KRONIK A ŚLĄSKA I ZAGŁĘBIA DĄBRÓW,

Dziś sensacyjny proces 
Cata*Mackiewicza

Katowice, 4. 1. (K). We wtorek przed sądem, 
okręgowym w Katowicach toczyć się będzie 
ciekawa rozprawa z oskarżenia p. Cat-Mackic- 
wicza przeciwko redaktorowi odpowiedzialne
mu „Polski Zachodniej" Wilhelmowi Chole
wie o zmeslawienie w druku. Jak wiadomo, 
„Polska Zachodnia" w odpowiedzi na artykuł 
p. Mackiewicza „Fuhreria bez ideologii", ata
kujący wojewodę śląskiego dr. Grażyńskiego, 
zamieściła artykuł pt.: „Wprawdzie Cat — ale 
chamstwem pachnie' . Rozprawa ta miała od
być się w tym samym dniu, kiedy p. Mackie
wicz został skazany na 3 miesiące aresztu za 
zniesławienie p. wojewody, ale rozprawa zo
stała wtedy odroczona w celu dopuszczenia do
wodu prawdy. Rozpraw-a jutrzejsza zapowia
da się wobec tego sensacyjnie.

Echa pożaru fabryki w Rybniku
Katowice, 4. 1. lk ). Wedle prowizorycznych 

obliczeń szkody, wyrządzone przez wczorajszy 
nożar w fabryce skór „Salus‘‘ w Rybniku -'

wynoszą blisko 2 miliony zł. Fabryka 
spłonęła doszczętnie. Uratowano jedynie część 
nagromadzonych zapasów-. W czasie akcji ra
tunkowej jeden ze strażaków uległ zaczadzeniu. 
W związku z pożarem załoga fabryki złożona ze 
100 robotników pozostaje bez piacy.

Wobec tego, że pomiędzy dyrekcją fabryki 
a robotnikami trwały ciągłe niesnaski, po mie
ście poczęły kursować, różne wersje o przyczy 
u ach poża ru. Policja przeprowadziła jednak 
drobiazgowe dochodzenie, w toku którego 

ustaliła, że ogień powstał od tarcia motoru w 
ckstraksowjii, z czego zapaliły się łatwopalne 
igliwa świerkowe.

Tragedia chaiuców
Sosnowice, 4. 1. ŹAT. Dziś popełnił samo

bójstwo przez powieszenie 22-letni Simcha Pa- 
laszyuski. Przyczyna samobójstwa jest następu
jąca: Palaszyński przebył roczną hachszarę w 
łnbucu Betaiu w Słomnikach. Ponieważ nie 
mógł wyemigrować do Palestyny z powodu cer 
tyfikatu i nic mógł nigdzie znaleźć pracy, po
pełnił samobójstwo.

Sosnowice, 4- 1. (K). Onrgdaj donosiliśmy 
o przejechaniu przez pociąg towarowy obok fa
bryki Schoena 21-letnicgo Szmula Zająca z Ko
wla. Jak się okazało, bł. p. Zając przybył do 
Sosnowca na „liac.hczarę" do miejscowej kwn- 
cy. Tuż przed stacją poniósł jednak tragiczną 
śmierć. W pogrzebie wzięły udział wszystkie 
miejscowe organizacje chalucowe,

— _ < > -------

7-groszowy datek 
na -- obiad

iv dniu dzisiejszym, władze uniwersj t^ckie wrę 
czają poszczególnym studentom decyzje o 
wszczęciu śledztwa dyscyplinarnego odnośnie 
do tych studentów, którzy brali udział w 1‘sto- , 
padzie ubiegłego roku w blokadzie gmachu ; 
uniwersyteckiego. Sekretariat uniwersytecki 
posiada listę słuchaczy uczestników blokady, 
sporządzoną przez organa policyjne w czasie 
legitymowania studentów podczas blokady. 
Każdemu studentow-i, który figuruje na tej p- 
ście, doręcza się decyzję o postawienie go w 
stan dochodzenia dyseyplinarueiro. W przy- ^ 
szłym tygodniu audytor uniwersytecki przystą
pi do przesłuchiwani* obwi<nionvch. Wszczęte 1 
postępowania dyscyplinornego stało się możliwe ■ 
dopiero po ponownych zapisach, gdyż do tej . 
chwili wszyscy oskarżeni nie byli studentami 
Uniwersytetu.

Odłożony proces Szaniawskiego
Łódź, 4. I. (G). Sprawa członka Stronnictwa 

Narodowego Tadeusza Szaniawskiego, zabójcy 
Berkowicza i Rendła, która miała się odbyć 
w dniu 18 styczn a, została przełożona na 11 
lutego-
Symboliczne trzy miesiące

Łódź, 4. 1. (G) Radnym miejskim w Łodzi 
przysługuj* od dawna bezpłatna jazda tramwa

jami łódzkimi, ważna ha cały rek. W tym ro
ku jednak zarząd tramwajów wydał tylko bi
lety trzymiesięczne. Nie wiadomo, czy jest to 
prognoza krótkiego żywota rady miejskiej.

Katowice, 4. 1. (K). Na ul. Piłsudskiego w 
Janowie dwóch żołnierzy bawiących na ” rlopie 
świątecznym wszczęło bójkę z policją. Jeden 
z nicli Gerhard Gawlik rzucił się z bagnetem 

i w ręku na posterunkowego Janeckiego. Teu

Warszawa, 4. 1. (Sin.) Przy rozdziale fundu
szów z akcji pomocy zimowej okazuje się co
raz częściej, że pomijane są instytucje, poma
gające ludności żydowskiej. Dla żydowskiej 
instytucji dobroczynnej w Warszawie „Tom- 
chc Amim“ przeznaczono na 300 obiadów po 7 
groszy. Tov arzystwo lo oczywiście zrezygno
wało z tej ponmy, gdyż po 7 groszy nie jest w 
stanie dostarczyć obiadów i tylko narażone jest 
na przykrości z Lego powodu

Samobó stwo znanego k u p c a  
warszawskiego

W arszawa. 4. 1. (A) W ielkie wrażenie 
w- sferach kupieckich wywołało samobójst
wo znanego przemysłowca i kupca '48-lct- 
niego Godela Kalza" (D zidna 28). Gdy dziś 
około godziny 9 pracow nicy firm y „Lady" 
weszli do biura, poczuli silną woń ulatnia
jącego sic gazu. Na ziemi obok biurka le
żał Katz, nie dając żadnych oznak życia. 
Przybyły lekarz stwierdził śmierć. Przyczy 
ną rozpaczliwego kroku były niesnaski ro
dzinne.

ostatni oddał do Gawlika 2 strzały z rewolwe
ru, raniąc go w obie nogi. Gawlika przewiezio
no do szpitala. Dochodzenie w tej sprawie pro
wadzi policja wraz z żandarmerią wojskową, '
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iest władcą Gdańska?...
Warszawa. 4  1. (Sin.) Z okazji życzeń no 
oroczaych w  G dańsku zaszeał wypadek, 

k tó ry  ilustruje dobitnie stosunki, panujące 
iw  tym  mieście i w skazuje, k to  właściwie 
-rządzi w  Gdańsku: W  dniu Nowego Roku 
(prezes Senatu gdańskiego Greiser udał się 

towarzystwie wszystkich senatorów  do 
gauleitera Forstera z żjrczeniami now orocz 
mymi, przy czym podkreślono jego kierów  
tucze stanowisko w Gdańsku. Również wy 
toiana depesz między B erlinem  a  Gdańs
kiem  Dyla niezwykle charakterystyczna — 
gdyż odbyła się przez gauleitera Forstera  z 
pom inięciem  Senatu W . Miasta.

Bezprawna decyzja Senatu W.M.
W arszawa. 4. 1. (Sin.) Z Gdańska dono- 

6Z3> że Senat W . M. Gdańska zatwierdził 
rozporządzenie policji o rozw iązaniu pa r
tii socjalistycznej w Gdańsku. W  rnoiy" 
wach odrzucenia zażalenia przeciw rozwią 
2aniu partii Senat orzekł, że broń  rzekom o 
znaleziona u socjalistów  uzasadnia rozwią
zan ie . Obecnie nie ma żadnej drogi praw  
nej, k tóraby umożliwiła obalenie orzecze
nia Senatu. Praw dopodobnie następna ses 
ja  Ligi N arodów  zajm ie się rozpatrzeniem  
sytuacji wew nętrznej Gdańska. Rozwiąza
nie partii socjalistycznej jest sprzeczne z 
konstytucją, obowiązującą w Gdańsku i po 
w inno być uchylone przez radę Ligi N aro
dów.

Hitlerowcy oburzeni na swego 
b. prezydenta..,

Gdańsk. 4. 1. PAT. A rtykuł b. prezyden
ta Senatu d ra  Rausclininga, opublikow any 
w tygodniku katow ickim  „D er Deutsche in  
Polen“, stw ierdzający konieczność stworze 
nia partii gdańskiej na  terenie W olnego 
Miasta, złożenia przez Senat narodowo-so- 
cjałistyczny oficjalnej deklaracji w sprawie

ścisłego przestrzegania statutu kiego, 
itd. wywołał w prasie gdańskiej oburzenie.

Organ narodow o - socjalistyczny „Danzi 
ger v,orposien“ żąda od Senatu gdańskie
go zastosow ania represyj w stosunku do 
dra Rausohninga.

„D ankger Neueste N achrichten" piszą, 
że p lan  stw orzenia partii gdańskiej należy 
stanow czo odrzucić.

Szczegóły aresztowań 
wśród hitlerowców

W arszaw a. 4  1. (Sin.) Z Gdańska docho 
dzą obecnie szczegóły aresztow ania h itlero 
wców, dokonanego w ostatnich dniach. A- 
resztowanie przeprow adził oddział Sturm- 
abteiiung, k tóry  pełni funkcję żandarm e
rii wewnętrznej. Aresztowanych hitlerow - 
ców osadzono w koszarach dawnej szkoły 
m orsldej w Gdańsku i w koszarach huza
rów  śmierci, następnie przewieziono ich do 
prezydium  policji, po czym osadzono ich W 
więzieniu.

Nowy zastępca gen. komisarza 
R. P. w Gdańska

W arszaw a. 4. 1. (Sin.) Dotychczasowy 
kierow nik refera tu  bałtyckiego p. Tadeusz 
Targowski m ianow any został zastępcą ge
neralnego kom isarza w Gdańsku.

Pogłoski dziennikarskie, jakoby obecny 
prezydent kom isaryczny m. Poznania płk. 
d r W ięckowski miał objąć stanow isko ko
m isarza rządu w Gdyni, nie odpow iadają 
prawdzie. # * #

Gdańsk. 4. 1. PAT. W  dniu 7 bm. odbę
dą się w  W arszawie rozm owy w sprawie 
udziału Gdańska w um ow ach clearingo
wych Polski. W  związku z tym udaje się 
do W arszaw y radca senatu gdańskiego.

KatolicyniEmigseyprzeciwbclszeurizmowi 
i przeciw propagandzie neopogadstwa

Paryż, 4. 1. PAT. Agencja Hava6a danosi z 
Berlina: We wszystkich kościołach w Niem
czech został wczoraj odczytany list pasterski 
przeciwko bolszewizinowi, podpisany przez 
wszystkich kardynałów, arcybiskupów i bisku
pów katolickich w Niemczech. Występując e- 
uergicznie przeciwko bolszewizmowi, biskupi 
protestują jednocześnie przeciwko oskarże
niom, porównywującym katolików d-o sprzymie

rzeńców bolszewizmu i dają wyraz zaniepoko

jeniu, jakie powoduje sytuacjla religijna w 
.Niemczech: propaganda neopogańska, wycho
wanie młodzieży itd. Uczyniwszy te zastrzeże
nia, biskupi obiecują swe poparcie w walce z 
bolszewizmem. „Musimy jednakże domagać sią 
— brzra dalej list pasterski — by nie mówio- 
no młodzieży i ludowi, że po bolszewizmie, bę
dącym turogiem publicznym nr. 1., przychodzi 
kolej na kościół katolicki, wroga publicznego 
nr. 2“.
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300 łodzi rybackich 
na Norzu

AtracKao, 4- 1. PAT. Na Morzu Kaspijskim 
^  ciągU ostatnich dni grudnia panował gwał- 
i buragan. Temperatura znacznie się ob-
•dayJa. Około 300 łodzi rybackich znajduje się 

bardzo trudnej sytuacji w pobliżu wyspy Cze- 
« en . Na pomoc im podążyło kilka parowców

w okowach lodowych 
Kaspijskim
i łamacz lodów. Samoloty ustaliły miejsce, w 
którym łodzie rybackie zostały zablokowane 
przez lody grożące im zniszczeniem.

Rybacy są zaopatrywani w żywność przez sa
moloty,

Ułaskawienie 
Czang-Sue-Lianga
i. Szanghaj, 4. 1. PAT. Z Nankinu donoszą, ze 

ułaskawienie Czang-Sue-Lianga nastąpiło dopie
ro- p0 bardzo ożywionej dyskusji. Żądanie mar
szałka Czang-Kai-Szeka ee do ułaskawienia po
parte zostało energiczni# przez Sonnga. Czang* 
bue-Liang oddany został pod dozór komitetu 
Wojskowego. Jest rzeczą mało prawdopodobną, 
aby mógł on pełnić ponownie funkcje urzędo- 

Rząd nankiński wyśle do Sian-Fu gen. 
Wang-Czanga, byłego podkomendnego Czang- 
bue-Lianga. Prawdopodobnie będzie on miano- 

komisarzem w Czen-Si.

iie koszta, e pikarz- 
profesjonalsta?

Londyn. 4. 1. PAT. Angielski klub piłkarski F 
C. Burnley odkrył przed paroma laty 17-letnicgo 
gracza I awtona, który od dwóch miesięcy za
w arł z tym klubem kontrakt jako zawodnik pro
fesjonalny. Obecnie klub ten sprzedał Lawtona 
drużynie Everton za sarnę 6 tys. funtów angiels
kich.
MISTRZOSTWA W  TENISIE STOŁOWYM.
W niedz;.elę późnym wieczorem zakończyły się 
rozgrywki o drużynowe mistrzostwo okręgu kra 
kowskiego w  tenisie stołowym przy udziale dru
żyn krakowskich Ilagiboru i Makabi oraz tarnow  
skieb Samsomu i ZMS.

Najciekawsze spotkanie Ilagibor Samson przy

 _________ — — — — —■   —

Rocznica zdobycia Dynebnrga
Dyneburg, 4. 1. PAT. Dni# 3 #lycam« »* b-

jaiko w dnin 17 rocznicy wyzwolenia miasta 
Dynebnrga przez wojaka polskie od boluewi- 
ków, konsul polski w Dyneburgu Bnynowski, 
dowódca tutejszego garnizonu gen. Bach i bur
mistrz miasta Wołont złożyli witńce na mogi- 
laich żołnierzy polskich i łotewskich, poległych 
w roku 1920 w walkach o Dynebnrg.

W godzinach rannych padio łotewskie nada 
ło prelekcję omawiającą dzień 3 stycznia 1920 
r. W  prelekcji z czcią i wdzięcznością wspomi
nano marszałka Śmigłego-Rydza, ówczesnego 
dowódcę połączonych polsko - łotewskich sił 
zorojnych w wialkach o wolność Łotwy,
Bankowcy w walce o poprawę 
bytu

Warszawa, 4. 1. (Siu.) Związek zawodowy 
pracowników bankowych zawiadomił Minister
stwo Opieki Społecznej o prowadzeniu akcji, 
zmierzającej do zawarcia umów zbiorowych ze 
wszystkimi instytucjami bankowymi. Dla po
parcia tej akcji odbył się w Warszawie przed 
świętami 2-godzinny strajk demonstracyjny. 
Bankowcy zapowiadają, że na wypadek od 
mowy ze strony instytucyj bankowych, dojść 
może do strajku nie tylko w Warszawie, ale i 
we wszystkich miastach kraju.

Nie chcą przyłączenia 
do Kołom^ji

Lwów, 4. 1. PAT. W dniu Nowego Raku ua 
ulicach Kolomyji okoliczna ludność usiłowała 
urządzić demonstrację przeciwko przyłączeniu 
Werbiąża i innych najbliższych okolic miasta 
do gminy koiomyjakiej. Przygotowano liczne 
transparenty z polskimi i ukraińskimi napisa
mi: „nie chcemy łączyć się z Kołomyją” . Poli
cja zakazała demonstracji. Przyczyną demon
stracji miała być obawa, że w razie przyłącze
nia gmin podmiejskich do Kołomyji zwiększą 
się ciężary finansowe tych gmin.

Ujęcie dwóch zbiegłych 
w.ęiniów

Warszawa, 4- 1. (A). Dnia 1 stycznia uciekło 
z więzienia w Grójcu 5 niebezpiecznych prze
stępców, odsiadujących wyroki kilkunastu Jat 
więzienia oraz jeden, oczekujący rozprawy są
dowej. Na skutek wszczętego pościgu, zatrzy
mano dwóch uciekinierów. W dniu wczoraj
szym patrol policji obserwując teren dworca 
w Radomsku, zauważył jakiegoś osobnika nie
cierpliwie oczekującego pociągu. Ponieważ za
chowanie się nieznajomego wydawało się poli
cjantom podejrzane, zatrzymano go i mimo e- 
uergicznego sprzeciwu przeprowadzono do 
miejscowego posterunku. Tam okazało się, że 
zatrzymanym jest zbiegły z więzienia Antoni 
Pawelec, odsiadujący za rabunek karę 5-letuie- 
go więzienia. W czasie obławy zatrzymano 
drugiego uciekiniera Teofila Pansza, który o- 
czekiwał terminu rozprawy sądowej za fałszer
stwo pieniędzy.

99 razy notowana
Warszawa, 4- 1 (A). W Warszawie zatrzyma

no niejaką Rywkę Kolonik, notowaną już 99 
razy i poszukiwaną przez sądy francuskie, au
striackie, niemieckie i czeskie. Aresztowana 
oma została w chwili, gdy w kawiarni wyciąg
nęła portfel z kieszeni niejakiego Gładysza. Po 
odsiedzeniu kary w Warszawie, zostanie ona 
oddana sądom czeskim.

Włamanie do Urzędu 
pocztowego w Żywcu

Żywiec, 4. 1. W niedzielę do Urzędu poczto
wego w Żabłociu k. Żywca włamali się niewy- 
śledzeni na mzie sprawcy, którzy z  lokalu po- 
cztowego skradli kilka listów wartościowych, 
rewolwer służbowy, znaczków pocztowych za 
400 zł. oraz stempli, przekazów i korespon
dentek pocztowych na kwotę 598 z ł. Sprawców 
P ° * z u k u j ^  m m m ’

niosło niespodziewaną porażkę Samsonu, drużyno 
wego mistrza Polski. Hagibor zwyciężył w sto
sunku 3:2.

Poza tym Makabi-ZMS 3:2, Hagibor-ZM S 3:2 
Makabi—Samson 3:2.

Rewanżowe spotkania odbędą się w nadchodzą 
cą środę w Tarnowie.
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Projektpożyczkifrancuskiej
omawiany na posiedzeniii M s j i  skarbowei Senatu

Ytarsżawa. 4. 1. (Sin.) Komisja skarbo
w a senatu obradow ała dziś popoł. nad  rzą 
dowym projektem  ustaw y o upoważnieniu 
mhiL-tra skarbu  do zaciągnięcia pożyczek 
zagranicznych we frankach francuskich na 
<;ele obrony państw a.

Na posiedzeniu obecny był m arszałek 
Prystor, w iceprem ier Kwi alk o-w si. min. 
Rom an, oraz w icem inistrow ie gen. Głucho 
wski, Szembek i Sokołowski.

Sprawozdawca p ro jek tu  sen. Dobkowski 
zaznacza, że w ostatnich m iesiącach dzięki 
wizytom gen. Gąmelin i m arszałka Śmigłe 
go Rydza nastąpiło pogłębienie zrozum ie
nia, że podniesienie polencjnnalu obronne
go kolski leży w interesie nie tylko 1’olski 
nu z i l  rancji Znalazło to swój w yraz w 
postaci um owy o niniejszą pożyczkę.

Przechodząc następnie do szczegółowej 
analizy um owy pożyczkowej referen t wska 
zat m. in., że pierwsza rata, jaka wpłynie 
do 30 w rześnia 1937 r. wyniesie ogółem 
(365 milj. fr., następne będą po 645 milj. fr.

Minister skarbu Kwiatkowski podkreślił, 
że zagadnienie unowocześnienia i wzmoc
nienia potencjału obronnego stało sic za
gadnieniem  powszechnym  w świecie. Wido 
cm ie ludzkość nie potrafiła  dojść do zag
w arantow ania trwałego pokoju drogą od
w rotną, Ij. p rzez ograniczenie zbrojeń. Bk o 
nom iczniejsza jest oczywiście ta ostatnia 
droga, jedynie słuszna i -wskazana, ale wszy 
stkie narody, wszystkie państw a Wkroczyły 
na drogę całkowicie odw rotną i odm ienną, 
choć niew ątpliw ie idea pokoju góiuje w  
całym świecie. Nie można wątpić, że w os
tatecznym  efekcie instrum ent obronny roz 
budow any do krańców  nieom al możliwości 
czyni każdą próbę naruszenia pokoju  inne 
go" narodu  tak  groźną dla narhszającego, że 
stopi*ow a zmniejszać sic zaczyna niebez
pieczeństwo ataku. Czyż nie jest naprzyk- 
lad  symptom atyczne, że w  ostatnich niiesią 
cach Szwajcaria wyłożyła do subskrypcji 
pożyczkę zbrojeniow ą i uzyskała poważną 
sumę, w  każdym  razie sumę, przekraczają 
cą jej zam ierzenia, m ianowicie 330,000.000 
fr. szw., w łaśnie na  cele obronne. Przecież 
już tego państw a n ikt n a  świecie n ie może 
posądzić o jakiekolw iek cele zaoorcze, ten 
donic je  imperialistyczne, chęć naruszenia 
czyjegokolwiek pokoju.

jWięc stojąc zdecydowanie na stanowis
ku pokoju, muMmy i my spotęgować nasze 
wysiłki w  kierunku dalszego YYzmocnienkt

Nowy Jork’, 4■ 1. PAT. Minione święta Boże
go Narodzenia i Nowego Roku znakomi-ie ilu
strowały poprawę sytuacji gospodarczej Stanów 
Zjednoczonych. Miniu. że ceny detaliczne były 
na ogół bardzo wysokie, sprzedaż gwiazdkowa 
wzrosła o 10 procent w całym kmjn w porów
naniu z  rokiem ubiegłym. .W Nowym Jorku, 
gdzie zanik depresji najwyraźniej się oojawił, 
zwyżka ta sięgała 33 procent. Dla handlu ame
rykańskiego był to najlepszy od 7-iuiu lat se
zon gwiazdkowy. Znamiennym było również 
wzmożenie frekwencji .we wszystkich lokalach 
rcsfiauracyjnycb w dni świąteczne, a zwłaszcza 
w wilię Nowego Roku, iffimo, że ceny były 
bardzo wysokie. W  pierwszorzędnych kilku
dziesięciu lokalach restauracyjnych liczono po 
35 dolarów od osoby za wieczerzę oprócz wina, 
przy czym panował przymus szampana, Moliki 
na noc sylwestrową były zamówione co do jed
nego na tydzień naprzód.

Doroczna gwiazdkowa składki „New Jork. 
Timesa” naRjOO najbiedniejszych rodzin nowo
jorskich, równie/ nieomylny barometr koniun
ktury, dała do nowego roku przsszło 390 tys. 
dolarów i jeszcze nie jest zamknięta.

Pisma obliczajii. że zakupy detaliczne z oka
zji świąt wyuiosty w całym kraju przeszło 5 mi-

gotowości i dynam iki zbrojeniowej.
R ekapitulując AYSzyslkie najważniejsze 

slypulacjc umowy, p. w iceprem ier stw ier
dził, że urnowa pożyczkowa obejm uje kwo 
te 2,600.000.000 fr. Ratyfikowane być m u
szą przez Sejm  i Senat wszystkie pozycje za 
w yjątkiem  540 milionów fr na  rozbudowę 
linii Śląsk—Gdynia. Oczywiście korzyści go 
spodarcze z tej ostatniej pozycji będą rów 
ilież poważne. Częściowo korzyści te znaj
dą oddźwięk i w  budżecie państw a i w yra
żą się przelaniem  sum, które przeznaczone 
zostały na w ykup taboru kolejowego, ku r
sującego już dzisiaj na linii Śląsk—Gdynia 
Będzie to wplata towarzystwa kolejowego 
do budżetu M inisterstwa Kom unikacji.

Na zakończenie p. w iceprem ier podkreś
lił, że um owa zaw iera jeden  m om ent szcze 
gójmy, który me jest bez znaczenia dla oce
ny w arunków  pożyczki. Idzie o to, że F ran  
cja przywiązuje wagę do tych nastrojów  
przyjaźni w Polsce, k tórych świadkiem był 
wielki przyjaciel Polski, gen. Gamelin w 
czasie swego pobytu u nas. Nie wątpię, ze 
F ran cja  zdaje sobie sprawę zgodnie z całą 
opinią publiczną, żc silna Polska, to silny 
i trwalszy pokój nie tylko dla nas, ale i dla 
wielu narodów  w Europie. Dlatego za prze 
dłożenicm rządow ym  w Paryżu, npowiedzia 
ły się obie izby jednom yślnie.

W  dyskusji szereg mówców wyraził się z 
uznaniem  o projekcie, podnosząc sile ob
ronną państw a, śen. Decykiewicz w im. se 
naiorów  ukraińskich oświadczył, iż będzie 
glosował za pożyczką. Dla arm ii polskiej U- 
kraińcy pełni są sympatii i życzliwości. — 
Glosując za pożyczką |czynim y to nic tylko 
w  interesie państwa, ale i własnym, sądzi
my bowiem, iż przyniesie ona ożywienie go 
spodarcze, k tóre odczują i Ukraińcy. Mów
ca uważa, że m arszałkowi śmigłem u Rydzo 
wi należy sie uznanie za doprowadzenie do 
lej pożyczki.

M inister skarbu  Kwiatkowski udzielił na 
stępnie obszernych wyjaśnień co do wszy
stkich pndnifcsicwiych w toku dyskusji zaga 
dnień. Obecnie rząd zwrócił się do Sejmu i 
Senatu tylko o aprobatę  samego aktu  zacią 
gnieoia pożyczki. W  drugiej połowie stycz
nia, w związku z opracow anym  planem  in 
w estycyjnym , ak tualną będzie spraw a od
pow iednich upoważnień co do zużycia po
życzki, o k tó re  rząd  zwróci się do ciał pa r
lam entarnych.

bardów dolarów.

Rooseveit ucztuje ze swymi 
kontrkandydatami

Waszyngton, 4. 1. PAT. W hotelu Wibard 
odbył się doroczny „Gridiron Dinner“ urzą
dzimy przez dziennikarzy waszyngtońskich, na 
którym według tradycji obecny był prezydent 
Roosevclt i członkowie jego gabinetu. Obecni 
byli również pobici kandydaci prezydencjonal- 
ni: republikanin Landon, socjalista Thomas 

i komunista Browder. „Gridiron Diuner'* jest 
rodzajem politycznego „kabaretu'", w którym 
wszystkie docinki pod adresem prezydenta i 
wysokich osobistości politycznych 6ą duzwolo- 
ne. Ogólną sympatię zjednał sobie Landon fi
lozoficznym uśmiechem, z którym przyjmował 
wszelkie docinki pod swoim adresem Sympa
tię publiczności ku niemu wzmógt jeszcze fakt, 
że przybył on umyślnie z Kansas na ów obiad 
i że natychmiast po przyjeździe udał sie do 
Białego Domu. by złożyć wizytę prezydentowi. 
Republikanie bvli dumni ze swego leadera, a 
demokraci byli nim zachwyceni. Na bankiecie 
wygłosił on podobnie jak Roosevclt barsko tlo- 

1 wcipne przemówienie.

Spoczynek sobotni na poczcie 
w Tel Awiwie

Jerozolim a. 4. 1. (2A l)  ,Yv odpowiedzi 
na pism o rab ina gminy Agudas Israel Du
szyńskiego w sprawie przyjmowania, de
pesz, w  sobotę i święta w  urzędfie poczto
wym w Tel Awiwie, rząd zakum unikowal, 
że na przyszłość urzędy pocztowe w  Tel A- 
wie będą w soboty i święta nieczynne.

j  ibileuszowe znaczki pocztowe 
na 20-Iecie niepodległości

W arszawa. 4, 1. (A) Rozpoczęły się już 
prace wstępne do wielkich uroczystości pań 
stwowych, jakie odbędą się w r. 1938 w 
związku z 20-tą rocznicą odzyskania niepo 
dłegłości. M. in. przewidziane jest wypusz
czenie specjalnej serii znaczków poczto
wych, odtwarzających najważniejsze wyda 
rżenia w historii polskiej. M inisterstwo 
poczt i telegrafów" rozpisało konkurs na se 
rie znaczków pocztowych. Term in konkur
su upływa z dniem  1 m aja. Nagrody" za op
racow anie tem atu wynoszą 500 zł.

Tajne narady kongresu 
ludowców

W arszawa. 4. 1. (A) Naczelny sekretariat 
Stronnielw a Ludowego podał do wiadomo 
ści, iż obrady nadzwyczajnego kongresu iu  
dowców, k tóre odbędą się w dniu 17 stycz
nia, prowadzone być m ają z  wyłączeniem 
obecności gości.

Okład rzymski nie ma tajnych 
klauzul

Pj ryż, 4. 1. PAT. Ag. H.avasa donosi t. Lon
dynu, że \V przeciwieństwie do inforrhacyj nie
których dzienników, urzędowe koła angielskie 
zapewniają, iz lalkowity tekst układu wlosko- 
angielskiego został podany do wiadomości pu
blicznej, a żadne tajne klauzule układu nie i- 
stnieją.

Wojska rządowe odzyskały 
fabrykę broni

Maclryl. 4. 1. BAT. Agencja llayasa dono 
si: W ojska rządowe zajęły w poniedziałek
0 śv, icie po całonocnej walce zakłady fab
ryczne Em scalduna, położone w odległości 
200 m ocl miejscowości Villaverdc Rajo. — 
Fakt len ma duże znaczenie, ponieważ Yil- 
laYerde Bajo stanowi stacje węzłowa linii 
kolejowych do M adrytu z  Saragosy i Ali
cante. Zajęcie tej miejscowości zagraża woj 
skom  powstańczym , które w k ro c zy ły . do 
Getaje. Zakłady Em scalduna produkowały, 
w wielkich ilościach m alerial wojenny. Za 
jęcie tej fabryki przed niedaw nym  czasem 
przez powstańców, dało sic poAYażnie od
czuć wojskom  rządowym. Obecnie sytuacja 
strategiczna w ojsk rządow ych na południo 
wy ni odcinku M adrytu popraw iła sie.

„8 podstawowych warunków 
zwycięstwa"

Madryt. 4. 1. PAT. Partia kom unistyczna 
przez usta Dolores J ib am ib i, znanej pod 
nazwą la Passionaria, ogłasza 8 podstaw o
wych w arunków  zwycięstwa: 1) rząd, po
siadający autorytet, 2) obowiązkowa służ
ba wojskowa, 3) dyscyplina na tyłach, 4) 
nacjonalizacja głównych przem ysłów, w 
szczególności przemysłów wojennych, 5) u- 
Iworzcnie rady koordynacyjnej przem ysłu
1 gospodarstwo powszechnego, 6) w prow a
dzenie kontroli robotniczej nad produkcją, 
7) p rodukcja  w ystarczająca dla potrzeb 
frontu  i tyłów, 8) koordynacja produkcji 
rolnej i przem ysłowej, k tó re  powinny dą
żyć do jednego tylko celu: wygrania wojny.

Samobójczy skok pasażera 
samolotu Kolonia-Bruksela

J Bruksela, 4- 1- PAT. Z samolotu, utrzymują
cego komunikację między Kolonią a Brukselą, 
wyskoczył dziś niewiadomej narodowości pasa- 

, żer. Z przeprowadzonego śledztw a wynika, iż 
uc/yitil to w zamiarze samobójstwa.

Stany Zjednoczone pod znakiem 
zaniku kryzysu
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PRZEJAZDY TURYSTYCZNE 
DO PALESTYNY 

ZAŁATWIA TANIO I  SPRAWNIE 
EGZEKUTYWA ORG. SYJONISTYCZNEJ 

KRAKÓW DIETLA 107. (TEL. 108-84).

Kronika krakowska
DYŻURY LEKARZY I APTEK:

Dziś mają dyżur nocny lekarze: Dr. Braciejow- 
ski Jakub, Salinarna 22, tel. 184-64, Dr. Gottlieb 
Izydor, Długa 38, tel. 115-00, Dr. Holander Erna, 
Karmelicka 48, tel. 147-34, Dr. Rychwicki Włodzi
mierz, Szewska 22, tel. 143-86.

Dziś mają dyżur nocny apleki: Szczepańska 1, 
Kościuszki i 8> bługa 66, Mikołajska 4, Starowiślna
‘‘, Rynek podg. 9.
AKCJA l e g i t y m a c y j n a  o r g a n i z a c j i  
SYJONISTYCZNEJ W KRAKOWIE 

Akcja legitymacyjna Organizacji Syjonistycznej 
na rok 5697 toczy się w  Krakowie coraz szybciej. 
Komitet Lokalny Organizacji Syjonistycznej w  
Krakowie przypomina na tej drodze wszystkim  
organizacjom młodzieży i  Towarzyszom, że zgod
nie z kalendarzem wyborczym  akcja legitymacyjna 

być zakończona do dnia 10 bm. i wzywa w szy
stkie organizacje młodzieży i wszystkich Towarzy- 
s*y. by ostatnie pozostałe dni akcji wyzyskali do 
mtenzywnej pracy w  akcji legitymacyjnej dla u- 
rzeczywistnienia rzuconego hasła 5.000 legitym a
cji Partyjnych w K rakowie.

DELEGACI NACZELNEJ RADY ADWOKACKIEJ 
w  KRAKOWIE

Dziś przybywa do Krakowa delegacja Naczel
nej Rady Adwokackiej. Delegacja ma rozpatrzeć 
konflikt, wynikły po ostatnich wyborach.

UBÓJ MECHANICZNY W RZEŹNI KRAKOWSKIEJ
W  dniu wczorajszym nie dokonano w rzeźni 

krakowskiej uboju rytualnego. Ubój odbywa! się 
wyłącznie systemem mechanicznym. W dniu dzi
siejszym odbędzie się specjalna konferencja, na 
której ustalony będzie termin uboju rytualnego.

Wobec wielkich zapasów mięsa u rzeźników ży 
dowskich cena mięsa koszernego w  jatkach nie uległa wczoraj podwyżce.

ZA LECZENIE W UZDROWISKACH 
UBEZPIECZENI BĘDĄ PŁACIĆ

Lzłonkowie Ubezpieczalni Społecznej, którzy z 
Powodu złego stanu zdrowia w ysyłani byli na le
czenie sanatoryjne lub zdrojowe do uzdrowisk 
krajowych, korzystali dotychczas z tego leczenia 
^ P ełn ie bezpłatnie. Było to zrozumiałe, gdyż skład
ki, opłacane przez nich w  ciągu całego roku, stwa- 
r*ają im uprawnienia do korzystania z opieki łecz- 
n'czej w  całej rozciągłości.

Onegdaj zakład ubezpieczeń społecznych (ZUS) 
wydał zarządzenie wprowadzające dodatkowe o- 
Płaty od ubezpieczonych za korzystanie z leczenia 
w uzdrowiskach. Dodatkowe opłaty obowiązywać 

ędą z dniem 1 stycznia i  w ynosić będą:
Samotni, zarabiający ponad 200 zł. miesięcznie 

°taz obarczeni rodziną, zarabiający ponad 300 zł. 
uiesięcznio — ponoszą koszty podróży i  taksy kli
matycznej. Tylko w  wypadku, gdy odległość tniej- 

zamieszkania ubezpieczonego od zakładu lecz
niczego wynosi ponad 300 kim., ubezpieczalnia 
,Połcczna pokryje koszty podróży powrotnej w  III 

asie pociągu osobowego.
Ubezpieczeni skierowani do leczenia w  miesią- 

r*ch czei*vcu, lipcu i sierpniu opłacają nadto ezęść 
kosztów pobytu i  leczenia, według następujących 

0rui: samotni, zarabiający od 200 do 300 zł. mie- 
"l^eznie __ j  zł. dziennie, od 201 do 400 zł. mie- 
^Kcznie __ 2 złote dziennie, od 101 do 500 zł. m ie
d n i c  — g zj. dziennie i powyżej 500 zł. miesięcz- 

4 zł. dziennie. Utrzymujący rodzinę i  zara
żający od 300 do 400 zł. miesięcznic — 1 zł. dzien-
m, od 401 do 500 zł. miesięcznie — zł. 1.50 dzień- nie :
•̂501 zarabiający powyżej 500 zł. miesięcznie — zł.

łyHbezpieczeni skierowani do leczenia w  pozosta- 
opj^miesiącacb roku opłacają połowę powyższych

T A R Y F Y  W Y J Ą T K O W E  N A  P .  K .  1’ .

Wiad Przemysłowo Handlowa w  Krakowie za- 
j o ^ ^ a ,  iż dziennikiem taryf i zarządzeń kole 
eji?U nr- zarządziło Ministerstwo Komunika- 
su Prz.edłużenie do dnia 31 grudnia 1937 r. okre 
^ Vc iaŻności tal'yf wyjątkowych, zawartych W ze 

e b części II Taryfy Towarowej PKP.

^ Y PA D K óW  p ł o n ic y

^ydziale  Zdrowia Publicznego Zarządu 
bieJf eK° w Krakowie zgłoszono w ciągu u- 
ne.S,e8° tygodnia następujące choroby zakaź-
sżtjv , ni.ca 3 wypadki, płonica 12, dur brzu- 

y 2, róża 3, odra 3-

Uzi ennie.

LIKWIDACJA STRAJKÓW W KAMIENIOŁOMACH
Przed kilkoma dniami wybuchły atrajki ro

botników, zatrudnionych w kilku kamienioło
mach w rychowicaich i Borku Fałęckim. Zatarg 
ten został w dniu wczorajszym zlikwidowany. 
Na konferencji w Inspektoracie Pracy praco* 
dawcy oraz przedstawiciele robotników ..odpi
sali umowę zbiorową, przewidującą podwyżkę 
w wysokości 5 procent,
UJECIE SPRAWCÓW NAPADU 
NA URZĘDNICZKĘ POCZTOWA

Onegdaj pisaliśmy o napadzie rabunkowym, 
jaki miał miejsce pod Nowym Sączem, gdzie 
dwóeli bandytów napadło na Emilię Grodkpwą, 
kierowniczkę agencji pocztowej w Klęczanach.

Wczoraj aresztowano w okolicy Nowego Są
cza dwóch znanych bandytów, pozostających 
pod zarzutem dokonania tego napadu. Y? are
sztowanych Grodkowa rozpoznała sprawców 
napadu.
SKRADZIONO PERSKIE FUTRO

Z mieszkania Anieli Siislowej przy ul. św. Ła_ 
zarza 9, skradziono futro perskie damskie warto 
ści 800 zł, zaś na szkodę jej sublokatora Piotra Ja 
błońskiego walizkę skórzaną, nieustalonej narazie 
wartości.

NAGŁY ZGON NA ULICY KRAKOWSKIEJ
Na ul. Krakowskiej zmarła nagle Maria Kwaś- 

niska, (lat 72) zam. w schronisku SS. Albertynek 
przy ul. Krakowskiej 47. Na polecenie lekarza m. 
który stwierdził zgon z powodu wady serca, prze 
wieziono zwłoki do zakładu medycyny sądowej

ZACZADZIŁ SIĘ NA BUDOWIE
"Wierzba Taaeusz, (lat 27) robotnik uległ na 

nowej budowie przy ul. Rakowickiej 14, zacza
dzeniu. Patrolujący policjant znalazł go lam w 
stanie nieprzytomnym i wezwał Pogotowie Rai 
tunkowe, które przewiozło ofiarę wypadku do 
szpitala św. Łazarza.

— ODCZYT W ŻYD. TOW. TEATR. W czwartek 7 bm. 
godz. 8 wiecz. w lokalu Żyd. Tow. Teatralnego odbędzie 
siQ odczyt p. Irm y Kpnfer pt. „Żydzi ł masoni na Parna- 
si polskim".

— Z TEATRU „BAGATELA". Dziś na scenie „B agate
li"  po raz ostatni — rewia p t.: „Z Nowym Rokiem" z Ge 
na Honaską, W. Jankowskim. Wesołą Lwowską Czwór
ką, baletem Cickurackich, K. Chrzanowskim na czele.

W IELKI SUKCES bZOPKI SATYRYCZNEJ U HA- 
W EŁKI. Szopka a  Huwełki Ireny  Szezepańrkie.i, Zbignie 
wa Grotowskiego i K arola Miillera cieszy sic olbrzymim 
powodzeniem. Publiczność w yraża swe uznanie d la auto
rów i wykonawców darząc ich brawami. Przedstawienia 
odbywają sic codziennie o godz. 8.30 wiecz. Po każdym 
przedstawienin dancing.

— MŁODE WIZO. Uruchomiony zosiał bezpłatny kurs 
frykotarstw a i robót ręcznych dla członkiń, który  odby
wa sic we w torki i czwartki, o godz. 8 wiecz. w lokalu 
Młodego Wiza (Szewska 4). Tamże wpisy nowych człon
kiń.

— POSIEDZENIE PREZESÓW I  WICEPREZESÓW sto
warzyszou młodzieży w Krakowie odbędzie sic w biurze 
Żyd. Funduszu Narodowego (.Tasna 8) dziś we wtorek, 
godz. 7.30 wiecz., na którym  wygłosi re fera t p. Deszo 
Pollak z Bielska.

— KONWENT SENIORoW  „SAMOPOMOCY" STU. 
DENCKIEJ odbedzie sic w środę 8 bm. w sali 2.D.A. Przo 
myska 3 o godz. U przedpł. Zarząd wzywa wszystkich Se
niorów 1 h. prncowniKÓw „Samopomocy" do bezwzględ
nego przybycia.

— ARLOSOROWIA. Dziś 8-ma wiecz. plenarne zebra
nie z referatem .

ZMARLI w Krakowie: Błp. Sobachler Marjem z Zako
panego, l>Jp. Periman Chul R-)cbmi (1. 62).

Książę Bernard nie zabierał głosu...
Haga. 4. 1. DAT. W obec wiadomości, ja 

kie ukazały się w  prasie zagranicznej na 
tem at rzekomego incydentu, dotyczącego 
flag państwowych, ze źródeł m iarodajnych 
oświadczają, iż książę B ernard  Lipipe Bies- 
terfeld nie udzielił prasie and pośrednio ani 
bezpośrednio żadnej inform acji av tej spra 
wie.

G roźba ro zsze rze n ia  strajku 
w  amerykańskim przem yśle 
samochodowym

Nowy Jork, 4. 1. PAT. Z Flint w stanie Mi
chigan donoszą, iż przedstawiciele związków 
robotniczych amerykańskiego przemysłu samo
chodowego postanowili zwrócić się do dyrek
cji General Motors Co z ultimatum, domagając 
się wszczęcia rokowań z syndykatem, a w ra
zie odmowy grożąc strajkiem.

W razie gdyby d-oszio do wybuchu strajku, 
objąłby on 275 tys. robotników.

Metody „try b u n y  Narodow ej"
Z Kierownictwa Związku Światowego Ogól

nych Syjonistów w. Krakowie otrzymujemy na
stępujące pismo:

"W numerze I z 1 stycznia 1937 „Trybuny 
Narodowej'4, organu rewizjonizmu syjonistycz 
mego w Krakowie z.amieszczoua jest osnowa 
poufnego sprawozdan a o przebiegu posiedzę* 
nia Kierownictwa Związku naszego w sprawie 
sytuacji w Palestynie. Protokół tego sprawo
zdania wysłany został jedynie do członków 
Kierownictwa i organizacyj należących do Zwią 
zku. Już po raz drugi „Trybuna Narodowa 
aostaje się w posiadanie poutn/cb sprawozdań 
o obradach Kierownictwa i sprawozdania te 
drukuje. Teu „dżentelmeński14 sposób naby wa
nia i ogłaszania wewnętrzny* h ąprawozlań in
nej organizacji stał się widocznie metodą pra 
cy ideowej tego organu. Opinia publiczna sa
ma należycie oceni walor tej metody. Przecbo 
dzimy nad nią do porządku dziennego. Prze
chodzimy również do porz<ądku dzeinnego i 

nad tym, że „Trybuna Narodowa'4 tak w wyżej 
powołanym numerze, jak i w poprzednich upor 
czy wie i wbrew lepszej wierze wmawia w swo
ich czytelników, że Komitet Akcyjny uchwalił 
zasadę „parytetu politycznego4', jakkolwiek 
.„Trybunie Narod|owej“ wiadomo, !ż*e wiado
mość ta jest nieprawdziwa.
Kierownictwo Zw. Światowego Ogólnych Syjon.

Centrala to KrakouAe.

Bojowa odezwa N. 0 . S.
Londyn, 4. 1. ŻAT. Egzekutywa unji rewizjo 

nistycznej ogłosiła ostro zredagowaną odezwę 
przociwko Agencji Żydowskiej. Odezwa ta jest 
zapowiedzią nowej walki po dłuższym okresie 
„.zawieszenia broni". W odezwie nawołuje się 
wszystkie ugrupowania rewizjonistyczne do 
zorganizowanej ostrej kampaniii o prawa re
wizjonistów do certyfikatów i o zaalarmowanie 
opini publicznej wszelkimi możliwymi środka
mi z powodu „tego rabunku''. Odezwa rewizjo 
nistów stwieidza następnie, że „Palestyna jest 
w przededniu nowych rozruchów, które będą 
o wiele poważniejsze niż poprzednie, to też po 
trzebne są w Palestynie elementy, które bronić 
będą życia i mienia i żydowskiego zwycięstwa 
z poświęceniem własnego życia41.

Dalsze bezskuteczne poszuki
wania pod Howerlą

Stanisławów, 4 . 1. PAT. Na Zaroślaku Dod 
Howerlą prace nad odkopaniem zwłok dr. 
Chlipalskiego i Andrzeja Steusinga zasypa
nych lawiną zo6tały przerw-ane po niepowo
dzeniach ekspedycji ratunkowej. Pozostała na 
posterunku straż graniczna jest zupełnie wy
czerpana kopaniem wśród dotkliwego mrozu. 
Na prośbę zarządu schroniska i rodzin ofiar, 
wiedze wojskowe, widząc bezskuteczność do
tychczasowych poszukiwań postanowiły przyjść 
z pomocą i we wtorek rano wyjeżdża zc Sta
nisławowa pod Howerlę .oddział saperów z po
trzebnym sprzętem. Od osób, które przybyły 
z Woroichty dowiadujemy się, ze zrozpaczona 
rodzina prof. Steusinga przebywa w dalszym 
ciągu na miejscu tragicznej katastrofy.

R o z t r w o n i ł  7 5 .0 0 0  z ł .
Warszaw a, 1. 1. (Sin.) Przed Sądem Okręgo

wym karnym w W at szawie odpowiadał w dniu 
dzisiejszym L. dyrektor towarzystwa ubezpie
czeń „Orzeł" 50 letni Margolin, oskarżony o 
sprzenewierzeme 75.000 zł. na szkodę tej insty
tucji. Margolin jako dyrektor towarzystwa o- 
trzymywał tytułem pensji miesięcznej wraz z  
tantiemami około 5.000 zł., suma ta jednak "wi
docznie nie wystarczała mu, gdyż z kasy towa
rzystwa sprzeniewierzył 75.000 zł. Oskarżony 
broni się tym, że powyższą sumę czerpał na po
czet należnej mu prowizji ubezpieczeniowej, 
Margolin pochodzi z bardzo bogatej rodziny, 
która posiadała olbrzymi majątek w Rosji, a 
pieniądze stracił na hulankach. W yrok zapad
nie we wiórek.

Przewidywany przebieg pogody do wieczora 
duia 5 bm.: W dalszym ciągu przeważn.e po
chmurno i odwilż. Przelotne opady, głównie w 
postaci deszczu. Umiarkowane wi/Htry połud
niowo-zachodnie- i zachodnie.
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Wolne posady
PRAKTYK ANTKA mod
li iarska oraz pomocnica 
g a ją c a  na maszynie 7.0*! a- 
uą  natychm iast przyjęte. 
„Ir'ys“, Sławkowska W. —

Posad M i l k i
B IL B A I ISTKA szuka za
jęcia  w godzinach Yrieczur 
nych. Zgłoszenia „Zdolna" 
Biuru S tattera  I!ynek 8. — 

23 k

KSIĘGOWOŚĆ zakłada, pro 
■cadzi, nadzoruje buchaltcr- 
bilansista, 20-leiuia ru ty 

na, doskonałe referencje. — 
Ogłoszenia Kraków, Suryt- 
l a pocztowa 491. 24k

RYSOWNIK, dekorator — 
obzntijonilony również w 
zakresie prao biurowyeii, 
poszukuje pracy. Ła*ka.we 
Zgłoszenia do Adra. Nowe
go Dziennika pod „Praco
w ity". -  16g

ZASTĘPCA zaprowadzony 
w aptekach, drogeriach, 
składach farb. i t. p. poszu
kuje dodatkowego a rtyau iu  

na woj. krakowskie. Zgłoszę 
nia „M ars", M am a 23 — 
„Dobrze zaprowadzony".

■ 22g

B1EL12M ŻRKA, specja
listka koszul męskich szy
jo po cenach niskich. Oh-en 
Stein. Paulićska 14.

MAG. Praw  poszukuje pa
trona w Krakowie lub pro- 
w incji. O ferty sub „Samo
dzielny Ch." do Adm ińistra 
cji Nowego Dziennika. 8g

CZELADNIK in tro ligato r
ski poszukuje pracy na 
skromnych warunkach. — 
Zgłoszenia pod „Es" do 
Adm. Nowego Dziennika.

U13Jg

INTELIGENTNA, bardzo 
dobrze szyje, p rak tyka  biu
rowa, szuka jakiejkolwiek 
posady. Zglnszeuia Księgar 
uia Wieuer, Katowice, Szo
pena 8 „Konieczność . 21k

P R A C O W N I A  B I E L I Z N Y  
i P S A C O W N I A T K Y K O T A R I  . A
przy „OkiNISKUPR ACY‘‘ol Skawińska Boczna 7
przyjm uje zamówienia na wyprawy ślubne, sukienki rJzie 
(ięce, sw etry damskie i męskie według najnowszych mo
deli. Ceny niskie.

„Moj u u jo  w aży  28u fu n tó u  ' '
„To jeszcze  nic! m ó j  w aży  o  wiele n ir c e j ! "  
,, Vieprawda!"
„O tak !  On leaży całemi dn iam i węgiel  te 

p o rc ie !“

Lokale
UALE fabryczne uowo- 
wybudowane. około 1000 
m t, woda, e lektrysa, w 
całości lub częściowo od 
zaraz do wynajęcia. W ia
domość Pmszowska 45 —
teł. 120-40. 10881S

MIESZKANIE 3-pokojowe 
komfortowo, na III-cim  in 
przy ul. Straszewskiego 9. 
do wynajęcia. 30k

DUŻY pokój i kuchnia — 
(ewenl na mały przem sD 
v. jfine. Podzamcze 20. 31k

KRYNICA pensjonat „BI- 
VIERA“, tel. 225, poleca 
pokoje pelnokomfortowe — 
centralne ogrzewanie, salon 
bridgeowy. radio, kuchnia 
wykwintna i obfita. Ceny 
przystępne. Zarząd R. Glas- 
sow-ej t A. Haberowej. — 

1714k

ZAKOPANE. Pełrokomfor- 
towy Pensjonat .WERSAL* 
Krupówki. Gruntownie od
nowiony. 30 słonecznych 
pokoi z bieżącą zimną 1 go 
rąca, wodą. — Salony 
Bridgeowe — towarzy
skie. Znana kuchnia wy
kwintna. Zarząd: Scherer- 
Behouowa, teł 1299. 1525k

pną!. Orkiestry „ O J  D A N A "
w  K a w i a r n i  „ K A L A Ć E -4 dawniej E s p l a n a d e
odbędzie się du. fi. T. od godz. 11.30 — 1*1 przed polndniem 
Ceny normalne. ZARZĄD*

3 POKOJE i kuchnia kom
fort, I p iętro  Starowiślna 
52 zaraz do wynajęcia. W ia
domość lei. J30-.Vi lub do
zorca. 29 k

POKOJ z OHobuym wej
ściem. ładnie umeblowany 
pvzy kulluraluc.j rodzinie 
do wynajęcia. Zgłuszeniu: 
ul. Tarłowska 6, m. fi. — 

lig

I^pKó.I komfortowy \jrzęd
ni kom, emerytom przystęp 
nie wynajmę. Zgł. Nowy 
Dziennik ,. Em erytka”. 20g

POKOJ umeblowany dla 
pań lub panów z utrzyma* 
nieru ew. bez zaraz do wy. 
najęcia. Zgłoszenia Dietla 
Dl DQ. 7.

Zdrojowiska
KRYNICA ..BAJKA” na
(przeciw Nowych Łazienek 
Telefon 294. — pod za
rządem D rożej U- Lii* 
WOWEJ 1 C. GOLIGK* 
ROW EJ. Nowoczesny kom 
fort — centralne ogrzewa
nie — wykwiutna kuchnia. 
Ceny przystępne.

KRYNICA, WILLA „ULA- 
NA", Deptak słoneczne bal 
konowe pokoje, centralne 
ogrzewanie, wyśmienita ku
chnia ,ceny niskie. 1653k

ZAKOPANE pensjonat dla 
dzieci „Swoja" ul. Zamoj
skiego lolefun 1061. Poleca 
komfortowe pokoje. Opieka 
kwalifikowanych sil. Hele
na Baumgarten. 20k

K R I MCA. Dietetycznuy 
pensjonat Vogla tel. 217. 
Poleca pelnokomfortowe po 
kojo. ulrzym auie lub bez.

2ok

ZAKOPANE: Pensjonat
„ORAWA" Bajtnerowej Za
mojskiego tel. 12-57. 1’ierw 
'szoiA dna kuchnia ry tu a l
na Przyjm uje zgłoszenia.

lS2ik

Matrymonialne
3TŁODY iuężczs'zna na sta
nowisku szuka żony lat 
2i inteligentnej, kultnralnej
przystojnej. Posag wymaga 
uy. O ferty v. fntografjn. — 
..Anonimy do Kusza” Nowy 
Dziennik. 24g

K R Y N I C A
PE N SJO N A T  1 0 T 0 S  ŁAZtEr?EKW■

pod zarzadem
Drowej R. i S. Vt AHRHAFHGOWEJ

Pełny k o m fo rt — Ciepła i zimna woda — Centralne 
ogrzewanie — Pokoje słoneczne — Kuchnia wykwintna 
Ceny niskie Cały rok otwarty

Sprzedaż
WAGT dla handlu, przem y
słu, aptek, szpitali, szkół 
dostarcza n a jtan ie j Centra
la  AVag, Kraków, AViślna 2.

9177k

MASZYNY do pisania b iu
rowe walizkowe, różnych 
m arek w olbrzymim wybo
rze, tanio dogodnie poleca 
„Maszynodom" Max Lii- 
wenstoin K ral ów, Zwierzy
niecka 11. 1943k

Różne
WYKWINTNE obiady 1 
zł. wydaje in teligentna ro 
dzina żydowska. Brzozo

wa 12, m. 3. OOOSg

SPOLNICZKI lub spóluika 
z 15.000 zł. do dzierżawy 
ta rtak u  i m łyna koło K ra 
kowa poszukuję. Inform a
cje do Adm, N. Dziennika 
pod „Rentowny" 19g

ZAKŁAD TAPICERSKI 
CH. Goldschmidt PRZE
NIESIONY z ul. Mostowej 
6, na ul. ŚAA’. KRZYŻA S. 
Stale na składzie wszelkie 
wyroby tapieorskie. 1422g

H a  i wytaani!
KURSY ANGIELSKIEGO
indywidualni* 1 zbirrow t. 
Zgłoszenia :dr. K reu tler, — 
Szkota Handlowa, Stradom 

10, godz. 2 -3  Tel.164-10.

NA pięciomiesięczny REKS 
KSIĘGOWOŚCI korespou 
clencji eteot. FEINBEKGA, 
Starow iślna 2S przyjm uje 
sirj WPISY codziennie. 
 <»
ANGIELSKI, francuski, | 
niemiecki, metodą Ansons: 
Krowoderska 5. zł- i — mie
sięcznie. 9024.8

I N S i R A T O W  
D R O B N Y C H
nie przyjmuje alą 

telefonicznie 
tylko wprost 

w Administracji 
1 wyłącznie 

ZA GOTÓWKĘ.

Poczty szyfrow ą  
odbieraj można tylko 
w ciągu l i  dni od daty 
ukazania się odnośno 

go inseratu.

Mieszkanie to ma pełny komfort. Wodą bie
żącą, centralne ogrseteanie; pełno słońca. W/ . 
C. z pięknym widokiem na...

„A proszą pana, czy są pluskwy?“
„Nie, gdyż służący niszczy jc ras na miesiąc 

fłilcm

ZNIŻONE CENY INSERATOW
( i r a t n l a c i e  I  k t m d o l e n c f e  d o  4  w i e r s z y  Z t .  5 *—  P a d a i ę k e w a i k i a  l e k a r s k i e  d o  2 5  m m .  Z ł .  10 *—  
O g ł o s z e n i a  ś l u b n e  *  z a r ę c z y n o w e  .  .  , ,  10 *—  N e k r o l o g i  ( k lm s j i r ł )  * * °  m m .  w  1.  ł a m i e  „  2 0 * -

10 sDrobne ogłoszenie za słowo S * J  gr. Dla poszukujących pracy , „ %# gr.
= 5  Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniona jest u dołu niniejsze! strony

PRENUMERATA: w Krakowie z odnosze
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową , , , . miesięcz. „ 4.30 kwart, zk 12.90 
Zagranicą z  przesyłką pocztową . - „ „ 7.50 „ „ 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 mm. w jednym lamie. Str- w 
tek.scie i nadcetauem ua 3 łamy po 76 milimetr Str. za tekstem 6 ła- 
tuów po 58 mm. Najmniejsze ogłoszenia drobne Uczymy za 16 stów

C E J N Y  w z l o t y c b :  i .  s t r o n a  1 .2 5 . T e k s t  I .  M a d e  s i a u e  0 .7 5 . Z a  t e k s t e m  

0 . 2 5 . D r o b n e  o d  s ł o w a  10  g r .  D la  p o s z u l  u j j o y c b  p r a c y  0 5  g r .  G r a t o  
l a c j e  i  k o n d o l e n c j e  d o  4 w i e r s z y  zt. 5 . O g ł u s z ,  ś l u b u e  i z a r ę c z y n o w e  

Z l .  1 0 . P o d z i ę k o w a n i a  l e k a r s k i e  d o  2 5  m m .  zl .  iU .  k r o l o g i  t k l e p s )  

d t y )  d o  6 0  m m .  w  ł . l a m .  zt . 2 0  Z a  zas l  r z e z c u i e  m i e j s c  d o l i c z a  s ię  2 5 % 

z a  d r u k  k o l o r o w y  5 U % ,

» . \ 0 \ V Y  D Z i E N N I K «  w y c l i o d z i  c o d z .  t a k ż e  w p u ń io d z .  I d n i  p o ś w i ą t
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Nowa Drukarnia Dzień Mikowa, Kraków, Orzeszkowej 7 pod zarządem V.;k.symiljana Feldmana.


